
1)re/,ei#ura J,, JN,unkípi6 ~ @ajamar 
ESTADO DE SÃO PAULO 

______ L_E_I Nº 1.891, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
PUBLICADO NO , 

0.0.M 1 

Edição n2: (õt)~ 
Data:lli JQ2/~~ 

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2022" 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, FAÇO SABER que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei: 

Art. 1° O Orçamento Geral do Município de Cajamar para o exercício 
Financeiro de 2022, estima a receita e fixa a despesa em R$ 898.286.849,00 
(oitocentos e noventa e oito milhões, duzentos e oitenta e seis mil e oitocentos e 
quarenta e nove reais) sendo: R$ 776.576.849,00 (setecentos e setenta e seis 
milhões, quinhentos setenta e seis mil e oitocentos e quarenta e nove reais) para 
administração direta e R$ 121.710.000,00 (cento e vinte e um milhões e setecentos 
e dez mil reais), para administração indireta, discriminados pelos anexos desta lei. 

Art. 2° A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e 
das especificações constantes no Anexo 2 da Lei Federal nº 4.320/64, com os 
seguintes desdobramentos: 

Receitas Correntes R$ 829.820.900,00 
Impostos, Taxas e Contribuições R$ 233.814.200,00 
De Melhoria 

Receita de Contribuições R$ 30.826.000,00 
Receita Patrimonial R$ 44.760.000,00 
Receita de Serviços R$ 600,00 
Transferências Correntes R$ 508.592.900,00 
Outras Receitas Correntes R$ 11.827.200,00 

Receitas Correntes Intra R$ 56.902.000,00 
Orçamentárias 
Receitas de Contribuições R$ 50.940.000,00 
Outras Receitas Correntes Intra R$ 5.962.000,00 
Orçamentárias 
Receitas de Capital R$ 88.530.900,00 

Operações de Crédito R$ 70.000.000,00 
Alienação de Bens R$ 0,00 
Transferências de Capital R$ 18.530.900,00 

Deduções da Receita R$ -76.966.951,00 
TOTAL DA RECEITA R$ 898.286.849,00 



f/) re/.eilura Jc }ftunicípic Je @a J amar 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Lei nº 1.891/2021 - fls. 2 

Art. 3° A despesa será realizada segundo a discriminação dos 
quadros "Programas de Trabalho" e "Natureza de Despesa", que apresentam o 
seguinte desdobramento: 

1 - Por Funções de Governo 

01 -Legislativa R$ 24.225.000,00 
04 - Administração R$ 129.724.000,00 
06 - Segurança Pública R$ 26.316.000,00 
08 - Assistência Social R$ 28.943.400,00 
09 - Previdência Social R$ 36.308.000,00 
10 - Saúde R$ 151.792.400,00 
11 - Trabalho R$ 24.529.000,00 
12 - Educação R$ 220.264.700,00 
13 - Cultura R$ 585.000,00 
15 - Urbanismo R$ 95.285.349,00 
16 - Habitação R$ 1.455.000,00 
18 - Gestão Ambiental R$ 2.232.000,00 
26 - Transporte R$ 9.454.000,00 
27 - Desporto e Lazer R$ 12.970.000,00 
28 - Encargos Especiais R$ 39.499.000,00 
99 - Reserva de Contingência R$ 94.704.000,00 
TOTAL R$ 898.286.849,00 

2 - Por Subfunções de Governo 

031 -Ação Legislativa R$ 24.225.000,00 
122 - Administração Geral R$ 163.863.000,00 
124 - Controle Externo R$ 530.000,00 
181 - Policiamento R$ 23.388.000,00 
182 - Defesa Civil R$ 2.928.000,00 
241 - Assistência ao Idoso R$ 1.152.400,00 
243 - Assistência à Criança e ao Adolescente R$ 89.000,00 
244 - Assistência Comunitária R$ 15.809.000,00 
272 - Previdência do Regime Estatutário R$ 31.330.000,00 
301 -Atenção Básica R$ 49.604.400,00 
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial R$ 79.266.000,00 
303 - Suporte Profilático e Terapêutico R$ 3.877.000,00 
304 - Vigilância Sanitária R$ 2.363.000,00 
305 - Vigilância Epidemiolóçiica R$ 3.802.000,00 
306 - Alimentação e Nutrição R$ 584.000,00 
333 - Empregabilidade R$ 24.529.000,00 



:!}) re/eilura J., }flunicípi" Je @ai amar 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Lei nº 1.891/2021 - fls. 3 

361 - Ensino Fundamental R$ 124.315.700,00 
365 - Educação Infantil R$ 90.447.000,00 
392 - Difusão Cultural R$ 585.000,00 
451 - Infraestrutura Urbana R$ 38.603.349,00 
452 - Serviços Urbanos R$ 56.682.000,00 
482 - Habitação Urbana R$ 1.455.000,00 
541 - Preservação e Conservação Ambiental R$ 1.772.000,00 
543 - Recuperação de Áreas Degradadas R$ 460.000,00 
782 - Transporte Rodoviário R$ 9.454.000,00 
812 - Desporto Comunitário R$ 8.430.000,00 
813- Lazer R$ 4.540.000,00 
843 - Serviço da Divida Interna R$ 38.397.000,00 
846 - Outros Encargos Especiais R$ 1.102.000,00 
997 - Reserva do RPPS R$ 85.402.000,00 
999 - Reserva de Contingência R$ 9.302.000,00 
TOTAL R$ 898.286.849,00 

3 - Por Categorias Econômicas 

Despesas Correntes R$ 693.043.400,00 
Despesas de Capital R$ 110.539.449,00 
Reserva de Contingência R$ 94.704.000,00 
TOTAL R$ 898.286.849,00 

4 - Por Órgão de Administração 

1 - PODER LEGISLATIVO R$ 24.225.000,00 
01.01.01 - Câmara Municipal R$ 24.225.000,00 

2 - PODER EXECUTIVO R$ 7 43.049.849,00 
2.01.01 - Secretaria Municipal de Governo R$ 6.176.000,00 

2.01.02 - Coordenadoria Municipal de Proteção e R$ 2.631 .000,00 
Defesa Civil 

02.02.01 - Fundo Social de Solidariedade R$ 166.000,00 

02.03.01 - Fundo Municipal de Manutenção do R$ 297.000,00 
Corpo de Bombeiros 

2.04.01 - Secretaria Municipal de Justiça R$ 4.913.000,00 

2.07.01 - Secretaria Municipal da Fazenda R$ 55.938.000,00 

2.09.01 - Secretaria Municipal de Educação R$ 5.502.000,00 1 



f/) re/,eilura, 9o }(tunicípio 9e @"' i a, nrn r 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Lei nº 1.891/2021 - fls. 4 

2.09.02 - Divisão de Ensino Fundamental R$ 72.103.700,00 
2.09.03 - Divisão de Educação Infantil R$ 57.027.000,00 
2.10.01 - FUNDES Profissionais da Educação R$ 80. 602. 000, 00 
2.10.02 - FUNDES - Manutenção e R$ 5.030.000,00 

Desenvolvimento do Ensino 
2.13.01 - Secretaria Municipal de Saúde R$ 12.296.000,00 

2.13.02 - Fundo Municipal de Saúde R$ 139.496.400,00 

2.14.01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento R$ 14.605.000,00 
Social 

2.14.02 - Fundo Municipal de Assistência Social R$ 12.890.000,00 
2.14.03 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança R$ 89.000,00 

e do Adolescente 
2.14.04 - Fundo Municipal do Idoso R$ 1.152.400,00 
2.14.05 - Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 41.000,00 
2.17.01 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente R$ 3.080.000,00 
2.17.02 - Fundo Municipal de Meio Ambiente R$ 3.000,00 

2.23.01 - Secretaria Municipal de Segurança R$ 26.971.000,00 
Urbana 

2.24.01 - Secretaria Municipal Cultura, Esportes, R$ 23.726.000,00 
Lazer e Eventos 

2.24.02 - Fundo Municipal de Cultura e Lazer R$ 5.000,00 
2.24.03 - Fundo Municipal de Esportes R$ 4.000,00 
2.25.01 - Secretaria Municipal de Mobilidade e R$ 12.155.000,00 

Desenvolvimento Urbano 
2.25.02 - Fundo Municipal de Habitação de R$ 1.455.000,00 

Interesse Social - FMHIS 
2.25.03 - Fundo Municipal de Trânsito R$ 9.654.000,00 
2.26.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e R$ 112.990.349,00 

Serviços Públicos 
2.27.01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento R$ 28.570.000,00 

Econômico, Ciência, Tecnologia e 
Inovação 

2.28.01 - Secretaria Municipal de Planejamento, R$ 29.567.000,00 
Administração e Gestão 

2.29.01 - Secretaria Municipal de Gestão de R$ 13.168.000,00 
Pessoas 

1 
2.30.01 - Secretaria Municipal de Modernização e R$ 10.216.000,00 

Comunicação 
2.31.01 - Controladoria Geral do Município de R$ 530.000,00 
Cajamar 



:!/) re/eilura, J., }ilunicípi" Je @a j a, ma,. 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Lei nº 1.891/2021 - tis. 5 

3 - ADMINISTRAÇAO INDIRETA R$ 121. 710.000,00 
3.01.01 - Instituto de Previdência Social dos R$ 121.710.000,00 

Servidores de Cajamar 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 9.302.000,00 

99.99.99 - Reserva de Contingência R$ 9.302.000,00 

TOTAL R$ 898.286.849,00 

Art. 4° O Orçamento da Seguridade Social para o exercício financeiro 
de 2022, está fixado em R$ 217.043.800,00 (duzentos e dezessete milhões, 
quarenta e três mil e oitocentos reais), conforme discriminado nos quadros anexos 
a esta Lei e apresentam a seguinte composição: 

1 - R$ 28.943.400,00 (vinte e oito milhões, novecentos e quarenta e 
três mil e quatrocentos reais), para as ações de Assistência Social; 

li - R$ 36.308.000,00 (trinta seis milhões, trezentos e oito mil reais) , 
para as ações de Previdência Social; e 

Ili- R$ 151 .792.400,00 (cento cinquenta e um milhões e setecentos e 
noventa e dois mil e quatrocentos reais) , para ações em Saúde. 

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos da Constituição 
Federal, a: 

1 - contratar operações de crédito, nos termos do artigo 7°, da Lei 
Federal nº4.320, de 17 de março de 1964; 

li - realizar operações de créditos por antecipação da receita até o 
limite estabelecido em resolução do Senado Federal; 

Ili - proceder a abertura de créditos adicionais suplementares, com 
recursos provenientes do excesso de arrecadação; 

IV- proceder a abertura de créditos adicionais suplementares, com ~ 
recursos provenientes da anulação total ou parcial de outras 
dotações orçamentárias, situadas na mesma Atividade, Projeto ou 
Operação Especial , dentro da mesma Unidade Orçamentária, até 
o limite de 20% (vinte por cento) do montante da despesa fixada 
para o exercício; 



f/)re/,eilura J., }tlunicípUJ Je @ajamar 
ESTADO DE SÃO PAU LO 

Lei nº 1.891/2021 - fls. 6 

V - proceder a abertura para abertura de créditos adicionais 
suplementares, com recursos provenientes de convênios, 
empréstimos ou financiamentos, limitados aos respectivos valores 
conveniados do exercício; 

VI - proceder a abertura para abertura de créditos adicionais 
suplementares com recursos provenientes do superávit financeiro 
apurado em 31 de dezembro de 2021, observadas as respectivas 
fontes de recursos. 

Art. 6° Esta lei entrará em vigor em 1° de janeiro de 2.022. 

Prefeitura do Município de Cajama , 1 , { dezembro de 2021. 

Secretário Municipal da Fazenda 

Registrada e arquivada em pasta própria, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Relatório do campo de atuação e legislação - Exercicio 2022 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

ATUAÇÃO 

01.00.00 
01.01.00 
01.01.01 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal 
Câmara Municipal 

Legislar sobre matéria pecu l iar o municipio e 
demais atividades expressas na Lei Orgânica do 
Município; Secretariar os trabalhos legislativos; 
Transformar em autógrafos os projetos aprovados 
pela Câmara; Fazer promulgar e publicar os atos 
administrativos; Inserir em ata o desenvolvimento 
dos trabalhos ; Expedir ofícios e demais 
correspondências que se fizerem necessárias; 
Desenvolver todas as atividades corre l atadas ao 
trabalho da Secretaria ; Proceder a prestação de 
contas das despesas da Câmara Municipal ; Elaborar 
a proposta parcial das necessidades da Câmara 
Municipal, para ser remetida ao Executivo, a fim 
de inc luí-los no orçamento geral do município. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Data: 13/1 2/2021 10:24: 13 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 7) 
Sistema CEGAM 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E REGIMENTO I NTERNO 
DA CÂMARA MUNICIPAL. 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.01.00 
02.01.01 

Secretaria Municipal de Governo 
Secretaria Municipal de Governo 

ATUAÇÃO 

Assistir ao prefeito nas suas relações com os 
municípios e autoridades constituídas no país, 
sobretudo no que diz respeito a: representar o 
município em juízo e fora dele; sancionar, 
promulgar e fazer publicar as leis aprovadas pela 
Câmara e expedir regularmente para sua fiel 
execução; Vetar no todo ou em parte , os projetos 
de lei aprovados pela Câmara; expedir decretos, 
portarias e outros atos administrativos ; enviar a 
Câmara o Projeto de Lei do Orçamento Anual e 
Plurianual, encaminar os tribunais de contas 
competentes as prestações de contas do exercício 
findo. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
02.00.00 
02.01 .00 
02.01.02 

Secretaria Municipal de Governo 
Unidade de Depesa : Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 

ATUAÇÃO 

Executar , coordenar e mobilizar em nível municipa l 
as ações da Defesa Civil nos períodos de 
normalidade e anormalidade. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 55 de 2 8 de janei r o de 
2005 , alterada pela Lei Complementa r 178 de 
17 de dezembro 20 1 9 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.02.00 
02.02.01 

Fundo Social de Solidariedade 
Fundo Social de Solidariedade 

ATUAÇÃO 

O Fundo Social de Solidariedade, atuará no âmbito 
do município , tendo como objet i vo atender as 
famílias e indivíduos de baixa renda e 
necessitados , notadamente quanto a assistencia 
socia l e pessoa carente , l evantar as principais 
necessidades e aspirações da população; Organizar 
e ministrar cursos profissionais como bordado, 
corte e costura , cu l inária e etc ; promover o 
intercâmbio 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 11 de 1 1 de setembro de 
1997, a l terada pelas Leis Complementares nº 
12, de 10 de outubro de 1997 e nº 52, de 21 
de dezembro de 2004 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Relatório do campo de atuação e legislação - Exercicio 2022 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

ATUAÇÃO 

02.00.00 
02.03.00 
02.03.01 

PODER EXECUTIVO 
Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiro 
Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiro 

LEGISLAÇÃO 

Data: 13/12/2021 10:24: 13 
Usuário: mareio 

(Página 2 / 7) 
Sistema CECAM 

Garantir condições financeiras para o custeio e 
investimentos destinados a sua operacionalização 
em especial a aquisição de manutenção de bens, 
como veículos e equipamentos, materiais 
permanentes, de consumo e outros insumos , 
construções, reconstruções , reformas e locação de 
imoveis, despesas com serviços e pessoal . 

Lei nº 1.168, de 6 de julho de 2005 

Orgão: PODER EXECUTIVO 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.04.00 
02.04.01 

Secretaria Municipal de Justiça 
Secretaria Municipal de Justiça 

ATUAÇÃO 

Patrocinar os interesses do Município em j uí zo, na 
forma das leis processuais . 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.07.00 
02.07.01 

Secretaria Municipal da Fazenda 
Secretaria Municipal da Fazenda 

ATUAÇÃO 

Planejar , desenvolver e gerenciar as atividades 
ligadas às áreas de finanças e participar com a 
área competente , da e laboração da proposta 
orçamentária anua l e demais instrumentos de gestão 
de programas e projetos prioritários , da execução 
orçamentária e do desempenh o finance i ro 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.09.00 
02.09.01 

Secretaria Municipal de Educação 
Secretaria Municipal de Educação 

ATUAÇÃO 

Definir a Política Municipal de Educação, em 
consonância com as diretrizes estabe l ec i das na 
legislação municipal , estadual e federa l 
pertinentes. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 1 84 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.09.00 
02.09.02 

Secretaria Municipal de Educação 
Divisão de Ensino Fundamental 

ATUAÇÃO 

Dar a criança formação necessária ao 
desenvolvimento de suas potencialidades , como 
elemento de auto - realização, cabe a i nda a 
administração do ensino, fiscalizar o cumprimento 
de obrigatoridade escolar e incentivar a 
frequencia dos alunos. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Comp l ementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.09.00 
02.09.03 

Secretaria Municipal de Educação 
Divisão de Educação Infantil 

ATUAÇÃO 

Manter as at i vidades de educação infantil junto as 
creches e pré - escolas , fornecendo merenda 
escolar , fiscalizar o cumprimento da 
obrigatoriadade escolar e incentivar a frequencia 
dos alunos ; Executar outras tarefas corre l atas que 
lhes f orem determinadas pe l o Diretor de Educação . 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementa r 
2019 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Relatório do campo de atuação e legislação - Exercício 2022 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

ATUAÇÃO 

02.00.00 
02.10.00 
02.10.01 

PODER EXECUTIVO 
Fundo de Desenvolvimento de Educação Básica 
FUNDEB Profissionais da Educação 

LEGISLAÇÃO 

Data: 13/12/2021 10:24:13 
Usuário: mareio 

(Página: 3 / 7) 
Sistema CECAM 

Tem como objetivo o pagamento dos profissionais da 
educação básica. 

Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 
2020 

Orgão: PODER EXECUTIVO 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.10.00 
02.10.02 

Fundo de Desenvolvimento de Educação Básica 
FUNDEB - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

ATUAÇÃO 

Tem como objetivo o pagamento das despesas com a 
manutenção e des envolvimento da educação básica. 

LEGISLAÇÃO 

Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 
2020 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.13.00 
02.13.01 

PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde 

ATUAÇÃO 

Planejar , organizar , controlar e avaliar as ações 
e os serviços de saúde , gerir e executar os 
serviços públicos de saúde . 

LEGISLAÇÃO 

Lei Compl ementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.13.00 
02.13.02 

PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Saúde 
Fundo Municipal de Saúde 

ATUAÇÃO 

Prestar ass istên c i a médica social no munic ípio ; 
fiscalizar a aplicação de recursos financeiros 
provenientes de convênios; op i nar sobre pedidos de 
subvenção ou auxí lio a entidades assistenciais do 
município ; Promover o a t endimento de pessoas 
doentes , carente de recursos ; Executar demais 
atividades correla tas que lhes forem determi nadas 
pelo Diretor de Saúde. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Federal nº 8 . 142 de 28 de dezembro 1 990 -
Lei nº 779 , de 1° de julho de 1991 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.14.00 
02.14.01 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

ATUAÇÃO 

Planejar e coordenar a formulação e a 
implementação da Política de Assistência Social do 
Município , e m consonância com as diretrizes 
estabelecidas na Lei Orgânica da Assistência 
Social - LOAS e do Sistema Ún ico de Assistência 
Social - SUAS 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.14.00 
02.14.02 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Fundo Municipal de Assistência Social 

ATUAÇÃO 

Executar toas as atividades correlatas que lhes 
forem determi nadas pelo Diretor Municipal de 
Ass i stencia Social. 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 11 de 11 de setembro de 
1997 , alterada pelas Leis Complementares nº 
12, de 10 de outubro de 1 997 e , de 2 1 
de dezembro de 2004 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Relatório do campo de atuação e legislação - Exercício 2022 

Orgão: PODER EXECUTIVO 
Unidade: 
Unidade de Depesa: 

02.00.00 
02.14.00 
02.14.03 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolesc. 

ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

Data 13/12/2021 1 O: 24 13 
Usuário: mareio 

(Página: 4 / 7) 
Sistema CECAM 

Proporcionar os meios financeiros complementares 
as atividades necessárias ao desenvolvimento das 
políticas públ icas destinadas a cr i a n ça e ao 
adolescente, bem como ao exercício das 
atribuições do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente e do Conse lho Tutelar. 

Lei nº 1.325 de 27 de março de 2009 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

ATUAÇÃO 

02.00.00 
02.14.00 
02.14.04 

PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Fundo Municipal do Idoso 

LEGISLAÇÃO 

Propiciciar recursos específicos para o 
desenvolvimento de políticos públicas voltadas ao 
idoso . 

Lei nº 1 . 540 , de 25 de outubro de 2013 

Orgão: PODER EXECUTIVO 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.14.00 
02.14.05 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 

ATUAÇÃO 

Proporcionar a execução de programa e pro j etos de 
políticas municipais do direito da mul her , 
qualificação profissional ou reinserção no mercado 
de trabalho e combate de violência contra a 
Mulher . 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei n 1 . 431 de 16 de março de 2011 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.17.00 
02.17.01 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

Determinar dire t rizes para a me lhor i a d as 
condições ambie n tais do Município e a gestão 
integrada dos resíduos sólidos. 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

ATUAÇÃO 

02.00.00 
02.17.00 
02.17.02 

PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Fundo Municipal de Meio Ambiente 

LEGISLAÇÃO 

Tem por objetivo o desenvolvi mento de projetos que 
visem o uso racional e sustentáve l dos recursos 
naturais , incluindo a manutenção , me lho r ia e 
recuperação de qualidade ambienta l 

Lei nº 1 . 283, de 14 de abril de 2008 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

ATUAÇÃO 

02.00.00 
02.23.00 
02.23.01 

PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana 

LEGISLAÇÃO 

Planejar, orientar e coordenar a execução da 
po l ítica municipal de segurança pública . 

Lei Comp l ementar nº 
2019 

zembro de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Relatório do campo de atuação e legislação - Exercicio 2022 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

ATUAÇÃO 

02.00.00 
02.24.00 
02.24.01 

PODER EXECUTIVO 
Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 
Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 

LEGISLAÇÃO 

Data: 13/12/2021 10:24:13 
Usuário: mareio 

(Página: 5 / 7) 
Sistema CECAM 

Planejar , definir e implementar politicas 
públicas, programas , planos, projetos , diretrizes 
e metas objetivando o desenvolvimento da cultura a 
a prát ica do desporto . 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Orgão: PODER EXECUTIVO 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.24.00 
02.24.02 

Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 
Fundo Municipal de Cultura e Lazer 

ATUAÇÃO 

Arrecadar recursos e gerar receitas para serem 
empregadas exclusivamente na implantação e 
aprimoramento de eventos culturais e de lazer do 
município de Cajamar . 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei nº 1 . 224 de 31 de outubro de 2006 

Unidade: 
Unidade de Depesa: 

02.00.00 
02.24.00 
02.24.03 

Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 
Fundo Municipal de Esportes 

ATUAÇÃO 

Tem como fi n a l idade de formular polít i cas públicas 
e implementa r ações destinadas ao for t alecimento 
das atividades esportivas no Município 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei nº 1 . 773 de 03 de setembro de 2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.25.00 
02.25.01 

Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 
Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 

ATUAÇÃO 

Planejar, orçar, coordenar, controlar, executar e 
fiscalizar obras e serviços viários, hídricos, 
civis , de iluminação pública e urbanísticos. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.25.00 
02.25.02 

Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 
Fdo Munic.de Habitação de Interesse Social - FMHIS 

ATUAÇÃO 

Centralizar recursos orçamentários para 
proporcionar condições financeiras à execução de 
programas e projetos habitacionais de interesse 
social do município de Cajamar. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei nº 1 . 317, de 15 de dezembro de 2008 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.25.00 
02.25.03 

Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 
Fundo Municipal de Trânsito 

ATUAÇÃO 

Ga r antir condições financeiras para o custeio e 
invest imentos destinados ao desenvo l vimento das 
ações de controle, operação e fiscalização, 
sinal zação, engenharia de tráfego e de campo, 
polic amento do sistema viário e educação de 
trâns to . 

LEGISLAÇÃO 

Lei nº 1.169, de 6 de julho de 2005 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001 -81 

Relatório do campo de atuação e legislação - Exercício 2022 

Orgão: PODER EXECUTIVO 
Unidade: 
Unidade de Depesa: 

02.00.00 
02.26.00 
02.26.01 

Sec. Muni. de Infraestrutura e Serviços Públicos 
Sec. Muni. de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ATUAÇÃO LEGISLAÇÃO 

Data: 13/12/2021 10:24: 13 
Usuário: mareio 

(Página: 6 / 7) 
Sistema CECAM 

Planejar , orçar , coordenar , controlar , executar e 
fiscalizar obras públicas e serviços viários, 
hídr icos , civis , de iluminação pública. 

Lei Complementar n º 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Orgão: PODER EXECUTIVO 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.27.00 
02.27.01 

Sec.Mun. de Desenv. Eco., Ciência, Tec. e Inovação 
Sec.Mun. de Desenv. Eco., Ciência, Tec. e Inovação 

ATUAÇÃO 

Promover políticas para o desenvolvimento 
econômico e social do Município , em consonância 
com as diretrizes do Plano de Governo. 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.28.00 
02.28.01 

Sec.Munic. de Planejamento, Administração e Gestão 
Sec.Munic. de Planejamento, Administração e Gestão 

ATUAÇÃO 

Promover o processo de planejamento e normatização 
da estrutura organizacional e dos métodos de 
trabalho da Administração Municipal com a 
finalidade de oferecer suporte , apoio e 
provisionamento aos sistemas de gestão 
administrativa dos órgãos da Prefeitura Municipal 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar184/2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.29.00 
02.29.01 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

ATUAÇÃO 

Gerenciar e administrar o sistema de recursos 
humanos e a política de capacitação dos servidores 
da Administração Pública Municipal 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.30.00 
02.30.01 

Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 
Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

ATUAÇÃO 

Promover o Sistema de informações gerais do 
Município, atentando- se as disposições da Lei 
Geral de Proteção de Dados e a de Acesso à 
informação e garantir a disponibilidade dos 
serviços tecno l ógicos . 

Orgão: PODER EXECUTIVO 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar nº 18 4 de 18 de dezembro de 
2019 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

02.00.00 
02.31.00 
02.31 .01 

Controladoria Geral do Município de Cajamar 
Controladoria Geral do Município de Cajamar 

ATUAÇÃO 

Órgão Central do Sistema de Controle I nterno e de 
ouvidoria, objetivando a promoção da ética no 
serviço público, o incremento da moralidade e da 
transparência . 

LEGISLAÇÃO 

Lei Complementar 180 de 18 de dezembro de 2019 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Relatório do campo de atuação e legislação - Exercicio 2022 

Orgão: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Data: 13/12/2021 10:24:13 
Usuário : mareio 

(Página 7 / 7) 
Sistema CECAM 

Unidade: 
Unidade de Depesa : 

03.00.00 
03.01.00 
03.01 .01 

Instituto de Previd.Social dos Servid. de Cajamar 
Instituto de Previd.Social dos Servid. de Cajamar 

ATUAÇÃO 

Tem como princípio organizar e controlar a 
aposentadoria dos funcíonáríos efetivos. 

Orgão: 
Unidade: 
Unidade de Depesa : 

ATUAÇÃO 

99.00.00 
99.99.00 
99.99.99 

99.00.00 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

Destinada ao atendimento de passivos contingentes 
e ou tros riscos e eventos fiscais imprevistos . 

LEGISLAÇÃO 

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E LEI MUNICIPAL. 

LEGISLAÇÃO 

DECRETO-LEI Nº 200, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1967 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Evolução e projeção da receita - Exercício 2022 

Ger.il Descriç_ão 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL 
1.6.0.0.00 o.o.ao 00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES- INTRA OFSS 
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES- INTRA OFSS 

DEDUÇÕES DA RECEITA 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 -TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS 
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

2018 

461.333.738,00 
109.246.873,00 

18.761.002,00 
44.696.724,00 

0,00 
284.745.773,00 

3.883.366,00 
36.901.200,00 
36.901.200,00 

0,00 

40.008.825,00 
40.008.825,00 

------------------
458.226.113,00 

3.898.072,00 
2.835.000,00 

22.285,00 
1.040.787,00 

------------------

3.898.072,00 

------------------
462.124.185,00 

2019 2020 

586.533.532,96 608.759.532,45 
160.336.725,27 161.493.131,56 

18.028.031,02 20.846.283,74 
54.057.108,00 52.850.293,52 

0,00 0,00 
349.697.869,81 368.107.987,92 

4.413.798,86 5.461.835,71 
39.464.516,96 45.390.949,23 
36.214.231 ,62 40.784.697,36 

3.250.285,34 4.606.251,87 

50.138.059,83 50.705.361,31 
50.138.059,83 50.705.361,31 

------------------ ------------------
575.859.990,09 603.445.120,37 

6.268.332,26 36.048.480,90 
0,00 20.923.541,19 
0,00 0,00 

6.268.332,26 15.124.939, 71 
------------------ ------------------

6.268.332,26 36.048.480,90 

------------------ ------------------
582.128.322,35 639.493.601,27 

Data: 13/12/2021 10: 26:41 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 2) 
Sistema CECAM 

2021 2022 2023 2024 

627.589.950,00 829.820.900,00 873.926.400,00 922.646.900,00 
157.965.700,00 233.814.200,00 246.241.400,00 259.969.300,00 
23.548.000,00 30.826.000,00 32.464.400,00 34.274.300,00 
39.765.050,00 44.760.000,00 47.139.000,00 49.766.700,00 

1.500,00 600,00 600,00 600,00 
396.931.800,00 508.592.900,00 535.625.000,00 565.486.000,00 

9.377.900,00 11.827.200,00 12.456.000,00 13.150.000,00 
52.867.000,00 56.902.000,00 59. 926.000,00 63.267.000,00 
46.871.000,00 50.940.000,00 53.647.000,00 56.638.000,00 

5.996.000,00 5.962.000,00 6.279.000,00 6.629.000,00 

58.692.200,00 76.966.951,00 81.058.000,00 85.577.000,00 
58.692.200,00 76.966.951,00 81.058.000,00 85.577.000,00 

------------------ ------------------ ------------------ ------------------
621.764.750,00 809.755.949,00 852.794.400,00 900.336.900,00 

8.188.000,00 88.530.900,00 19.516.000,00 20.604.000,00 
0,00 70.000.000,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

8.188.000,00 18.530.900,00 19.516.000,00 20.604.000,00 
------------------ ------------------ ------------------- ------------------

8.188.000,00 88.530.900,00 19.516.000,00 20.604.000,00 

------------------ ------------------ ------------------ ------------------
629.952.750,00 898.286.849,00 872.310.400,00 920.940.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Evolução e projeção da despesa - Exercício 2022 

Categoria Descrição 
3.1 .00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.2.00.00.00 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES 

4.4.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
4.5.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 
4.6.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 

9.0.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DAS DESPESAS DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TO T AL GERAL 

Realizada 
248.780.295,39 

3.080.732,06 
229.857.664,59 

481 .718.692,04 

55.550.522 ,60 
0,00 

16.777.403,93 

72.327.926,53 

0,00 

0,00 

554.046.618,57 

Fixada 
236.264.300,00 

7.526.000,00 
252.224.800,00 

496.015.100,00 

33.015.650,00 
0,00 

18.360.000,00 

51 .375.650,00 

82.562.000,00 

82.562.000,00 

629.952.750,00 

Data: 13/12/202110:26:41 
Usuário: mareio 

(Página: 2 / 2) 
.. Sistema CECAM 

Orcada 
288.124.000,00 

11 .790.000,00 
393.129.400,00 

693.043.400,00 

83.934.449,00 
5.000.000,00 

21 .605.000,00 

110.539.449,00 

94.704.000,00 

94.704.000,00 

898.286.849,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 1 - Demonstração da receita e despesa segundo as categorias econômicas - Orçamento 2022 

1.0 RECEITAS CORRENTES 
1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
1.2 CONTRIBUIÇÕES 
1.3 RECEITA PATRIMONIAL 
1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 
1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

7.0 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
7.2 CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 
7.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

TOTAL 

SUPERÁVIT CORRENTE 

2.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

DÉFICIT 

TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL 

233.814.200,00 
30.826.000,00 
44.760.000,00 

600,00 
431.625.949,00 

11.827.200,00 

50.940.000,00 
5.962.000,00 

70.000.000,00 
18.530.900,00 

752.853.949,00 

56.902.000,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUPERÁVIT 

809.755.949,00 TOTAL 

116.712.549,00 

88.530.900,00 
4.4 INVESTIMENTOS 
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

205.243.449,00 TOTAL 

RESUMO 

752.853.949,00 
56.902.000,00 
88.530.900,00 

898.286.849,00 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

1.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 1 2.CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO DE PREVID. SOCIAL SERVIDORES DE CAJAMAR 

Data: 13/12/2021 10:28:35 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CEGAM 

288.124.000,00 
11.790.000,00 

393.129.400,00 

83.934.449,00 
5.000.000,00 

21.605.000,00 

94.704.000,00 

693.043.400,00 

116.712.549,00 

809.755.949,00 

110.539.449,00 

94.704 .000,00 

205.243.449,00 

693.043.400,00 
110.539.449,00 
94.704.000,00 

898.286.849,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercício 2022 

RECEITAS 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES _ 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS . 
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO 
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1.2.50.0.1.01 .00.00 - Imposto sobre a Propriedade Predial 
1.1.1.2.50.0.1 .02.00.00 - Imposto sobre a Propriedade Territorial Urba 
1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1 .2.50.0.3.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1 .2.50.0.3.01 .00.00 - Receita da Dívida Ativa do IPTU 
1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1 .2.50.0.4.01.00.00 - Multas e juros de mora da Dívida Ativa do IP 
1.1.1 .2.50.0.4.02.00.00 - Multas e juros inscritos-D.A.IPTU 
1.1.1 .2.50.0.9.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT 
1.1.1.2.50.0.9.01.00.00 - Atualiz. Manel.Dívida Ativa do IPTU - Mora ( 
1.1.1.2.50.0.9.02.00.00 - Atualização Monetária da Dívida A!iva do IPT 
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO 'INTER VIVOS' DE 
1.1.1.2.53.0.1 00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 'INTER VIVOS' DE 
1.1.1.2.53.0.1.01.00.00 - ITBl-lmposto S/ Transmissão de B~ns Imóveis 
1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO 'INTER VIVOS' DE 
1.1.1.2.53.0.2.01.00.00 - Multas e Juros de mora de ITBI 
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQU 
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 
1.1.1.3.03.1 .0.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TR 
1.1.1.3.03.1 .1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TR 
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE ME 
1.1 .1.4.51 .0.0.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 
1.1.1.4.51 .1.0.00.00.00- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.4.51.1.1 .00.00.00- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.4.51.1.1 .01.00.00 - ISS Fixo - Imposto S/Serviços Qualquer Natur 
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 - ISS Variável - Imposto S/Serviço Qualquer Na 
1.1.1.4.51.1 .1.03.00.00 - ISS-Simples - Imposto S/Serviços Qualquer Na 
1.1.1.4.51.1.2.00.00.00- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.4.51 .1.2.01.00.00 - Multas e juros de mora do ISS Fixo 
1.1.1.4.51 .1.2.02.00.00 - Multas e juros do ISS variável 
1.1.1.4.51.1 .3.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.4.51.1.3.01.00.00 - Receita de Dívida Ativa do ISS 
1.1.1.4.51.1.3.02.00.00 - Receita Divida Ativa do ISS Variável 
1.1.1.4.51 .1.4.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.4.51 .1.4.01.00.00 - Multas e juros de mora da dívida ativa do IS 
1.1.1.4.51 .1.4.02.00.00 - Multas ej·uros inscritos - D.A. ISS 
1.1.1.4.51.1.4.03.00.00 - Multas e uros de mora da Divida Ativa do ISS 
1.1.1.4.51.1 .9.00.00.00- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
1.1.1.4.51.1 .9.01 .00.00 -Atualiz. Manel.Dívida Ativa do ISS-Juros (mo 
1.1.1.4.51.1.9.02.00.00 - Atualização Monetária Dívida Ativa do ISS -
1.1.1.4.51.1.9.03.00.00 - Atualiz.Monet.Divida Ativa IISS Váriavel-jju 
1.1.1.9.00.0.0.00.00.00 - OUTROS IMPOSTOS 
1.1.1.9.99.0.0.00.00.00 - OUTROS IMPOSTOS , _ 
1.1.1.9.99.0.9.00.00.00 - OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA - ATUALIZAÇAO 
1.1.1.9.99.0.9.01.00.00 - Atualiz. Monetária da Dívida Ativa de Outros 
1.1.1.9.99.0.9.03.00.00 -Atualiz.Monet.Div.At.Out.Trib.Mobiliario - M 
1.1.1.9.99.0.9.04.00.00 - Atualiz.Monet.inscrita Div.At.Out.Trib.Mobil 
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 - TAXAS , , 
1.1 .2.1 .00.0.0.00.00.00 - TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 
1.1.2.1.01 .0.0.00.00.00 - TAXAS DE INSPEÇ60, CONTROLE E FISCALIZAÇ60 
1.1.2.1.01 .0.1 .00.00.00 - TAXAS DE INSPEÇAO, CONTROLE E FISCALIZAÇAO -
1.1 .2.1 .01.0.1.01 .00.00 - Taxa de Publicidade Comercial 
1.1.2.1.01 .0.1 .02.00.00 - Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em 
1.1.2.1 .01 .0.1.03.00.00 - Taxa de Licença Para Execução de Obras Parti 
1.1 .2.1.01.0.1 .04.00.00 - Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária 
1.1 .2.1.01 .0.1.05.00.00 - Taxa de Lic. para Funcion. de Estab. Com. ln 
1.1.2.1.01 .0.1.06.00.00 - Taxa de Autorização de Funcionamento de Tran 
1.1.2.1 .01 .0.1.27.00.00 -TAXA DE APREENSÃO E DEPÓSITO 
1.1.2.1 .01.0.1.27.01 .00 - Taxa de Apreensão e Depósito-F;do Munic. Trâns , 
1.1 .2.1.01 .0.1.99.00.00 - OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DE PODER DE POLI 
1.1.2.1.01 .0.1 .99.02.00 - Taxa de Licenciamento ambiental 
1.1.2.1 .01 .0.2.00.00.00 - TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
1.1.2.1.01.0.2.35.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA DE TAXA DE FISCALIZAÇ 
1.1.2.1.01.0.2.35.01 .00 - Multas e juros de mora-Vigilância Sanitária 
1.1 .2.1.01 .0.2.99.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 
1.1.2.1 01 0299.01.00- MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 
1.1.2.1.01.0.2.99.01.01 - Multas e juros de mora de Outros Tributos -
1.1.2.1.01.0.2.99.01.02 - Multas e juros de mora Aut.Func.Trans. 
1.1.2.1.01.0.2.99.01.05 - Multas e Juros de moJa de Outros Tributos-Mo _ 
1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 - TAXAS DE INSPEÇAO, CONTROLE E FISCALIZAÇAO -
1.1 .2.1.01.0.3.35.00.00- RECEITA DIV.ATIVA TX.FISC.EVIG.SANITARIA 
1.1 .2.1.01 .0.3.35.01.00 - Receita Div.Ativp-Tx.fisc.eVig.Sanitaria 
1.1.2.1.01.0.3.99.00.00 - RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 
1.1.2.1.01.0.3.99.01 .00- RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS -
1.1 .2.1.01.0.3.99.01 .01 - Receita Dívida Ativa Outros Tributos lmobili 
1.1.2.1 .01 .0.3.99.01 .03 - Receita Divida Ativa de Autoriz.Func.Transp 
1.1.2.1.01.0.3.99.01 .04 - Receita Dívida Ativa Serv.Bombeiro -TSB 
1.1.2.1.01.0.3.99.01.05 - Rec.Div.At.Licenc.Prévia e Instalação 
1.1.2.1.01.0.3.99.01.08 - Receita Dívida Ativa Outros Tributos - ISS 
1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 - TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE; E FISCALIZAÇÃO -
11.2.1.01 .0.4.35.00.00-MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DA TA 
1.1.2.1 .01 .0.4.35.01 .00 - Multas e juros mora dívida ativa Vig .Sanitár 
1.1.2.1.01 .0.4.99.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OU 
1.1.2.1.01.0.4.99.01.00 - Multa e juros mora div.at.outros tributos -

63.345.000,00 
50.615.000,00 
41.156.000,00 
24.622.000,00 
16.534.000,00 

351.000,00 
6.378.000,00 
6.378.000,00 
1.612.000,00 

383.000,00 
1.229.000,00 
1.118.000,00 

159.000,00 
959.000,00 

12. 730.000,00 
12. 719.000,00 
12. 719.000,00 

11 .000,00 
11.000,00 

23.467.000,00 
23.467.000,00 
23.467.000,00 
23.467.000,00 

125.029.000,00 
125.029.000,00 
125.029.000,00 
123.279.000,00 

1.578.000,00 
116.266.000,00 

5.435.000,00 
409.000,00 

7.000,00 
402.000,00 
545.000,00 
111.000,00 
434.000,00 
695.000,00 
570.000,00 
120.000,00 

5.000,00 
101 .000,00 

2.000,00 
97.000,00 

2.000,00 
106.400,00 
106.400,00 
106.400,00 

400,00 
15.000,00 
91.000,00 

10.471.800,00 
10.471 .800,00 
9.385.000,00 

139.000,00 
422.000,00 

2.387.000,00 
292.000,00 

5.895.000,00 
10.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

238.000,00 
238.000,00 
113.300,00 

3.000,00 
3.000,00 

110.300,00 
110.300,00 

300,00 
2.000,00 

108.000,00 
710.100,00 

13.000,00 
13.000,00 

697.100,00 
697.100,00 

100,00 
1.000,00 
7 000,00 
5.000,00 

684 000,00 
237.400,00 

3.000,00 
3.000,00 

234.400,00 
1.400,00 

Data: 13/12/2021 10:30:11 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 6) 
Sistema CECAM 

233.814.200,00 
21 1.947.400,00 

21 .866.800,00 

829.820.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercício 2022 

1.1 .2.1.01.0.4.99.02.00 - Multa e juros inscritos - D.A Out.Tributos 1 
1.1.2.1.01 .0.4.99.03.00 - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa Aut.F 
1.1 .2.1.01.0.4.99.04.00 - Multas e Juros de Mora Div.At.Aut.Func.Trans 
1.1.2.1.01.0.4.99.05.00 - Multa e juros mora div.at.outros tributos -
1.1.2.1.01.0.4.99.06.00 - Multas e juros inscritos-D.A.Out.Trib.Mobili 
1.1.2.1.01.0.4.99.08.00 - Multas e juros inscrit9s-D.A.TSB Tx.Serv.Bom _ 
1.1.2.1.01.0.9.00.00.00 - TAXAS DE INSPEÇAO, CONTROLE E FISCALIZAÇAO -
1.1.2.1.01 .0.9.01.00.00 -Atualiz. Monet.Dívida Ativa de Taxas - INSCR 
1.1 .2.2.00.0.0.00.00.00 - TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVl

8
0S 

1.1.2.2.01 .0.0.00.00.00-TAXAS PELA PRESTAÇ60 DE SERVI OS EM GERAL 
1.1 .2.2.01 .0.1.00.00.00-TAXAS PELA PRESTAÇAO DE SERVI OS EM GERAL-
1.1.2.2.01 .0.1.01.00.00 - Taxa de Cemitérios 
1.1.2.2.01 .0.1.02.00.00 - Emolumentos e Custas Processuais Administrat 
1.1.2.2.01 .0.1.04.00.00 - Taxa de TSLR- Serviço Coleta e Destinação Li 
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUIIQES 
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI OES SOCIAIS 
1.2.1.5.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI Ç)ES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVI 
1.2.1.5.01.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI AO DO SERVIDOR CIVIL 
1.2.1.5.01 .1.0.00.00.00- CONTRIBUI ÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 
1.2.1.5.01.1 .1.00.00.00- CONTRIBUI ÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINC 
1.2.1.5.01 .1.1 07.00.00 - CONTRIBUI ÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME 
1.2.1 .5.01 .1.1.07.01.00 - Contribuição Servidores - Prefeitura - IPSSC 
1.2.1.5.01 .1.1.07.02.00 - Contribuição Servidores - Câmara Municipal -
1.2.1.5.01 .1.1.07.03.00 - Contribuição Servidores- IPSSC 
1.2.1.5.01 .1.1.07.05.00 - Contribuição S_ervidores - Ativ.Civ.Facult.-
1 2.1.5.01 .2.0.00.00 00 - CONTRIBUIÇAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 
1.2.1.5.01 .2.1.00.00.00- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO- PRI 
1.2.1.5.01 .2.1.01 .00.00 - Contribuição d!! Servidores Inativos- Civil-
1.2.1.5.01 .3.0.00.00.00 - CONTRIBUIÇ~O DO SERVIDOR CIVIL- PENSIONISTA 
1.2.1.5.01.3.1.00.00.00 - CONTRIBUIÇAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTA 
1.2.1.5.01.3.1.01 .00.00 - Contribuição P_ensionista-Pessoal Civil-lPSSC 
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUl~~O PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE IL 
1.2.4.1.00 0.0.00.00.00 - CONTRIBUI AO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE IL 
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI 60 PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE IL 
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 - CONTRIBUI AO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE IL 
1 3 0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL 
1 3.2 0.00.0.0.00.00.00 - VALORES MOBILIÁRIOS 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 - JUROS E CO~REÇÕES MONETÁRIAS , 
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 - REMUNERAÇAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 
1.3.2.1.01 .0.1 00.00.00- REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIP 
1.3.2.1.01 .0 1.01.00.00 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULA 
1.3.2.1.01 .0.1.01.02.00 - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .02.01 - Rem.Depósitos Bane.Recursos Vinc.FUNDEB 
1.3.2.1.01 .0.1.01.03.00 - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .03.01 - Rem.Depósitos Bane.Recursos Vinc.SUS-FMS 
1.3.2.1.01 .0.1 .01.03.02 - Rem.Dep.Bco.Recur.Vinc.FNS/DST-AIDS 
1.3.2.1.01 .0.1.01.03.03 - Rem.Dep.Bco.Recur.Vinc.VSUS/MS 
1.3.2.1.01 .0.1.01.03.04 - Rem. de Dep. Bco Recurs. Vinc - Hipert.Diabe 
1.3.2.1.01.0.1.01.03.05 - Rem. de Dep. Bco Recrus. Vinc. Tuberculose 
1.3.2.1.01.0.1.01 .03.06 - Rem. de Dep. Bco Recur. Vinc. UBS Pq Paraíso 
1.3.2.1.01.0.1.01.03.07 - Rem. de Dep. Bco Recur. Vinc. UBS KM 43 
1.3.2.1.01.0.1.01.03.08 - Rem. de Dep. Bco Recur. Vinc. UBS Portal dos 
1.3.2.1.01.0.1.01.03.1 O - Rem. de Dep. Bco Recur. Vinc. PAB Estadual 
1.3.2.1 .01.0.1 .01 .03.11 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc-Conv.841/2007 
1.3.2.1.01.0.1.01.03.12 - Rem Dep.Vinc.Recur.Contr.UBS Guaturinho 
1.3.2.1 .01 .0.1 .01 .03.13 - Rec.Rem.Out.Dep.Vinc.Recur. UPA - Proposta O 
1.3.2.1.01.0.1.01 .03.14 - Rem. de Dep. Bco Recur. Vinc. UBS Pq Paraíso 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .03.16- Rem. de Dep. Bco Recur. Vinc. Constr.UBS lnd 
1.3.2.1.01 .0.1 .01 .03.17 - Rem. de Dep. Bco Recur. Vinc.Equipam. Mat.Pe 
1.3.2.1.01 .0.1.01.03.18 - Rem. de Dep. Bco Recur. Vinc.Repasse Decendi 
1.3.2.1.01 .0 1.01.03.19 - Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Aquis .Equip.Mat.Perm. 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .03.20 - Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Aquis.Equip.Mat.Perm. 
1.3.2.1 .01 .0.1.01 .03.21 - Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Aquis.Equip.Mat.Perm. 
1.3.2.1.01.0.1.01 .03.22 - Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Aquis.Equip.Mat.Perm. 
1.3.2.1.01 .0.1.01.03.23 - Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Aquis.Equip.Mat.Perm. 
1.3.2.1 .01 .0.1.01.03.24 - Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Aquis.Equip.Mat.Perm. 
1.3.2.1.01.0.1 .01.03.25 - Rem. de Dep. Bco Recurs. Vinc - FNS Repasses 
1.3.2.1.01.0 1.01.03.26 - Rem. de Dep. Bco Recurs. Vinc -Bloc.lnvest.S 
1.3.2.1.01.0.1.01.03.27 - Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Secr.Saude.Emenda Pro 
1.3.2.1.01.0 1.01.05.00 - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 
1.3.2.1.01.0.1.01 .05.01 - Rem.Dep. Banc.Rec. Vinc. - PNAE-PNAC/FNDE 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .05.02 - Rem.Dep. Banc.Rec.Vinc. - Merenda Estado 
1.3.2.1.01 .0.1.01.05.03 - Rem.Dep.Bco .. Rec.Vinc. - SEE Rec.Estad. 
1.3.2.1 .01 .0.1.01.05.04- Rem.Dep. Bco Rec. Vinc. - PNATE 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .05.05 - Rem .Dep.Banc.Rec.Vinc.-Qese 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .05.06 - Rem.Dep.Bco Rec.Vinc. - PEJA 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .05.07 - Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.Transf.União 
1.3.2.1.01.0 1.01.05.08 - Rem.Dep.Banc.Rec.Transferida Estado 
1.3.2.1.01 .0.1.01.05.09 - Rem.Dep.Bco. Rec.Vinc. - Repas.lmp. Munic. 
1.3.2.1.01 .0.1.01.05.10 - Rem.Dep.Banc.Vinc. - PAC-Constr.Creche 
1.3.2.1.01.0.1.01.05.11 - Rem.Dep.Banc.Vinc. - Secr.Educ.Proc.12170/12 
1.3.2.1 .01 .0.1 .01 .05.12 - Rem.Dep.Bco Rec.Vinc.Progr.de apoio a Creche 
1.3.2.1.01.0.1.01.05.13 - Rec.Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Progr. Proj.Carin 
1.3.2.1.01.0.1 01.05.16 - Rec.Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Repasse Decendial 
1.3.2.1.01.0.1.01.05.17 - Rec.Rem.Dep.Bco Recur.Vinc.Plano Art.Mob.Pró 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .05.18 - Rec.Rem.Dep.Bco Rec.Vinc. -Onibus Escolar -
13.2.1 .01 .0.1.01 .99.00- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS B 
1.3.2.1.01.0.1 .01.99.01 - Rem.Out.Dep.Bco. Vinc. - CIDE 
1.3.2.1.01.0.1.01 .99.02- Rem.Out.Dep. Bco. Rec.Vinc.FMAS-Federal 
1.3.2.1.01 .0.1.01.99.03 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc. - FMAS Estadual 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.04 - Rem.Out. Dep.Bco Rec-Multa de Trânsito 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.05 - Rem.Out.Dep.Vinc. - Multa de Trânsito - FUNS 

37.000,00 
1.000,00 
1 000,00 

37.000,00 
151 000,00 

6 000,00 
26.000,00 
26 000,00 

11.395 000,00 
11.395.000,00 
11.395.000,00 

259.000,00 
136.000,00 

11 .000.000,00 

20.746.000,00 
20.746.000,00 
20.160 000,00 
20.160.000,00 
20.160.000,00 
19.500 000,00 

480.000,00 
170.000,00 

10.000,00 
570.000,00 
570.000,00 
570.000,00 

16.000,00 
16.000,00 
16.000,00 

10.080.000,00 
10.080.000,00 
10.080.000,00 

44.760.000,00 
760.000,00 
760.000,00 
592.700,00 
50.000,00 
50 000,00 
94.260,00 

100,00 
100,00 
100,00 

2.400,00 
100,00 

6.800,00 
1.200,00 

100,00 
11.400,00 

1.000,00 
1.200,00 

100,00 
100,00 
100,00 

2.400,00 
4.800,00 
1.200,00 
2.400,00 
1.200,00 
2.400,00 
1.200,00 
1.200,00 

49.300,00 
2.400,00 

960,00 
147.900,00 

1.200,00 
1.200,00 

100,00 
2.000,00 

40.900,00 
1.400,00 

46 000,00 
17.400,00 
27.700,00 

300,00 
300,00 

1.800,00 
600,00 

5.000,00 
1.200,00 

800,00 
300.540,00 

3.900,00 
16.000,00 
3.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

Data: 13/1 2/202110: 30:11 
Usuário: mareio 

(Página: 2 / 6) 
Sistema CECAM 

30.826.000,00 
20.746.000,00 

10.080.000,00 

44.760.000,00 
44.760.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercício 2022 

1.3.2.1 .01 .0.1.01 .99.06 - Rem.Dep.Bco Rec.Vinculada - CIP 
1.3.2.1.01 .0.1.01.99.07 - Rem .Out.Dep Bco Rec.Vinc. - FMDCA 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.08 - Rem .Outr. Dep.Bco Rec.Vinc.FSSMC 
1.3.2.1.01.0 1.01 .99.09 - Rem.Out.Dep.Bco.Rec.Vinc. - Fdo Corpo Bombei 
1.3.2.1.01.0.1 .01 .99.1 O - Rem.Out.Dep.Bco.Rec.Vinc. - CFRH 
1.3.21 .01 .0.1.01 .99.11 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc. - CFEM 
1.3.2.1.01 .0.1 .01.99.12 - Rem. Outros Dep. Bco Recur. Vinc - Royalties 
1.3.2. 1.01 .0.1.01 .99.13 - Rem. Outros Dep. Bco Recurs. V1nc-SABESP 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.14 - Rem. Outros Dep. Bco Recur. Vinc.- Constr. C 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.16 - Rem.Out.Dep.Bco.Rec.Vinc. - SEP 479/10 
1.3.2.1.01 .0.1 .01 .99.17 - Rem.Outros Dep.Vinc.FEHIDRO 025/2011 
1.3.2.1.01.0.1.01.99.19 - Rem.Out.Dep.Bco Recur.Vinc.Secret. do Planej 
1.3.2.1.01.0.1 .01.99.22 - Rem.Out.Dep.Recurs.Vinc.-Auxilio Financeiro 
1.3.2.1.01 .0.1.01.99.23 - Rec. Rem .Out.Dep.Bco Rec.não Vinc.Próprios-R 
1.3.2.1.01.0.1.01.99.24 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc. - Fdo Petroleo Le 
1.3.2. 1.01 .0.1.01 .99.25 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc. CEX 
1.3.2.1.01 .0.1.01.99.27 - Rem.Out.Dep.Bco Recur.Vinc.Minist.Cidades-Co 
1.3.2.1 .01 .0.1.01.99.29 - Rec. Rem.Out.Dep.Bco Rec.não Vinc.Próprios-A 
1.3.2.1 .01 .0.1.01.99.36 - Rem.Out.Dep.Bco Recur.Vinc.Programa Minha Ca 
1.3.2.1 .01 .0.1.01 .99.37 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.-Conv.Proc.101669/2 
1.3.2.1 .01.0.1.01 .99.38 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.-Conv.Proc.103696/2 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.42 - Rem .Out.Dep.Bco Recur.Vinc.Correios e Telegr 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.50 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.- Progr.Parceiro ld 
1.3.2.1.01 .0.1.01.99.51 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.- Progr.Criança Fel 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.53 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.-Conv.844479/2017-M 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.54 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.-Conv.844477/2017-M 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.56 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.-lnstr.Juríd. Urban 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.58 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.-Conv.844043/2017-( 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.60 - Rem.Outros Dep.Bco Recur.Vinc.Cartão Depto T 
1.3.2.1.01 .0.1.01.99.61 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.-Conv455/2019-Pav/D 
1.3.2.1.01 .0.1 01 .99.62 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.Conv 868/2019 - Sec 
1.3.2.1.01 .0.1.01 .99.63 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.Conv 456/2019 - Sec 
1.3.2.1.01.0.1.01.99.64 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.Vinc.Conv 961/2019 - Sec 
1.3.2.1.01 .0.1 .02.00.00 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VIN 
1.3.2.1.01.0.1.02.99.00 - REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS 
1.3.2.1.01.0.1.02.99.01 - Rem. Out.Dep.Bco Recursos não Vinc.Federal 
1.3.2.1.01.0.1 .02.99.02 - Rem.Out.Dep Bco Rec.não Vinc-Estadual 
1.3.2.1.01 .0.1.02.99.03 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.não Vinc.Próprios-Taxa 
1.3.2.1.01.0.1.02.99.04 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.não Vinc.Pró.-Trib.Div.A 
1.3.2.1.01 .0.1 .02.99.05 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.não Vinc.Pró.-Trib.Div.A 
1.3.2.1.01 .0.1.02.99.06 - Rem.Out.Dep.Bco Rec.não Vinc.Próprios-Trib.l 
1.3.2.1.01.0.1.02.99.08- Rem,Out.Dep.l;!co Rec.Não Vinc.Câmara Municipa , 
1.3.2.1.04.0.0.00.00.00 - REMUNERA

8
AO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO D 

1.3.2.1.04.0.1.00.00.00 - REMUNERA ÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO D 
1.3.2.1.04.0.1.10.00.00 - REMUNERA ÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓP 
1.3.2.1.04.0.1.10.01 .00 - Rem.lnvest.Reg.Próp.Prev.Serv.Renda Fixa 
1.3.2.1.04.0.1.10.01.01 - Rem.lnvest.Reg.Próp.Prev.Serv.Renda Fixa-lPS 
1.3.2.1 .04.0.1.20.00.00 - REMUNERAÇAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓP 
1.3.2.1 .04.0.1.20.01 .00 - Rem.lnvest.Reg.Próp.Prev.Serv.Renda Variável 
1.3.2.1 .04.0.1.20.01.01 - Rem.lnvest.Reg.Próp.Prev.Serv.Renda Variável 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 - SERVl

8
0S ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 - SERVI OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 - SERVI OS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.1 .01 .0.1.00.00.00 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
1.6.1.1.01 .0.1.01 .00.00 - Outros Serviços Administrativos - IPPSC 
1.6.1.1.01 .0.1.02.00.00 - Outros Serviços Administrativos 
1 7 O 0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS CORRENTES 
1 7.1 0.00.0.0.00.00.00- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
1. 7.1.1.00.0.0.00 00.00 - TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PA_RTICIPAÇÃO N 
1. 7.1.1 .51 .0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA

8
/:.0 DOS MUNI 

1.7.1.1.51 .1.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA AO DOS MUNI 
1.7. 1.1.51 .1.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA ÃO DOS MUNI 
1.7.1.1.51 .1.1.01.00.00 - Cota-Parte Fundo de Participação dos Municíp 
1.7.1.1.51 .2.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇ{:.O DO MUNIC 
1.7.1 .1.51.2 1.00 00 00- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA

8
/:.0 DO MUNIC 

1.7.1.1 51 .3.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA AO DOS MUNI 
1.7 1.1.51.3 1.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA ÃO DOS MUNI 
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE 
1.7.1 .1.52.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE 
1. 7.1.1.52.0.1.01 .00.00 - Cota-Parte dp Imposto Sobre a Propriedade Te 
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00-TRANSFERENCIAS DAS COMPl;;NSAÇÕES FINANCEIRAS 
1.7.1 .2.50.0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSAÇAO FINANCEIRA PELA EX 
1.7.1.2.50.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSAÇ~O FINANCEIRA PELA EX 
1.7.1.2.51 .0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSA~AO FINANCEIRA PELA EX 
1.7.1.2.51 .01 .00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSA ~O FINANCEIRA PELA EX 
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSA AO FINANCEIRA PELA PR 
1.7.1 .2.52.1.0.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSA ÃO FINANCEIRA PELA PR 
1.7.1.2.52.1 .1.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSA ÃO FINANCEIRA PELA PR 
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00- COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO- F 
1.7.1.2.52.4.1 00.00.00- COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO- F 
1.7.1 2.99.0.0.00.00.00- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENS 
1.7.1.2.99.0.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENS 
1.7.1 .2.99.0.1.01.00.00 - Royalties - ltaipu - ITA 
1.7.1.2.99.0.1 .02.00.00 - Royalties -ANP . 
1 7.1.3.00.0.0.00.00.00-TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO 
1. 7.1.3.50.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
1.7 .1 .3.50.1.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1.3.50.1.1.01 .00.00 - Incentivo para Ações Estratégicas 
1.7.1.3.50.1.1 .02.00.00 - Agente Comunitário de Saúde 
1. 7.1 .3.50.1.1 03.00.00 - Incentivo Financ. do APS - Capitação Pondera 

15.800,00 

1 ººº·ºº 1.200,00 
9.400,00 
1.200,00 
2.800,00 
1.200,00 
1.200,00 

500,00 
17.700,00 

1.800,00 
19.200,00 
12.000,00 
15.400,00 
8.800,00 
1.300,00 

600,00 
2.100,00 
1.000,00 
1.100,00 
1.100,00 
1.000,00 
8.000,00 

500,00 
2.400,00 

600,00 
126.000,00 

1.200,00 
300,00 
600,00 
300,00 
100,00 
240,00 

167.300,00 
167.300,00 

72.500,00 
72.500,00 

1.200,00 
1.500,00 
1.200,00 

18.300,00 
100,00 

44.000.000,00 
44.000.000,00 
34 000.000,00 

34.000 ººº·ºº 
34.000 ººº·ºº 10.000.000,00 

10000 ººº·ºº 1 O 000.000,00 

600,00 
600,00 
600,00 
500,00 
100,00 

47.208.800,00 
47.160.400,00 
43.403.000,00 
43.403.000,00 

43.403 ººº·ºº 1.856.800,00 
1.856.800,00 
1.900.600,00 
1.900.600,00 

48.400,00 
48.400,00 
48.400,00 

3.289.700,00 
6.300,00 
6.300,00 

123 ººº·ºº 
123 ººº·ºº 1.249.800,00 
513.600,00 
513.600,00 
736.200,00 
736.200,00 

1.910.600,00 
1.910.600,00 

7.800,00 
1.902.800,00 

12.322.400,00 
12.322.400,00 
4.437.400,00 
4.437.400,00 

238.000,00 
1.000.000,00 
2.600.000,00 

Data: 13/12/2021 10:30:11 
Usuário: mareio 

(Página: 3 / 6) 
Sistema CECAM 

600,00 
600,00 

508.592.900,00 
77.292.800,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercício 2022 

1.7.1 .3.50.1.1.04.00.00 - Incentivo Financ. do APS - Desempenho 
1. 7.1.3.50.1.1.05.00.00 - Prowama de Informatização da APS 
1. 7.1.3.50.1.1.06.00.00 - Apoio aos Polos de Academia 
1. 7.1.3.50.1.1.07.00.00 - lmplementaç.ão Rede Cegonha 
1. 7.1.3.50.2.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1.3.50.2.1 .00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1.3.50.2.1.01 .00.00 -Atenção Méqia e Alta Complexidade 
1. 7.1.3.50.3.0 .00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1 .3.50.3.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1.3.50.3.1.01 .00.00 - Incentivo Financeiro para Ações de Vigilânci 
1. 7.1.3.50.3.1.02.00.00 - Incentivo Financeiro às Ações de Vigilância 
1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 - Incentivo FinJ:mceiro para a Vigilância em Sa 
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1.3.50.4.1.01 .00.00 - Assistência Farmacêutica 
1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1.7.1.3.50.5.1.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT 
1. 7.1.3.50.5.1.01.00.00 - lmplementaç.ão da Segurança Alimentar e Nutri 
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00-TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00-TRANSFER~NCIAS DO SAt._ARIO-EDUCAÇ~O 
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 - TRANSFERçNCIAS DO SALARIO-EDUCAÇAO - PRINCIP 
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACION 
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACION 
1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 - Programa Nçcional de Alimentação Escolar-PNA 
1.7.14.53.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACION 
1. 7.1.4.53.0.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACION 
1.7.1.4.53.0.1.01.00.00 - PNATE - Pro_gr.Nac. apoio Trarn?porte Escolar _ 
1.7.1.7.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SU 
1.7.1.7.52.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINA 
1.7.1.7.52.0.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINA 
1.7.1.7.52.0.1.01 .00.00 - FMAS-Fundo Municipal de Assistência Social 
1.7.1 .7.52.0.1.01 .01.00-FMAS • . _ 
1.7.1.7.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 
1.7.1.7.99.0.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 
1. 7.1.7.99.0.1.04.00.00 - Empresa Brasileira de ,Çorreios e Telégrafos _ 
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00- OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E 
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 
1.7.1.9.99.0.1.02.00.00 - Emprestimo Compulsaria sobre combustível 
1.7.1.9.99.0.1 .07.00.00 - Lei Complementar nº176/2020 
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FED 
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRI 
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS 
1.7.2 .1.50.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 
1.7.2.1.50.0.1.01.00.00 - Cota-Parte ICMS 
1.7.2.1.50.0.1.02 00.00 - Cota Parte ICMS Ecológico 
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA 
1.7.2.1.51 .0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 
1.7.2.1.51.0.1.01.00.00 - Cota-Parte do IPVA , 
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00- COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 
1.7.2 .1.52.0.1.01.00.00 - Cota-Parte do IPI Sobre Exportaç_ão _ 
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00-COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇ~O DE INTERVENÇ~O NO 
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇAO DE INTERVENÇAO NO 
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
1.7.2 .3.50.0.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
1.7.2.3.50.0.1 .02.00.00 - PAB Estadual - Resolução SS-57 de 7-6-2013 p 
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 
1.7.2.4.51.0.0.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST 
1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST 
1.7.2.4.51.0.1 .02.00.00 - Programa Transp. Alunos Rede Estadual 
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTAD 
1.7.2.4.99.0.1 .00.00.00-0UTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTAD 
1.7.2.4.99.0.1.01.00.00 - FMAS-Fundo Municipal de Assistência Social 
1.7.2.4.99.0.1.02.00.00- FSSMC-Fundo Social Solidariedade Municipal C 
1.7.2.4.99.0.1.17.00.00 - FEHIDRO 025/2011-Secr. de Saneam. e Rec.Hidr 
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 
1.7.2.9.51 .0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSIS 
1. 7.2.9.51.0.1 .00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSIS 
1.7.2.9.51 .0.1.01 .00.00 - Programa Fqmília Prospera - FMAS _ 
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇOES PRIVADAS 
1.7.4.1 .00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS D.E INSTITUIÇÕES PRIV[\DAS 
1.7.4.1.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERçNCIAS DE INSTITUIÇQES PRIVAD 
1.7.4.1.99.0.1 .00.00.00 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇOES PRIVAD 
1.7.4.1.99.0.1 .03.00.00 - Doação Fdo Munic.Apoio Cult.e Lazer-lnst.Pri 
1.7.4.1.99.0.1 .04.00.00 - Doação Fdo Apoio Esporte Cajamar-lnst.Privad 
1. 7.4.1.99.0.1.05.00.00 - Doação FSSMC - lnst.Privadas 
1.7.4.1 .99.0.1.08.00.00 - Doação de Instituições Privadas ao Fundo do 
1.7.4.1.99.0.1.09.00.00 - Doação Instituições Privadas-Fdo Munic.Diret _ , 
1. 7.5.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERçNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇOES PUBLIC 
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT 
1.7.5.1.50.0.0 00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT 
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUT 
1.7.5.9.00.0.0.00.00.00 - DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
1.7.5.9 .99.0.0.00.00.00 - DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
1.7.5.9.99.0.1.00.00.00 - Fundo Municipal de Apoio a Cultura e Lazer 
1.9.0 0.00.0.0 00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1.9.1 .0.00.0.0.00.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICI 
1.9.1.1 .00.0.0.00.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS CONTRATUAIS E JUDICI 
1.9.1.1.01 .0.0.00.00.00 - MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 
1.9.1.1.01 .0.2.00.00.00- MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA-

411.000,00 
156.400,00 
30.000,00 

2.000,00 
7.249.000,00 
7.249.000,00 
7.249.000,00 

328.000,00 
328.000,00 
45.000,00 
75.000,00 

208.000,00 
295.000,00 
295.000,00 
295.000,00 

13.000,00 
13000,00 
13.000,00 

12.972.600,00 
11 .919.100,00 
11 .919.100,00 

908.500,00 
908.500,00 
908.500,00 
145.000,00 
145.000,00 
145.000,00 
563.000,00 
550.000,00 
550.000,00 
550.000,00 
550.000,00 

13.000,00 
13.000,00 
13.000,00 

936.300,00 
936.300,00 
936.300,00 

300,00 
936.000,00 

341.532.700,00 
323.337.000,00 
323.337.000,00 
321 .737.000,00 

1.600.000,00 
15.810.000,00 
15.810.000,00 
15.810.000,00 
2.337.700,00 
2.337.700,00 
2.337.700,00 

48.000,00 
48.000,00 

1.142.000,00 
1.142.000,00 
1.142.000,00 
1.142.000,00 
2.933.000,00 
2.450.000,00 
2.450.000,00 
2.450.000,00 

483.000,00 
483.000,00 
455.000,00 

4.000,00 
24.000,00 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

105.300,00 
105.300,00 
105.300,00 

100,00 
100,00 
100,00 

100.000,00 
5.000,00 

85.582.000,00 
85.582.000,00 
85.582.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.119.400,00 
10.119.400,00 
10.119.400,00 

Data: 13/12/2021 10:30:11 
Usuário: mareio 

(Página: 4 / 6) 
Sistema CECAM 

345.607.800,00 

105.300,00 

85.587.000,00 

11.827.200,00 
10.119.400,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercício 2022 

1.9.1.1.01 .0.2.01.00.00 - MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA-
1.9.1.1.01.0.2.01.01 .00 - Multa emolumento (Regularização) - Multa Pun • 
1.9.1.1 01 .0.2 01.15.00 - MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇAO DE TRANSITO 
1.9.1.1.01 .0.2.01.15.01 - Multas previstas na legislação de trânsito 
1.9.1.1.01 .0.2.01.15.02 - Multa prevista na legislação de trânsito-FUN 
1.9.1.1.01 .0.2 01.99.00 - OUTRAS MULTAS 
1.9.1.1.01 .0.2.01.99.01 - Multas por Infração Legal - Trânsito 
1.9.1.1.01 .0.2.01 .99.02 - Multas por Infração Legal - Fdo Meio Ambient 
1.9.1.1.01 .0.2.01 .99.05 - Multa por Infração Legal _ . 
1.9.1.1.01.0.2.02.00.00 - MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇAO ESPECIFICA -
1.9.1.1.01 .0.2.02.01 .00 - Multas e Juros - Multa emolumento (Regulariz 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00- INDENIZAgÇ)ES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 
1.9.2 .2.00.0.0.00.00.00 - RESTITUI QES . 
1.9.2.2.06.0.0.00.00.00 - RESTITUI AO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERI 
1.9.2.2.06.1.1.00.00.00 - RESTITUIÇÃQ DE DESPESAS DE EXERCÍC[OS ANTERI 
1.9.2.2.06.1.1.02.00.00 - RECUPERAÇAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERI 
1.9.2.2.06.1.1.02.01 .00 - Recu~rª'ifº de Des_p.Exercícios Anteriores IP 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 - OUT S ESTITUlc,;QES 
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 - OUTRAS RESTITUIÇOES - PRINCIPAL 
1.9.2.2.99.0.1.02.00.00 - Outras Restituições 
1.9.2.2.99.0.1.07.00.00 - Outras Restituições IPSSC 
1.9.2.2.99.0.1.07.01.00 - Outras Restituições IPSSC 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 - DEMAIS RECEITAS CORRENTES 
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1.9.9.9.03.0.0.00.00.00 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERA 
1.9.9.9.03.0.1.00.00.00 - COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERA 
1.9.9.9.03.0.1.01 .00.00 - Compensação Financeira entre Regime Geral e 
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS _ • 
1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJET 
1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJET 
1.9.9.9.99.2.1.01.00.00 - Outras Receitas Diversas 
1.9.9.9.99.2.1.02.00.00 - Outras Receitas FSSC - Fdo Social Solidaried 
1.9.9.9.99.2.1.03.00.00 - Outras Receitas FMDCA - Fdo Criança Adolesce 
1.9.9.9.99.2.1.06.00.00 - Outras Receitas Fundo Esporte 
1.9.9.9.99.2.1.08.00.00 - Fundo do Trânsito - Zona Azul 
1. 9.9.9.99.2.1.09.00.00 - Licenciamento Ambiental 
1.9.9.9.99.2.1.10.00.00 - SER - Sistema de Estacionamento 
1.9.9.9.99.2.1.11 .00.00 - Rejeição - IPTU 
1.9.9.9.99.2.1.13.00.00 - Rejeição - ISS 
1.9.9.9.99.2.1.14.00.00 - Depósito Judicial 
1.9.9.9.99.2.1.16.00.00 - Outras Receitas - Pendências de Conciliação 
1.9.9.9.99.2.1.30.00.00 - Outras Receitas do IPS$C _ 
1.9.9.9.99.2.2.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJET 
1.9.9.9.99.2.2.01 .00.00 - Multa de Juros de Mora - Multa por Infração 
1.9.9.9.99.2.2.05.00.00 - Multa de Juros de Mora _- Multa por Infração _ 
1.9.9.9.99.2.3.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJET 
1.9.9.9.99.2.3.01.00.00 - Div.At.não Trib .Multa Infração Legal - Fdo M 
1.9.9.9.99.2.3.03.00.00 - Div.At.não Trib.Multa Infração Legal - Postu 
1.9.9.9.99.2.3.04.00.00 - Div.At.n~o Trib.Multa lnfraçã.o L.egal - Trâns 
1.9.9.9.99.2.3.05.00.00 - D1v.At.nao Tnb.Custas ExtraJud1c1a1s 
1.9.9.9.99.2.3.06.00.00 - Div.At.não Trib.Ressarcimento ao Erário Públ 
1.9.9.9.99.2.3.07.00.00 - Div.At. não Trib. Multa p_or Infração Legal • 
1.9.9.9.99.2.4.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJET 
1.9.9.9.99.2.4.01.00.00 - Multas e Juros Mora D.A.não Trib.Multa Infra 
1.9.9.9.99.2.4.02.00.00 - Multas e Juros Mora D.A.não Trib.-Multa lnfr 
1.9.9.9.99.2.4.04.00.00 - Multas e Juros Mora D.A.não Trib .-Multa lnfr 
1.9.9.9.99.2.4.05.00.00 - Multas e Juros Mora D.A.não Trib.Ressarcimen 
1.9.9.9.99.2.4.07.00.00 - Multas e Juros Mora D.A.não Trib.- Custas Ex 
1.9.9.9.99.2.4.08.00.00 - Multas e Juros Mora D.A.não Trib .- Honorário 
1.9.9.9.99.2.4.09.00.00 - Multas e Juros Mora D.~.não Trib .- Multa por _ 
1.9.9.9.99.2.9.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJET 
1.9.9.9.99.2.9.01 .00.00 - Atualização Monetária da Divida Ativa não Tr 
1.9.9.9.99.2.9.03.00.00 - Atualiz. Monet. Div.At.não Trib.-lnfração Le 
1.9.9.9.99.2.9.04.00.00 - Atualiz. Monet. Div.At.não Trib.-lnfração Le 
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 - OPERA~ÕES DE CRÉDITO 
2.1.1 .0.00.0.0.00.00.00 - OPERA ÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 
2.1.1 .9.00.0.0.00.00.00 - OUTRA OPERA~ÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERN 
2.1.1.9.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS OPERA Ç)ES DE CRl;DITO - MERCADO INTERN 
2.1.1 .9.99.0.1.00.00.00 - OUTRAS OPERA OES DE CREDITO - MERCADO INTERN 
2.1.1 .9.99.0.1.01 .00.00 - OUTRAS OPERA ÕES DE CRÉDITO - MERC. INTERNO 
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FED 
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTAD 
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTAD 
2.4.2.2.99.0.1.01.00.00 - Conv. nº 455/2019 - Paviment/Drenag/ Constr 
2.4.2.2.99.0.1.02.00.00 - Convênio nº 868/2019 - Secr.Desenv.Regional 
2.4.2.2.99.0.1 .03.00.00 - Convênio nº 456/2019 - Secr.Desenv.Regional 
2.4.2.2.99.0.1.04.00.00 - Convênio nº ~61/2019 - Secr.Deseny.Regional 
2.4.4 O 00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇOES PRIVADAS 
2.4.4.1.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
2.4.4.1.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVAD 
2.4.4.1.99.0.1.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVAD 
2.4.4.1.99.0.1.01 .00.00 - lnstr.Juríd. Urbanísrtico.Contrap.-LC Nº 175 
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUl~ÕES - INTRA OFSS 
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI ÕES SOCIAIS - INTRA OFSS 
7.2.1.5.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI ÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVI 
7.2.1.5.02.0.0.00.00.00 - CONTRIBUI ÃO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL- INT 
7.2.1.5.02.1.0.00.00.00 - CONTRIBUI ÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 
7.2.1.5.02.1.1.00.00.00 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 

10.119000,00 
53.000,00 

9 592.000,00 
5.692.000,00 
3 900.000,00 

474.000,00 
10.000,00 
24.000,00 

440.000,00 
400,00 
400,00 

13.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

12.500,00 
12.500,00 
12.000,00 

500,00 
500,00 

1.694.800,00 
60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 

1.634.800,00 
1.634.800,00 

746.400,00 
43.800,00 

3.000,00 
83.000,00 

3.900,00 
1.000,00 

232.700,00 
1.000,00 

249.600,00 
33.300,00 
15.000,00 
79.600,00 

500,00 
1.300,00 
1.000,00 

300,00 
614.700,00 

1.600,00 
102.600,00 

1.000,00 
41.700,00 

276.100,00 
191 .700,00 
20.400,00 

1.000,00 
300,00 

7.600,00 
2.400,00 
2.400,00 
6.600,00 

100,00 
252.000,00 

9.600,00 
240.000,00 

2.400,00 

70.000 000,00 
70.000.000,00 
70.000.000,00 
70.000.000,00 

530.900,00 
530.900,00 
530.900,00 
254.800,00 
106.200,00 
63.700,00 

106.200,00 

18.000.000,00 
18.000.000,00 
18.000.000,00 
18.000.000,00 

50.940.000,00 
50.940.000,00 
50.940.000,00 
36.140.000,00 

Data: 13/1 2/2021 10:30:11 
Usuário: mareio 

(Página 5 / 6) 
Sistema CECAM 

13.000,00 

1.694.800,00 

70.000.000,00 
70.000.000,00 

18.530.900,00 
530.900,00 

18.000.000,00 

50.940.000,00 
50.940.000,00 

88.530.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercício 2022 

7.2.1.5.02.1.1.04.00.00 - CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVI D 
7.2.1.5.02.1.1.04.11 .00 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVI 
7.2.1.5.02.1.1.04.11 .01 - Contrib. Patronal-Prefeitura lntra-Orçament. 
7.2.1.5.02.1.1.04.11.02 - Contrib. Patronal -Câmara Intra-Orçamentária 
7.2.1.5.02. 1.1.04.11 .03 - Contrib. PatroQal - IPSSC Intra-Orçamentária 
7.2.1.5.02.1.3.00.00.00 - CONTRIBUIÇAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 
7.2.1.5.02.1 .3.01.00.00 - Divida Ativa Contr.Patronal.-Termo Acordo 89 
7.2.1.5.02.1.3.02.00.00 - Divida Ativa Contr.Patronal.-Termo Acordo 89 
7.2.1 .5.02.1.3.03.00.00 - Divida Ativa Contr. Patronal.-Termo Acordo 89 
7.2.1.5.02.1.3.04.00.00 - Divida Ativa Contribuição-Termo Acordo 1044/ 
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00 - DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
7.9.9.9.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
7.9.9.9.01 .0.0.00.00.00 - APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFIC 
7.9.9.9.01 .0.1.00.00.00 - APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFIC 
7.9.9.9.01 .0.1.01.00.00 - Contr.Amort.Défic.Atuarial Prefeitura-Intra 
7.9.9.9.01 .0.1.02.00.00 - Contr.Amort.Défic.Atuarial Câmara-Intra OFSS 
7.9.9.9.01 .0.1.03.00.00 - Contr.Amort.Défic.Atuarial Autarquia IPSSC-1 
7.9.9.9.99.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS - INTRA OFSS 
7.9.9.9.99.3.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJET 
7.9.9.9.99.3.1.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJET 
7.9.9.9.99.3.1.01 .00.00 - Outras Receitas Aportes Financ .. lPSSC-Lei 12 
7.9.9.9.99.3.1.04.00.00 - Div.At.Aport.Financ. 1 % - Termo Acordo 649/1 

DEDUÇÕES 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS ÇORRENTES 
1. 7.0.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS CORRENTES 
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PA_RTICIPAÇÃO N 
1.7.1.1.51 .0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA

8
!:>0 DOS MUNI 

1.7.1.1.51.1 .0.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA AO DOS MUNI 
1.7.1.1.51 .1.1 .00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA ÃO DOS MUNI 
1.7.1.1.51.1 .1.02.00.00 - Dedução para FUNDEB-FPM 
1.7.1 .1.52.0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE 
1.7.1 .1.52.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TE 
1.7.1.1.52.0.1.02.00.00 - Dedução Cota Parte do ITR 
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FED 
1.7.2.1.00.0.0.00 00.00 - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRI 
1.7.2.1 .50.0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS 
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 
1.7.2.1.50.0.1.03.00.00 - Dedução Fundeb - ICMS 
1.7.2.1.50.0.1.04.00.00 - Dedução para Fundeb - ICMS Ecológico 
1.7.2.1.51 .0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA 
1.7.2.1.51.0.1 .00.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 
1.7.2.1.51.0.1.02.00.00 - Dedução Cota-Parte do IPVA . 
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 
1.7.2.1 .52.0.1.02.00.00 - Dedução para Fundeb - IPI - Exportação 

36.140.000,00 
36.140 000,00 
35.000.000,00 

860.000,00 
280.000,00 

14.800.000,00 
4.600.000,00 
6.500.000,00 
3.200.000,00 

500.000,00 

5.962.000,00 
2.712.000,00 
2. 712.000,00 
2.650.000,00 

40.000,00 
22.000,00 

3.250.000,00 
3.250 000,00 
3.250.000,00 
2.200.000,00 
1.050.000,00 

Data: 13/1 2/2021 10:30:11 
Usuário: mareio 

(Página 6 / 6) 
Sistema CECAM 

5.962.000,00 
5.962.000,00 

SUBTOTAL ... 975.253.800,00 

-76.966.951 ,00 
-8.690.280,00 

-8.690.280,00 
-8.680.600,00 
-8.680 600,00 
-8.680.600,00 
-8.680.600,00 

-9.680,00 
-9.680,00 
-9.680,00 

-68.276.671 ,00 
-68.276.671 ,00 
-64.647.131 ,00 
-64.647.131 ,00 
-64.347.400,00 

-299.731 ,00 
-3.162.000,00 
-3.162.000,00 
-3.162.000,00 

-467.540,00 
-467.540,00 
-467.540,00 

SUBTOTAL ... 

TOTAL . . . 

-76.966.951 ,00 

-76.966.951,00 

898.286.849,00 

1.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 1 2.CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO DE PREVID. SOCIAL SERVIDORES DE CAJAMAR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or!Jão: 01 .00.00 PODER LEGISLATIVO 
Unidade Orçamentária: 01 .01.00 Câmara Municipal 

Unidade Executora: 01 .01.01 Câmara Municipal 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICA~ÕES DIRETAS 
3.1.90.11 .00 VENCI ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.94.00 INDENIZf\ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST~S 
3.1.91 .00.00 APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1.91 .13.00 OBRIGA~OES PATRONAIS - INTRA OFSS 
3.3.00.00.00 OUTRAS D SPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVl80S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUTRO~ SERVI OS DE TERCEIROS - PESSOA.,JURÍDIC 
3.3.91.00.00 APLICAÇAO DIRETA DECORRENTE PE OPERAÇAO ENT 
3.3.91 .97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETA~ 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

14.600.000,00 
1.900.000,00 

20.000,00 

800.000,00 

300.000,00 
20.000,00 

5.160.000,00 

75.000,00 

1.000.000,00 
350.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 
(Página 1 / 36) 

Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aglica&;ão Natureza 

22.875.000,00 
-------------------------

17.320 000,00 
16.520.000,00 

800 000,00 

5.555.000,00 
5.480.000,00 

75.000,00 

1.350 000,00 
-------------------------

1.350 000,00 
1.350.000,00 

-------------------------
24.225.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

Unidade Executora: 02.01.01 Secretaria Municipal de Governo 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3 3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZf.ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST~S 

APLICAÇAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUT_ROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

4.900.000,00 
689.000,00 

1 000,00 
1.000,00 

335.000,00 

20.000,00 
1.000,00 

100.000,00 
90.000,00 
27.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 
(Página: 2 / 36) 

Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

5.591 .000,00 

335.000,00 

240.000,00 

10.000,00 

6.166.000,00 

5.926.000,00 

240.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

6. 176.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

02.00.00 PODER EXECUTIVO Or11ão: 
Unidade Orçamentária: 02.01 .00 Secretaria Municipal de Governo 

Unidade Executora: 02.01.02 Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1 .90.00.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇA!;, JUDICIAIS _ 
INDENIZf\ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST.l:,S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS Ç)E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUX!LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

2.022.000,00 
35.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

310.000,00 

35.000,00 
1.000,00 

100.000,00 
90.000,00 
14.000,00 

22.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 
(Página: 3 / 36) 

Sistema CECAM 

Modalidade. 
da Aplicação 

2.059.000,00 

310.000,00 

240 000,00 

22.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

2 609 000,00 

2.369.000,00 

240.000,00 

22 000,00 

22.000,00 

2.631 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Código 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.02.00 Fundo Social de Solidariedade 

Unidade Executora: 02.02.01 Fundo Social de Solidariedade 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ,?-0 GR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIÇA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

5.000,00 
2.000,00 

130.000,00 
25.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

2.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 
(Página: 4 / 36) 

Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

164 000,00 
-------------------------

164.000,00 
164 000,00 

2.000,00 
-------------------------

2 000,00 
2.000,00 

-------------------------
166 000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.03.00 Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiro 

Unidade Executora: 02.03.01 Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiro 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIÇA 
OUTROS SERVIÇOS Dç: TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
DESPESAS DE ÉXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

101 .000,00 
2.000,00 

191 .000,00 
1 000,00 

2.000,00 

TOTAL... 

Data 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 
(Página 5 / 36) 

Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

295 000,00 

2.000,00 

295 000,00 

295.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

297.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.04.00 Secretaria Municipal de Justiça 

Unidade Executora: 02.04.01 Secretaria Municipal de Justiça 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICAiÕES DIRETAS 
3.1.90.11 .00 VENCI ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.91 .00 SENTENÇA$ JUDICIAIS • 
3.1.90.94.00 INDENIZ[\ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHISTJ:.S 
3.1.91.00.00 APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1.91 .13.00 OBRIGA~OES PATRONAIS - INTRA OFSS 
3.3.00.00.00 OUTRAS D SPESAS CORRENTES 
3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM ,FIN 
3.3.50.39.00 OUTRO~ SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
3.3.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIÇA 
3.3.90.39.00 OUT.ROS SERV~OS !;>E TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
3.3.90.46.00 AUX!LIO ALIME TA~AO 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPO TE 
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAI$ 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLiCAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

3.500.000,00 
96.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

585.000,00 

1.000,00 

5.000,00 
150.000,00 
290.000,00 
105.000,00 

18.000,00 
150.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 
(Página: 6 / 36) 

Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da AQlicação Natureza 

4.903 000,00 
-------------------------

4.183.000,00 
3 598 000,00 

585.000,00 

720.000,00 
1.000,00 

719 000,00 

10.000,00 
-------------------------

10 000,00 
10.000,00 

-------------------------
4.913.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

OriJão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.07.00 Secretaria Municipal da Fazenda 

Unidade Executara: 02.07.01 Secretaria Municipal da Fazenda 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICAiÕES DIRETAS 
3.1.90.11 .00 VENCI ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST6S 
3.1 .91.00.00 APLICAÇAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONA[S - INTRA OFSS 
3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.2.90.21 .00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
3.2.91 .00.00 APLICAÇÃO DIRETA.DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
3.2.91 .21 .00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO - INTRA OFSS 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICA~ÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATE IAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVl80S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUT.ROS SERVI OS !;)E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
3.3.90.46.00 AUXILIO A.[.IMENTAÇAQ 
3.3.90.47.00 OBRJGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 
3.3.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAI$ 
3.3.90.92.00 

fílltN~~g8f ll~~~~<r~iYç'ôNETSERIORES 3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.91 .00 SENTEN~AS JUDICIAIS 
4.5.00.00.00 INVERSÕE FINANCEIRAS 
4.5.90.00.00 APLICA~ÕES DIRETAS 
4.5.90.67.00 DEPÔ ITOS COMPULSÓRIOS 
4.6.00.00.00 AMORTIZA_ÇÃO DA DÍVIDA 
4.6.90.00.00 APLICAÇOES DIRF;.TAS 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
4.6.91 .00.00 APLICAY!ÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
4.6.91.71.00 PRINC PAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA- IN 

Elemento 

3.805.000,00 
120.000,00 

1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

555.000,00 

5.660.000,00 

6.130.000,00 

25.000,00 
77.000,00 

2.500.000,00 
155.000,00 

8.140.000,00 
28.000,00 

1.000,00 
1.101.000,00 

1.000,00 
980.000,00 

50.000,00 
1.000,00 

5.000.000,00 

10.370.000,00 

11 .235.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 1O3239 
Usuário: mareio 
(Página: 7 / 36) 

Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aglicação Natureza 

29.282.000,00 
-------------------------

4.484.000,00 
3.929 000,00 

555.000,00 

11 .790.000,00 
5.660.000,00 

6.130.000,00 

13.008 000,00 
13.008.000,00 

26.656.000,00 
-------------------------

51 .000,00 
51.000,00 

5.000.000,00 
5.000.000,00 

21 .605.000,00 
10.370.000,00 

11 .235.000,00 

-------------------------
55.938.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Executora: 02.09.01 Secretaria Municipal de Educação 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICA~ÕES DIRETAS 
3.1 .90.11.00 VENCI ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1 .90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.1 .90.94.00 INDENIZf\ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST6S 
3.1.91.00 00 APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS- INTRA OFSS 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVl80S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUT,ROS SERVI OS Ç>E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
3.3.90.46.00 AUX!LIO ALIMENTAÇAO 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 
3.3.90.91.00 SENTEN_xAS JUDICIAIS 
3.3.90.92.00 DESPES S DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

2.242.000,00 
87.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

318.000,00 

350.000,00 
200.000,00 

2.200.000,00 
93.000,00 

5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

1.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 
(Página 8 / 36) 

Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Apl icação Natureza 

5.501.000,00 
-------------------------

2.649.000,00 
2.331.000,00 

318.000,00 

2.852.000,00 
2.852.000,00 

1 000,00 
-------------------------

1.000,00 
1.000,00 

-------------------------
5.502.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Código 

Or11ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Executara: 02.09.02 Divisão de Ensino Fundamental 
Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇA~ JUDICIAIS • 
INDENIZf\ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM flN 

OUTRO& SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GR 
OUTROS SERV~OS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT.ROS SERVI OS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUXILIO ALIM!= TAÇAO . 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAI$ 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETA$ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

8.000.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.521 .000,00 

390.000,00 

12.226. 700,00 
2.000,00 

901.000,00 
37.087.000,00 
2.430.000,00 

1.000,00 
200.000,00 

1.000,00 
4.000,00 

9.330.000,00 
7.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 
(Página: 9 / 36) 

Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

8.003.000,00 

1.521.000,00 

390.000,00 

52.852. 700,00 

9.337.000,00 

62.766.700,00 

9.524.000,00 

53.242. 700,00 

9.337.000,00 
-------------------------

9.337.000,00 

-------------------------
72.103.700,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Código 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Executora: 02.09.03 Divisão de Educação Infantil 
Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇA~ JUDICIAIS _ 
INDENl2_AÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS- INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM flN 

OUTRO~ SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GR 
OUTROS SERV~OS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVI OS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUXILIO ALIM~ TAÇAO . 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAI$ 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETA§, 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

11 .000.000,00 
50.000.00 

1.000,00 
1.000,00 

2.115.000,00 

4.600.000,00 

3.637.000,00 
2.000,00 

502.000,00 
22.158.000,00 

2.016.000,00 
1.000,00 

225.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

10.307.000,00 
406.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 1 O / 36) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicacão Natureza 

11 052.000,00 

2.11 5.000,00 

4.600.000,00 

28.547.000,00 

10.713.000,00 

46.31 4.000,00 

13 167 000,00 

33 147.000,00 

10.713. 000,00 
-------------------------

10.71 3.000,00 

-------------------------
57.027 000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Orf1ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 Fundo de Desenvolvimento de Educação Básica 

Unidade Executora: 02.10.01 FUNDES Profissionais da Educação 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .00.00 
3.1.91 .1 3.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇA§ JUDICIAIS _ 
INDENIZ'f\ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

Elemento 

68.068.000,00 
389.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

12.141.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32 39 
Usuário: mareio 

(Página 11 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

68.461.000,00 

12.141.000,00 

80.602.000 ,00 

80.602.000,00 

80.602.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Orijão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 Fundo de Desenvolvimento de Educação Básica 

Unidade Executora: 02.10.02 FUNDES - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 .00.00.00 
3.1 .90.00.00 
3.1 .90.11.00 
3.1 .90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.92.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAl? JUDICIAIS • 
INDENIZ'f.ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT,ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUX!LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAI$ 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

5.000.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 12 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

8.000,00 

2.000,00 

5.014.000,00 

6.000,00 

5.024.000,00 

10.000,00 

5.014.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

5.030.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or~ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.13.00 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Executora: 02.13.01 Secretaria Municipal de Saúde 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICA~ÕES DIRETAS 
3.1.90.11.00 VENCI ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.91.00 SENTENÇA$ JUDICIAIS 
3.1.90.94.00 INDENIZf'.ÇOES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST~S 
3.1.91 .00.00 APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVl80S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.00 OUT.ROS SERVI OS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
3.3.90.46.00 AUX!LIO ALIMENTAÇAO 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 
3.3.90.91.00 SENTEN_xAS JUDICIAIS 
3.3.90.92.00 DESPES S DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

7.700.000,00 
140.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.323.000,00 

50.000,00 
1.000,00 

2.500.000,00 
420.000,00 
106.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

50.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 

(Página 13 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da A lica ão Natureza 

12.246 000,00 
-------------------------

9.165.000,00 
7.842 000,00 

1.323 000,00 

3.081.000,00 
3.081.000,00 

50.000,00 
-------------------------

50.000,00 
50.000,00 

-------------------------
12.296.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Ors,ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.13.00 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Executora: 02.13.02 Fundo Municipal de Saúde 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICAiÕES DIRETAS 
3.1.90.11.00 VENCI ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.91.00 SENTENÇA!;? JUDICIAIS 
3.1.90.94.00 INDENIZj\ÇOES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST~S 
3.1.91.00.00 APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM flN 
3.3.50.39.00 OUTRO& SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
3.3.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GR 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIÇA 
3.3.90.39.00 OUT_ROS SERV~OS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
3.3.90.46.00 AUX[LIO ALIME TAÇAO 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

28.417.000,00 
67.000,00 
4.000,00 
5.000,00 

5.535.000,00 

71.585.000,00 

9.210.000,00 
107.000,00 
431.000,00 

15.617.400,00 
1.435.000,00 

180.000,00 
7.000,00 

6.297.000,00 
599.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 14 / 36) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Ai;1l icação Natureza 

132.600.400,00 
-------------------------

34 028.000,00 
28.493 000,00 

5.535.000,00 

98.572.400,00 
71.585 000,00 

26.987.400,00 

6.896.000,00 
-------------------------

6.896.000,00 
6.896.000,00 

-------------------------
139.496.400,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Ori,ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executora: 02.14.01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 .00.00.00 
3.1 .90.00.00 
3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAl.? JUDICIAIS _ 
INDENll_AÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGACOES PATRONAIS- INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUT,ROS SERVIÇOS Ç)E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUX!LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAI~ 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

8.375.000,00 
264.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.355.000,00 

166.000,00 
2.060.000,00 

380.000,00 
1.484.000,00 

435.000,00 
70.000,00 

1.000,00 
3.000,00 

10.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 15 / 36) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

8.641.000,00 

1.355.000,00 

4.599.000,00 

10.000,00 

14.595 000,00 

9.996.000,00 

4.599.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

14.605.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

02.00.00 PODER EXECUTIVO Or~ão: 
Unidade Orçamentária: 02.14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executora: 02.14.02 Fundo Munici12al de Assistência Social 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM flN 
3.3.50.39.00 OUTROS S_ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 1.803.500,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇOES SOCIAIS 3.010.000,00 
3.3.71 .00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 
3.3.71 .70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC 180.000,00 
3.3.90.00.00 APLICA~ÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATE IAL DE CONSUMO 52.500,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ~O GR 72.500,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVl80S DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 95.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERYI OS DE TERCEIROS - PESSOA,JURÍDIC 742.500,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 6.899.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.500,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 1032:39 
Usuário: mareio 

(Página: 16 / 36) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aglicação Natureza 

12.867.500,00 
-------------------------

12.867.500,00 
4.813.500,00 

180 000,00 

7.874.000,00 

22.500,00 
-------------------------

22 .500,00 
22.500,00 

-------------------------
12.890.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executara: 02.14.03 Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolesc. 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM flN 

OUTRO~ SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS D~ TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

82.000,00 

1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

3.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 17 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

82.000,00 

4.000,00 

3.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

89.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

02.00.00 PODER EXECUTIVO Orijão: 
Unidade Orçamentária: 02.14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executora: 02.14.04 Fundo Municipal do Idoso 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM flN 
3.3.50.39.00 OUTROS S_ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 100.600,00 
3.3.50.43.00 SUBVEN_ÇOES SOCIAIS 900.000,00 
3.3.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.100,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVliO PARA DISTRIBUIÇAO GR 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERv1gos DE TE CEIROS - PESSOA FISICA 1.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVI OS D!= TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 124.100,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 19.500,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.600,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 18 / 36) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aglica~ão Natureza 

1.149.800,00 
-------------------------

1.149.800,00 
1.000.600,00 

149.200,00 

2.600,00 
-------------------------

2.600,00 
2.600,00 

-------------------------
1.152.400,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria eéonômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executora: 02.14.05 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ~O GR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

11.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

21 .000,00 

6.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 19 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

35.000,00 

6.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

41.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

02.00.00 PODER EXECUTIVO Or11ão: 
Unidade Orçamentária: 02.17.00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Unidade Executora: 02.17.01 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.71 .00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 
3.1 .71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC 50.000,00 
3.1.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 920.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000,00 
3.1.90.91.00 SENTENÇA$ JUDICIAIS _ 1.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZ[\ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 1.000,00 
3.1.91.00.00 APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 135.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM flN 
3.3.50.39.00 OUTRO~ SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 10.000,00 
3.3.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 114.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVl80S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVI OS !;>E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 1.685.000,00 
3.3.90.46.00 AUX!LIO ALIMENTAÇAO 23.000,00 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 11.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 76.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página 20 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aglicação Natureza 

3.004.000,00 
-------------------------

1.134.000,00 
50.000,00 

949.000,00 

135.000,00 

1.870.000,00 
10.000,00 

1.860.000,00 

76.000,00 
-------------------------

76.000,00 
76.000,00 

-------------------------
3.080.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.17.00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Unidade Executora: 02.17.02 Fundo Municipal de Meio Ambiente 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página 21 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicacão Natureza 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Orijão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.23.00 Secretaria Municipal de Segurança Urbana 

Unidade Executora: 02.23.01 Secretaria Municipal de Segurança Urbana 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .00.00 
3.1 .91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZfl.ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS ÇJE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUX[LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETA~ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

18.100.000,00 
121 .000,00 

1.000,00 
2.000,00 

3.400.000,00 

460.000,00 
360.000,00 

3.260.000,00 
822.000,00 

31 .000,00 
1.000,00 

3.000,00 
410.000,00 

TOTAL... 

Data 13/12/202110:32 39 
Usuário: mareio 

(Página: 22 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

18.224.000,00 

3.400.000,00 

4.934.000,00 

413.000,00 

26.558.000,00 

21 .624.000,00 

4.934.000,00 

413.000,00 

413.000,00 

26.971 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.24.00 Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 

Unidade Executora: 02.24.01 Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇA§ JUDICIAIS _ 
INDENIZj\ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFJCAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS Ç)E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETA~ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5.430.000,00 
200.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

770.000,00 

431.000,00 
85.000,00 

322.000,00 
9.743.000,00 

320.000,00 
78.000,00 

6.294.000,00 
51.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32 39 
Usuário: mareio 

(Página: 23 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

5.632.000,00 

770.000,00 

10.979.000,00 

6.345.000,00 

17.381.000,00 

6.402.000,00 

10.979.000,00 

6.345.000,00 

6.345.000,00 

23.726.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.24.00 Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 

Unidade Executora: 02.24.02 Fundo Municipal de Cultura e Lazer 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 

1.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/202110:32:39 
Usuário: mareio 

(Página 24 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

4.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Orijão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.24.00 Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 

Unidade Executora: 02.24.03 Fundo Municipal de Esportes 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIÇA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 25 / 36) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

3 000,00 

1.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1 000,00 

4.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

02.00.00 PODER EXECUTIVO Orião: 
Unidade Orçament ria: 02.25.00 Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 

Unidade Executora: 02.25.01 Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.71 .00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 
3.1.71 .70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC 72.000,00 
3.1.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.000.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00 
3.1 .90.91 .00 SENTE~AS JUDICIAIS 1.000,00 
3.1.90.94.00 INDENI _ ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST,l:,S 1.000,00 
3.1.91.00.00 APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1 .91 .13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 950 000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.71 .00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 
3.3.71 .70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC 253.000,00 
3.3.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVl80S DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00 
3.3.90.39.00 OUT,ROS SERVI OS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 3.132.000,00 
3.3.90.46.00 AUX!LIO ALIMENTAÇAO 320.000,00 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 44.000,00 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAI$ 1.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

TOTAL. 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 26 I 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aglicar,;ão Natureza 

12.105.000,00 
-------------------------

8.224.000,00 
72.000,00 

7.202.000,00 

950.000,00 

3.881 .000,00 
253.000,00 

3.628.000,00 

50.000,00 
-------------------------

50.000,00 
50.000,00 

-------------------------
12.155.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.25.00 Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 

Unidade Executora: 02.25.02 Fdo Munic.de Habitação de Interesse Social - FMHIS 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.61.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTRÓS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA,JURÍDIC 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETA9 

OBRAS E INSTALAÇOES 
AQUISIÇÃO DE IMÕVEIS 

419.000,00 
8.000,00 
1.000,00 

426.000,00 
601.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 27 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

428.000,00 

1.027.000,00 

428.000,00 

428.000,00 

1.027.000,00 

1.027.000,00 

1.455.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Orijão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.25.00 Secretaria Mun . de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 

Unidade Executora: 02.25.03 Fundo Municipal de Trânsito 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00 00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61 .00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIÇA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETA~ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Elemento 

110.000,00 
63.000,00 

8.940.000,00 

470.000,00 
70.000,00 

1.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 28 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

9.113.000,00 

541 .000,00 

9.1 13.000,00 

9.113 000,00 

541 .000,00 

541 .000,00 

9.654.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001 -81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or9ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.26.00 Sec. Muni. de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Unidade Executora: 02.26.01 Sec. Muni. de Infraestrutura e Serviços Públicos 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.1100 
3.1.90.13.00 
3. 1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.71.00.00 
3.3.71.70.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61 .00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZf\ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC 
APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIÇA 
OUTROS SERVIÇOS !;)E TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
AUX!LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAI$ 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETA§, 

OBRAS E INSTALAÇOES 

f8~i~~1~NJrrMi~:~ERIAL PERMANENTE 

4.000.000,00 
220.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

540.000,00 

460.000,00 

8.500.000,00 
160.000,00 

66.279.000,00 
210.000,00 

52.000,00 
10.000,00 

2.000,00 

32.303.349,00 
250.000,00 

2.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 29 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

4.222.000,00 

540.000,00 

460.000,00 

75.213.000,00 

32.555.349,00 

80.435.000,00 

4. 762.000,00 

75.673.000,00 

32.555.349,00 
-------------------------

32.555.349,00 

-------------------------
112.990.349,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or!_Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.27.00 Sec.Mun. de Desenv. Eco., Ciência, Tec. e Inovação 

Unidade Executora: 02.27.01 Sec.Mun. de Desenv. Eco. , Ciência , Tec. e Inovação 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕl;S PATRONAIS _ 
INDENIZf.ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DtSPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIÇA 
OUTROS SERVIÇOS {;)E TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
AUX[LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETA~ 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.950.000,00 
160.000,00 

1.000,00 

365.000,00 

10.000,00 
130.000,00 

11.416.000,00 
150.000,00 
44.000,00 

13.343.000,00 
1.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página 30 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicacão Natureza 

3.111.000,00 

365.000,00 

11 .750.000,00 

13.344.000,00 

15.226.000,00 

3.476.000,00 

11 .750.000,00 

13.344 000,00 

13.344.000,00 

28.570.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001 -81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or9ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.28.00 Sec.Munic. de Planejamento, Administração e Gestão 

Unidade Executora: 02.28.01 Sec.Munic. de PlaneJamento, Administração e Gestão 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAç, JUDICIAIS _ 
INDENIZ}\ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTfWS SERVIÇOS Ç)E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUX!LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

9.270.000,00 
190.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.475.000,00 

7.501 .000,00 
20.000,00 

10.001 .000,00 
678.000,00 
216.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

212.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 31 / 36) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

9.462.000,00 

1.475.000,00 

18.418.000,00 

212 000,00 

29.355.000,00 

10.937. 000,00 

18.418.000,00 

21 2.000 ,00 

21 2.000,00 

29.567.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or~ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.29.00 Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

Unidade Executora: 02.29.01 Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 
Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3. 1.90.94.00 
3. 1.91 .00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90 36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.91 .00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91 .97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕl;S PATRONAIS • 
INDENIZj\ÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHIST~S 

APLICAÇAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS Dl::SPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUX[LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTEN_ÇAS JUDICIAIS _ 

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENT 
OUTRÓS SERVIÇOS DE TERCEIRO,S - PESSOA JURÍDIC 
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

1. 798.000,00 
92.000,00 

1.000,00 

215.000,00 

50.000,00 
1.000,00 

6.080.000,00 
60.000,00 
10.000,00 

1.000,00 

2.650.000,00 
2.200.000,00 

10.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 32 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

1.891.000,00 

215.000,00 

6.202.000,00 

4.850.000,00 

10.000,00 

13.158.000,00 

2. 106.000,00 

11 .052.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

13.168.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Or9ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.30.00 Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Unidade Executora: 02.30.01 Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 .00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1 .91 .00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZf\ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST~S 

APLICAÇAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIÇA 
OUT.ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
AUX!LIO ALIMENTAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.341.000,00 
200.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

110.000,00 

100.000,00 
1.000,00 

8.000.000,00 
50.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

400.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página: 33 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

1.543.000,00 

110.000,00 

8.163.000,00 

400.000,00 

9.816.000,00 

1.653.000,00 

8.163.000,00 

400.000,00 

400 000,00 

10.216 000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

02.00.00 PODER EXECUTIVO Or~ão: 
Unidade Orçamentária: 

Unidade Executora: 
02.31.00 Controladoria Geral do Município de Cajamar 
02.31 .01 Controladoria Geral do Município de CaJamar 

Código Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 
3.1 .91 .00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZ.f'.ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIST~S 

APLICAÇAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS D!:SPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERV~OS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUT,ROS SERVI OS Ç>E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
AUX!LIO ALIME TAÇAO 
AUXILIO TRANSPORTE 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

430.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

70.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

16.000,00 
1.000,00 

4.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página 34 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. 
da Aplicação 

432 000,00 

70 000,00 

24.000,00 

4.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

526.000,00 

502 000,00 

24.000,00 

4.000,00 

4 000,00 

530 000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

OrQão: 03.00.00 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
Unidade Orçamentária: 03.01.00 Instituto de Previd .Social dos Servid. de Cajamar 

Unidade Executora: 03.01.01 Instituto de Previd .Social dos Servid. de Ca1amar 
Código Especificação Elemento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICA{rÕES DIRETAS 
3.1.90.01 .00 APOS _ NTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 26.000.000,00 
3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 4.500.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.829.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATROf\lAIS 190.000,00 
3.1 .90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZ[\ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTe.S 1.000,00 
3.1.91 .00.00 APLICAÇAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇAO ENT 
3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 360.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 
3.3.20.41 .00 CONTRI !?U IÇÕES 130.000,00 
3.3.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 
3.3.90.35.00 SERv12os DE CONSULTORIA 280 000,00 
3.3.90.36.00 OUTR S SERV~OS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVI OS Ç)E TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 610.000,00 
3.3.90.46.00 AUXILIO A_!..IME TAÇAQ 50 000,00 
3.3.90.47.00 OBRJGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 85.000,00 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 6.000,00 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAI$ 600.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 51 .000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZ[\ÇÕES E RESTITUIÇÕES • 50.000,00 
3.3.91 .00.00 APLICA-fiAO DIRETA DECORRENTE DE OPERA~AO ENT 
3.3.91.97.00 APOR E PARA COBERTURA DO DEFICIT ATU RIAL DO 25.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETA9 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇOES 130.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 330.000,00 
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 85.402.000,00 

TOTAL... 

Data: 13/12/2021 10:32: 39 
Usuário: mareio 

(Página 35 / 36) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

33.521 .000,00 

360.000,00 

130.000,00 

1.812.000,00 

25.000,00 

460.000,00 

85.402.000,00 

35.848.000,00 

33.881 .000,00 

1.967.000,00 

460.000,00 

460.000,00 

85.402.000,00 

85.402.000,00 

121.710.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Código 

OrQão: 99.00.00 99.00.00 
Unidade Orçamentária: 99.99.00 Reserva de Contingência 

Unidade Executora: 99.99.99 Reserva de Contingência 
Especificação 

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Elemento 

9.302.000,00 

TOTAL... 

TOTAL GERAL... 

Data: 13/12/2021 10:32:39 
Usuário: mareio 

(Página 36 / 36) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicacão Natureza 

9.302.000,00 

9.302.000,00 

9.302.000,00 

9.302.000,00 

898.286.849,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2022 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1 .00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.94.00 
3.1.91 .00.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.91 .00.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Orgão: 01. 00. 00 PODER LEGISLAT I VO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOC I AIS 
APLI CAÇÕES DIRETAS 

VE NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 
OBRI GAÇÕES PATRONAIS 
I NDENIZAÇÕES E RESTITUI ÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DI RETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA JUR 

APLICAÇÃO DI RETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAP ITAL 

I NVESTIMENTOS 
APLI CAÇÕES DIRE TAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

14.600.000,00 
1.900.000,00 

20.000,00 

800.000,00 

300.000,00 
20.000,00 

5.160.000,00 

75.000,00 

1.000.000,00 
350.000,00 

TOTAL . . . 

Data: 13/12/2021 10:33:19 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 4) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

16.520.000,00 

800.000,00 

5.480.000,00 

75.000,00 

1.350.000,00 

22.875.000,00 

17.320.000,00 

5.555.000,00 

1.350.000,00 

1.350.000,00 

24.225.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2022 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.71 .00.00 
3.1 .71.70.00 
3.1 .90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.67.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2 .90.21.00 
3.2.91.00.00 
3.2.91.21.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.71.00.00 
3.3.71.70.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.67.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 
4.4.90.91.00 
4.4.90.92.00 
4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.67.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
4.6.91.00.00 
4.6.91.71.00 

Orgão: 02. 00. 00 PODER EXECUTIVO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA JUR 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSI 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Elemento 

122.000,00 

199.270.000,00 
3.351 .000,00 

1.000,00 
25.000,00 
29.000,00 

34.125.000,00 

5.660.000,00 

6.130.000,00 

78.572.100,00 
3.910.000,00 

893.000,00 

43.210.300,00 
85.000,00 

2.251.500,00 
4.481.000,00 

218.694.000,00 
9.920.000,00 
8.140.000,00 
6.902.000,00 
1.372.000,00 

1.000,00 
1.27 4.000,00 

62.500,00 
989.000,00 

2.650.000,00 
2.200.000,00 

78. 775.349,00 
2.742.100,00 

604.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

5.000.000,00 

10.370.000,00 

11.235.000,00 

TOTAL .•. 

Data: 13/12/2021 10:33:19 
Usuário: mareio 

(Página: 2 / 4) 
Sistema CECAM 

Modalidade. 
da Aplicação 

122.000,00 

202.676.000,00 

34.125.000,00 

5.660.000,00 

6.130.000,00 

82.482.100,00 

893.000,00 

297.382.300,00 

4.850.000,00 

82.124.449,00 

5.000.000,00 

10.370.000,00 

11.235.000,00 

Categoria Econômica 

Natureza 

634.320.400,00 

236.923.000,00 

11.790.000,00 

385.607.400,00 

108. 729.449,00 

82.124.449,00 

5.000.000,00 

21 .605.000,00 

743.049.849,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2022 

Orgão: 03 . oo . oo ADMI NISTRAÇÃO INDIRETA 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1 .90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1 .90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.3.20.41 .00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91 .00.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOC I AIS 
APLICAÇÕES DIRE TAS 

APOSENTADORIAS , RESERVA REMUNERADA E REFO 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTI TUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - I NTRA OFSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 

CONTRIBU I ÇÕES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVI ÇOS DE CONSULTORI A 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES SOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES SOA JUR 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS J UD I CIAI S 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAP I TAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DI RE TAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONT I NGÊNCIA 
RESERVA DE CONTI NGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNC I A 

Elemento 

26.000.000,00 
4.500.000,00 
2.829.000,00 

190.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

360.000,00 

130.000,00 

40.000,00 
280.000,00 
40.000,00 

610.000,00 
50.000,00 
85.000,00 
6.000,00 

600.000,00 
51.000,00 
50.000,00 

25.000,00 

130.000,00 
330.000,00 

85.402.000,00 

TOTAL •.. 

Data: 13/12/2021 10:3319 
Usuário: mareio 

(Página: 3 / 4) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

33.521.000,00 

360.000,00 

130.000,00 

1.812.000,00 

25.000,00 

460.000,00 

85.402.000,00 

35.848.000,00 

33.881 .000,00 

1.967.000,00 

460.000,00 

460.000,00 

85.402.000,00 

85.402.000,00 

121.710.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2022 

Código 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Orgão: 99. oo . oo 99 . 00 . 00 

Especificação 

RESERVA DE CONT INGÊNC IA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Elemento 

9.302.000,00 

TOTAL ... 

TOTAL GERAL ... 

Data: 13/12/2021 10:33:19 
Usuário: mareio 

(Página: 4 / 4) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

9.302.000,00 

9.302.000,00 

9.302.000,00 

9.302.000,00 

898.286.849,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Consolidação geral por categoria econômica - Exercício 2022 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.71.00.00 
3.1.71.70.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.67.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1 .91 .00.00 
3.1.91.13.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.21 .00 
3.2.91.00.00 
3.2.91.21.00 
3.3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.3.20.41 .00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.71 .00.00 
3.3.71.70.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.67.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91 .00.00 
3.3.91.39.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 
4.4.90.91.00 
4.4.90.92.00 
4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.67.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 
4.6.91 .00.00 
4.6.91.71.00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 
CONTRIBUIÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS , CIENTÍF 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSI 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Elemento 

122.000,00 

26.000.000,00 
4.500.000,00 

216.699.000,00 
5.441.000,00 

1.000,00 
25.000,00 

1.000,00 
50.000,00 

35.285.000,00 

5.660.000,00 

6.130.000,00 

130.000,00 

78.572.100,00 
3.910.000,00 

893.000,00 

43.550.300 ,00 
85.000,00 

2.251 .500,00 
280.000,00 

4.541.000,00 
224.464.000,00 

9.970.000,00 
8.225.000,00 
6.902.000,00 
1.378.000,00 

1.000,00 
1.874.000,00 

113.500,00 
1.039.000,00 

2.650.000,00 
2.300.000,00 

79.905.349,00 
3.422.100,00 

604.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

5.000.000,00 

10.370.000,00 

11.235.000,00 

94. 704.000,00 

TOTAL GERAL ... 

Data 13/12/2021 10:37:26 
Usuário: mareio 

(Página 1 / 1) 
Sistema CEGAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

122.000,00 

252.717.000,00 

35.285.000,00 

5.660.000,00 

6.130.000,00 

130.000,00 

82.482.100,00 

893.000,00 

304.674.300,00 

4.950.000,00 

83.934.449,00 

5.000.000,00 

10.370.000,00 

11.235 000,00 

94.704.000,00 

693.043.400,00 

288.124.000,00 

11.790.000,00 

393.129.400,00 

110.539.449,00 

83.934.449,00 

5.000.000,00 

21.605.000,00 

94 704.000,00 

94.704.000,00 

898.286.849,00 

1.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 1 2.CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO DE PREVID. SOCIAL SERVIDORES DE CAJAMAR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 2 - Consolidação geral por categoria econômica - Exercício 2022 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.71 .00.00 
3.1.71 .70.00 
3.1.90.00.00 
3.1 .90.01 .00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.67.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .00.00 
3.1 .91 .13.00 
3.2.00.00.00 
3.2 .90.00.00 
3.2.90.21 .00 
3.2.91 .00.00 
3.2.91.21 .00 
3. 3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.3.20.41 .00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.71.00.00 
3.3. 71. 70.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3 .90.31 .00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.67.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91 .39.00 
3.3.91 .97.00 
4 0.00 00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61 .00 
4.4.90.91 .00 
4.4.90.92.00 
4.5.00.00.00 
4.5 .90.00.00 
4.5.90.67.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71 .00 
4.6.91 00.00 
4.6.91 . 71 .00 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBL I COS MEDIAN 

RATEIO PELA PARTIC I PAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS , RESERVA REMUNERADA E REFO 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
VENCIME NTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 
CONTRIBUIÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBL I COS MEDIAN 
RATE I O PELA PARTIC I PAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS , ARTÍSTICAS , CIENTÍF 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA JUR 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSI 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDEN I ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFIC I T ATUARIAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVI DA CONTRATUAL RESGATADA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL GERAL . . . 

Elemento 

0,01 

2,89 
0,50 

24,12 
0,61 
0,00 
0,00 
0,00 
0,01 

3,93 

0,63 

0,68 

0,01 

8,75 
0,44 

0,10 

4,85 
0,01 
0,25 
0,03 
0,51 

24,99 
1, 11 
0,92 
0,77 
0,15 
0,00 
0,21 
0,01 
0,12 

0,30 
0,26 

8,90 
0,38 
0,07 
0,00 
0,00 

0,56 

1, 15 

1,25 

10,54 

Data: 13/12/2021 10:36: 38 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

Modalidade. Categoria Econômica 

da Aplicação Natureza 

0,01 

28,13 

3,93 

0,63 

0,68 

0,01 

9, 18 

O, 10 

33,92 

0,55 

9,34 

0,56 

1, 15 

1,25 

10,54 

77, 15 

32,07 

1,31 

43,76 

12,31 

9,34 

0,56 

2,41 

10,54 

10,54 

100,00 

1.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR I 2.CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO DE PREVID. SOCIAL SERVIDORES DE CAJAMAR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

CódiqQ 

01 .000 

01 .031 

01.031 .0058 

01 .031.0078 

Códig_Q 

04.000 

04.122 

04.122 0060 

Or11ão: 01.00.00 PODER LEGISLATIVO 
Unidade Orçamentária: 01 .01 .00 Câmara Municipal 

Unidade Executara: 01 .01 .01 Câmara Municip_al 
Especificação 

LEGISLATIVA 

AÇÃO LEGISLATIVA 

OBRAS E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

PROCESSO LEGISLATIVO 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

Unidade Executara: 02.01.01 Secretaria Municip_al de Governo 
Especificação 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

Op Especiais 

Op. Especiais 

Unidade Executara: 02.01.02 Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
Código Especificação Op. Especiais 

06.000 

06 .1 82 

06.182 0060 

SEGURANÇA PÚBLICA 

DEFESA CIVIL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

Res. Conting. 

Res. Conting. 

Res. Conting. 

e.roj,e,tQ 

1.450.000,00 
----------
1.450.000,00 
----------
1.450.000,00 

1.450.000,00 

f.rojetQ 

e.roj,e,tQ 

Atividade 

22.775 000,00 
-----------
22.775.000,00 

22 .775.000,00 

22.775.000,00 

Atividade 

6.176.000,00 
----------
6.176.000,00 
----------
6.176.000,00 

6.176.000,00 

Atividade 

2.631 .000,00 
----------
2.631.000,00 
----------
2.631.000,00 

2.631 .000,00 

Data: 13/12/2021 10:38:05 
Usuário: mareio 
(Página: 1 / 14) 

Sistema CEGAM 

Tota.l 

24.225.000,00 
-----------
24.225.000,00 
----- -----
1.450.000,00 

22.775.000,00 

24.225.000,00 

To1ª.I 

6.176.000,00 
----------
6.176.000,00 
- ---------
6.176.000,00 

6.176.000,00 

Total 

2.631 .000,00 
----------
2.631 .000,00 
-- --------
2.631 .000,00 

2.631.000,00 

~ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Código 

08.000 

08.244 

08.244.0060 

08.244 0062 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentaria: 02.02.00 Fundo Social de Solidariedade 

Unidade Executora: 02 .02.01 Fundo Social de Solidariedade 
Especificação 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ATUAÇÃO SOCIAL 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 

Op. Especiais 

Unidade Orçamentária: 02.03.00 Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiro 

Código 

06.000 

06.182 

06.182.0061 

Código 

04.000 

04.122 

04.122.0060 

Unidade Executora: 02.03.01 Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiro 
Especificação Op. Especiais 

SEGURANÇA PÚBLICA 

DEFESA CIVIL 

PREVENÇÃO E RESPOSTAS A DESASTRES 

TOTAL ... 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.04.00 Secretaria Municipal de Justiça 

Unidade Executora: 02 .04.01 Secretaria Municipal de Justiça 
Especificação 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

Op. Especiais 

Res. Conting. 

Res. Conting. 

Res. Conting. 

P.roje.to 

11.000,00 
======== 
11 .000,00 

11.000,00 

11.000,00 

eroje,tQ 

P.roje.to 

Atividade 

155.000,00 
·--------
155.000,00 
·--------
155.000,00 

155.000,00 

Atividade 

297.000,00 
---------

297.000,00 
---------
297.000,00 

297.000,00 

Atividade 

4.913.000,00 
----------
4.913.000,00 
--- -------
4.913.000,00 

4.913.000,00 

Data: 13/12/2021 10:38:05 
Usuário: mareio 
(Página: 2 / 14) 

Sistema CEÇAM 

Iotal 

166.000,00 
---------
166.000,00 
---------
155.000,00 

11 .000,00 

166.000,00 

Iota.! 

297.000,00 
---------
297.000,00 
---------
297.000,00 

297.000,00 

Iotal 

4.913.000,00 
----------
4. 913.000,00 
----------
4.913.000,00 

4.913.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

CódiQQ 

J4 .000 

J4.122 

)4.122.0060 

28 .000 

28.843 

28 .843.0065 

28.846 

28.846.0065 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.07.00 Secretaria Municipal da Fazenda 

Unidade Executora: 02.07.01 Secretaria Municie.ai da Fazenda 
Especificação 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ENCARGOS ESPECIAIS 

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

TOTAL ... 

Orijão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Executora: 02.09.01 Secretaria Municipal de Educação 

Op. Especiais Res. Conting. f.r.oj,etQ 

39.499.000,00 
-----------· 
38.397.000,00 
-----------· 
38.397.000,00 

1.102.000,00 
----------· 

1.102.000,00 

39.499.000,00 

Atividade 

16.439.000,00 
-----------
16.439.000,00 
------- ----
16.439.000,00 

16.439.000,00 

Data: 13/12/2021 10:38:05 
Usuário: mareio 
(Página: 3 / 14) 

Sistema CECAM 

Total 

16.439.000,00 
-----------
16.439.000,00 
-----------
16.439.000,00 

39.499.000,00 
-----------
38.397.000,00 
-----------
38.397.000,00 

1.102.000,00 
----------
1.102.000,00 

55.938.000,00 

~ódiqo Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade .Iota..l 

12.000 

12.1 22 

12.122.0060 

~Qdig_o 

12.000 

12 .361 

12.361.0066 

EDUCAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentaria: 02.09.00 Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Executora: 02.09.02 Divisão de Ensino Fundamental 
Especificação 

EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 

Op. Especiais Res. Conting. Projeto 

13.983.000,00 

5.502.000,00 
----------
5.502.000,00 
----------
5.502.000,00 

5.502.000,00 

Atividade 

58.120.700,00 

5.502.000,00 
----------
5.502.000,00 
----- -----
5.502.000,00 

5.502.000,00 

Total 

72 .103. 700,00 

_________ ___ ____________________________ ____ 13.983.ººº ·ºº- -------- 58.120 7~~::7>r03.700.00 _ 

13 .983.000,00 58120 70~ - 72.103.700 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Códig_o 

12.000 

12.365 

12.365.0066 

Código 

12.000 

12.361 

12 361 0066 

12.365 

12.365.0066 

Código 

12.000 

12.361 

12.361.0066 

12. 365 

TOTAL ... 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária : 02.09.00 Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Executora: 02.09.03 Divisão de Educa_ç_ão Infantil 
Especificação 

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 

TOTAL ... 

Op. Especiais 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 Fundo de Desenvolvimento de Educação Básica 

Unidade Executora: 02.10.01 FUNDES Profissionais da Educa_ç_ão 
Especificação 

EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 

Op. Especiais 

Unidade Orçamentária: 02 .1 0.00 Fundo de Desenvolvimento de Educação Básica 
Unidade Executora: 02.10.02 FUNDES - Manuten_ç_ão e Desenvolvimento do Ensino 

Especificação Op. Especiais 

EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

Res. Conting. 

13.983.000,00 

Projeto 

12.321.000,00 
-----------

12.321. 000,00 
-- ---------
12.321.000,00 

12.321.000,00 

58.120. 700,00 

Atividade 

44.706.000,00 
--------- - -
44.706.000,00 
-----------
44. 706.000,00 

44.706.000,00 

Data: 13/12/202110:38:05 

72.103.700,00 

Total 

57.027.000,00 
-----------
57.027.000,00 
-----------
57.027.000,00 

57.027.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade Total 

Res. Conting. Projeto 

80.602.000,00 
-----------
48.697.000,00 
-----------
48.697.000,00 

31 .905.000,00 
-----------
31 .905.000,00 

80.602.000,00 

Atividade 

5.030.000,00 
----------
3.515.000,00 
-- ---- --- -
3.515.000,00 

80 .602.000,00 
-----------
48.697.000,00 
-----------
48.697.000,00 

31 .905.000,00 
-----------
31 .905.000,00 

80.602.000,00 

.Iota..l 

5.030.000,00 
----------
3.515.000,00 
----------
3. 515.000,00 

1.515.000~ .515000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
:>raça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
:NPJ nº 46.523.023/0001-81 

~nexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

12.365.0066 

;_ódig_o 

10.000 

10.122 

10.122.0060 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 

TOTAL ... 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.13.00 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Executora: 02 .13.01 Secretaria Municip_al de Saúde 
Especificação 

SAÚDE 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.13.00 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Executora: 02.13.02 Fundo Municip_al de Saúde 

Data: 13/12/2021 10:38:05 

1.515 000,00 1.515.000,00 

5.030.000,00 5.030.000,00 

Op. Especiais Res. Conting. f.rojei2 Atividade Iota.! 

12.296.000,00 12.296.000,00 
----------- --------- --
12.296.000,00 12.296.000,00 
----------- -----------
12.296.000,00 12.296.000,00 

12.296.000,00 12.296.000,00 

-;ódigo Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

0.000 

0.301 

0.301 .0073 

0.302 

0.302.0073 

0.303 

0.303.0073 

10.304 

10.304.0073 

10.305 

10.305.0073 

SAÚDE 

ATENÇÃO BÁSICA 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 

VIGILÃNCIA SANITÁRIA 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 

VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 

6.303.000,00 133.193.400,00 139.496.400,00 

6.000,00 49.598.400,00 49.604.400,00 
---- ---------------------------- ---------------
6.000,00 49.598.400,00 49.604.400,00 

--- ---------------------------- ---- ----- ----------
6.297.000,00 72.969.000,00 79.266 000,00 
----- ---------------------------------- -----------
6 297.000,00 72.969.000,00 79.266.000,00 

------ ------ ------- ---------
3.877.000,00 3.877.000,00 
------ -------------- --- -------
3.877.000,00 3 877.000,00 
----------------------------
2.363.000,00 2.363.000,00 
------------- ---- ------ ----- --
2 363 000,00 2.363.000,00 
------ ----------- --- --------
3.802.000,00 3.802.000,00 

3802000~ 3.802.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

10.306 

10.306.0073 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 

TOTAL ... 

Orijão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executora: 02.14.01 Secretaria Municip_al de Desenvolvimento Social 

Data: 13/12/2021 10:38:05 

584.000,00 584.000,00 
--------- ---------
584.000,00 584.000,00 

6.303.000,00 133.193.400,00 139.496.400,00 

Códig_o Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

08.000 

08.122 

08.122.0060 

08.244 

08.244 0087 

Códig_o 

08.000 

08.244 

08.244.0087 

Códig_o 

08.000 

08.243 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

TOTAL ... 

OrS]ão: 02 .00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 .14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executora: 02.14.02 Fundo Municip_al de Assistência Social 
Especificação 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 

Op. Especiais 

Unidade Orçamentária: 02.14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Unidade Executora: 02 .14.03 Fundo Munic. dos Direitos da Crianç_a e do Adolesc. 

Res. Conting. 

2.120.000,00 12.485.000,00 14.605.000,00 
----------- -----------
11 .893.000,00 11 .893.000,00 
----------- -----------
11.893.000,00 11 .893.000,00 

2.120.000,00 592.000,00 2.712.000,00 
------- - -- --------- ----------
2.120.000,00 592.000,00 2. 712.000,00 

2.120.000,00 12.485.000,00 14.605.000,00 

Proj~to Atividade Total 

12.890.000,00 12.890.000,00 
------- ---- -----------
12.890.000,00 12.890.000,00 
----------- ------ -----
12.890 000,00 12.890.000,00 

12.890.000,00 12.890.000,00 

Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOSLESCENTE 

89.000~00 89 000,00 
===================================================-=======--------------------- -------===---

89.000,00 89.000,00 
"" 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

08.243.0087 

CódigQ 

08.000 

08.241 

08.241 .0087 

Códig_o 

08.000 

08.244 

08.244.0087 

Códig_o 

04.000 

04.122 

04.122.0060 

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

TOTAL ... 

OrfJão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentaria: 02 .14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executara: 02.14.04 Fundo Municigal do Idoso 
Especificação 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

TOTAL ... 

Op. Especiais 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.14.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Unidade Executara: 02.14.05 Fundo Municigal dos Direitos da Mulher 
Especificação Op. Especiais 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

TOTAL ... 

OrQão: 02 .00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentaria: 02 .17.00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Unidade Executara: 02.17.01 Secretaria Municigal de Meio Ambiente 
Especificação 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTÃO AMBIENTAL 

Op. Especiais 

Data: 13/12/202110:38:05 

89.000,00 89.000,00 

89.000,00 89.000,00 

Res. Conting. fNj_etQ Atividade .Total 

1.152.400,00 1.152.400,00 
---------- --- -- -----
1.152.400,00 1.152.400,00 
---------- ----------
1.152.400,00 1.152.400,00 

1.152.400,00 1.152.400,00 

Res. Conting. Projeto Atividade Total 

41 .000,00 41 .000,00 
======== ======== 
41 .000,00 41.000,00 
-------- --- - - -- -
41.000,00 41 .000,00 

41 .000,00 41.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade Total 

1.311.000,00 1.311 .000,00 
-- - ------- ----------
1.311 .000,00 1.31 1.000,00 
- ------ --- ------ ----
1.31 1.000,00 1.31 1.000,00 

18.000 

18.541 
-------============-----===================- -------------- ---------------- ------ - --- ---------

1.769.0070,00 1.769.000,00 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.769.000,00 "' 1.769.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

18541 .0070 

18.541 . 0083 

GESTÃO SUSTENTÁVEL 

BEM ESTAR ANIMAL 

TOTAL ... 

Ors,ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.17.00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Unidade Executora: 02.17.02 Fundo Municip_al de Meio Ambiente 
Código Especificação Op. Especiais 

18.000 

18.541 

18.541.0070 

Códig_o 

04.000 

04.122 

04.122.0060 

06.000 

06.181 

06.181.0074 

Códiqo 

04.000 

GESTÃO AMBIENTAL 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

GESTÃO SUSTENTÁVEL 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.23.00 Secretaria Municipal de Segurança Urbana 

Unidade Executora: 02.23.01 Secretaria Municipal de Segurança Urbana 
Especificação 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIAMENTO 

MODERNIZAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL ... 

Op. Especiais 

Or~ão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentaria: 02 .24.00 Sec. Mun . de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 

Unidade Executora: 02 .24.01 Sec. Mun . de Cultura, Esp_ortes, Lazer e Eventos 
Especificação Oo. E 

ADMINISTRAÇÃO 

Data: 13/12/2021 10:38:05 

586.000,00 586.000,00 

1.183.000,00 1.183.000,00 

3.080.000,00 3.080.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade Total 

3.000,00 3.000,00 
======= ======= 
3.000,00 3.000,00 
------- -------
3.000,00 3.000,00 

3.000,00 3.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade Total 

3.583.000,00 3.583.000,00 
---------- ----------
3.583.000,00 3.583.000,00 
---------- ----------
3.583.000,00 3.583.000,00 

13.000,00 23.375.000,00 23.388.000,00 
======== ----------- -----------
13.000,00 23.375.000,00 23.388.000,00 
-- ------ ------- ---- --------- --
13.000,00 23.375.000,00 23 .388.000,00 

13.000,00 26.958.000,00 26.971.000,00 

Pr . 

10.180.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

~nexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

)4 122 

)4 122.0060 

13.000 

13.392 

13.392.0069 

17.000 

17.812 

17.812.0068 

17.813 

17.813.0067 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CULTURA 

DIFUSÃO CULTURAL 

CAJAMAR MAIS CULTURA 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITÁRIO 

ESPORTE PARA TODOS 

LAZER 

EVENTOS E LAZER 

TOTAL .. . 

OrSJãO: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.24.00 Sec. Mun . de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 

Unidade Executora: 02.24.02 Fundo Municip_al de Cultura e Lazer 

580.000,00 
---------
580.000,00 
------ - - -
580.000,00 

12.966.000,00 
----------
8.426.000,00 
----------
8.426.000,00 

4.540.000,00 
----------
4.540.000,00 

13.546.000,00 

-;ódigo Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto 

3.000 

3.392 

3.392.0069 

CULTURA 

DIFUSÃO CULTURAL 

CAJAMAR MAIS CULTURA 

TOTAL ... 

Orgão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.24.00 Sec. Mun . de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos 

Unidade Executora: 02.24.03 Fundo Municipal de Esportes 

10.180.000,00 
----- ------
10.180.000,00 

10.180.000,00 

Atividade 

5.000,00 
======= 
5.000,00 
-- -----
5.000,00 

5.000,00 

Data: 13/12/2021 1 O: 38: 05 
Usuário: mareio 
(Página: 9 / 14) 

Sistema CECAM 

10.180.000,00 
-----------
10.180.000,00 

580.000,00 
------- - -
580.000,00 
---------
580.000,00 

12.966.000,00 
----------
8.426.000,00 
----------
8.426.000,00 

4.540.000,00 
----------
4.540.000,00 

23.726.000,00 

Total 

5.000,00 
======= 
5.000,00 
- - -----
5.000,00 

5.000,00 

-;ódigo Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

'7.000 

!7.812 

'7. 81 2.0068 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITÁRIO 

ESPORTE PARA TODOS 

4.000,00 4.,000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Códig_o 

04.000 

04.122 

04.122.0060 

TOTAL ... 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.25.00 Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 

Unidade Executora: 02.25.01 Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 
Especificação 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

Op. Especiais 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.25.00 Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 

Unidade Executora: 02.25.02 Fdo Munic.de Habitaç_ão de Interesse Social - FMHIS 

Data: 13/12/2021 10:38:05 

4.000,00 4.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade Total 

12.155.000,00 12.155.000,00 
----------- -----------
12.155.000,00 12.155.000,00 
----------- -----------
12.155.000,00 12.155.000,00 

12.155.000,00 12.155.000,00 

Códi9Q 

16.000 

16.482 

16.482.0088 

Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

Códig_o 

15.000 

15.451 

15.451 0071 

26.000 

26.782 

26.782.0071 

HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO URBANA 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

TOTAL ... 

Or!Jão : 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.25.00 Secretaria Mun . de Mobilidade e Desenvolv. Urbano 

Unidade Executora: 02.25.03 Fundo Municip_al de Trânsito 
Especificação 

URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

MOBILIDADE URBANA 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

MOBILIDADE URBANA 

Op. Especiais 

1.455.000,00 1.455.000,00 
----- ----- ----------
1.455.000,00 1.455.000,00 
---------- ----- -----
1.455.000,00 1.455.000,00 

1.455.000,00 1.455.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade Total 

200.000,00 200.000,00 
--------- ---------
200.000,00 200.000,00 
--------- ---------
200.000 ,00 200.000,00 

535.000,00 8.919.000,00 9.454.000,00 
--------- ---------- ----------
535.000,00 8.919.000,00 9.454.000,00 
--------- ---------- -----------------
535.000,00 8.919.000,00 

~ 0000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

Códig_o 

04.000 

04.122 

04.122.0060 

15.000 

15.451 

15.451.0059 

15.452 

15.452.0079 

18.000 

18.543 

18 543 0079 

TOTAL ... 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.26.00 Sec. Muni. de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Unidade Executora: 02.26.01 Sec. Muni. de Infraestrutura e Servi_ç_os Públicos 
Especificação Op. Especiais 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

INFRAESTRUTURA URBANA 

SERVIÇOS URBNOS 

SERVIÇOS GERAIS DE MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO 

GESTÃO AMBIENTAL 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

SERVIÇOS GERAIS DE MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO 

TOTAL ... 

OrQão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.27.00 Sec.Mun. de Desenv. Eco., Ciência , Tec. e Inovação 

Unidade Executara: 02 .27.01 Sec.Mun . de Desenv. Eco., Ciência , Tec. e lnova_ç_ão 

735.000,00 

Res. Conting. Projeto 

47.104.349,00 
-----------
38.403.349,00 
-----------
38.403.349,00 

8.701.000,00 
----------
8. 701 .000,00 

47.104.349,00 

Código Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto 

04.000 

04.122 

04.122 0060 

11 .000 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TRABALHO 24.529.000,00 

Data: 13/12/2021 10:38:05 

8.919.000,00 9.654.000,00 

Atividade Total 

17.445.000,00 17.445.000,00 
----------- -----------
17.445.000,00 17.445.000,00 
----------- -----------
17.445.000,00 17.445.000,00 

47.981 .000,00 95.085.349,00 
-----------
38.403.349,00 
-----------
38.403.349,00 

47.981 .000,00 56.682.000,00 
----------- -----------
47.981 .000,00 56.682.000,00 

460.000,00 460.000,00 
--------- ---------
460.000,00 460.000,00 
--------- ---------
460.000,00 460.000,00 

65.886.000,00 112.990.349,00 

Atividade Total 

4.041.000,00 4.041 .000,00 
---------- ----------
4.041.000,00 4.041 .000,00 
-------- -- ----------
4.041 .000,00 4.041 .000,00 

~ 
24.529.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

11.333 

11.333.0089 

EMPREGABILIDADE 

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E ECONÔMICO 

TOTAL ... 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 .28.00 Sec.Munic. de Planejamento, Administração e Gestão 

Unidade Executara: 02.28.01 Sec.Munic. de PlaneJamento, Administração e Gestão 
Código Especificação Op. Especiais 

04.000 

04.122 

04.122.0060 

Código 

04.000 

04.122 

04.122.0060 

Código 

04.000 

04 122 

04.122.0060 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.29.00 Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

Unidade Executara: 02.29.01 Secretaria Municip_al de Gestão de Pessoas 
Especificação 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

Orgão: 02 .00.00 PODER EXECUTIVO 

Op. Especiais 

Unidade Orçamentária: 02.30.00 Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 
Unidade Executara: 02.30.01 Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Especificação Op. Especiais 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

24.529.000,00 
-----------
24.529.000,00 

24.529.000,00 4.041.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade 

29.567.000,00 
-----------
29.567.000,00 
-----------
29.567.000,00 

29.567.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade 

13.168.000,00 
-----------
13.168.000,00 
------- ----
13.168.000,00 

13.168.000,00 

Res. Conting. Projeto Atividade 

10.216.000,00 
-----------
10.216.000,00 
-----------
10.216.000,00 

Data: 13/12/2021 10:38:05 
Usuário: mareio 

(Página: 12 / 14) 
Sistema CECAM 

24.529.000,00 
-----------
24.529.000,00 

28.570.000,00 

Total 

29.567.000,00 
--------- --
29.567.000,00 
-----------
29.567.000,00 

29.567.000,00 

Total 

13.168.000,00 
-----------
13.168.000,00 
-----------
13.168.000,00 

13.168.000,00 

Total 

10.216.000,00 
---------- -
10.216.000,00 
---- --- -- --
10.216.000,00 

TOTAL ... 
---- - - - - - -- --- - ------- - - ------------ - -- - - -- ------------------- --- - -216~~ - --- -----------

10.~ 10.216.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

ÇódigQ 

04.000 

04.124 

04.124.0060 

Códig_o 

09.000 

09.122 

09 122.0080 

09.122.0085 

09.272 

09.272.0077 

99.000 

99.997 

99.997.9999 

Or!Jão: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.31 .00 Controladoria Geral do Município de Cajamar 

Unidade Executora: 02.31.01 Controladoria Geral do Município de Cajamar 

Especificação Op. Especiais 

ADMINISTRAÇÃO 

CONTROLE INTERNO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

TOTAL ... 

Or!Jão: 03.00.00 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
Unidade Orçamentária: 03.01.00 Instituto de Previd .Social dos Servid. de Cajamar 

Unidade Executora: 03.01 .01 Instituto de Previd .Social dos Servid. de Ca1amar 
Especificação Op. Especiais 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - IPSSC 

AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO IPSSC 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

PREVIDÊNCIA SOCIAL- RPPS CAJAMAR 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL ... 

Orgão: 99.00.00 99.00.00 
Unidade Orçamentária: 99.99.00 Reserva de Contingência 

Unidade Executora: 99.99.99 Reserva de Contingência 

Res. Conting. 

Res. Conting. 

85.402.000,00 
-----------
85.402.000,00 
-----------
85.402.000,00 

85.402.000,00 

Eroj.e1o 

Projeto 

280.000,00 
---------

280.000,00 

280.000,00 

280.000,00 

Atividade 

530.000,00 
---------
530.000,00 
--- - -----
530.000,00 

530.000,00 

Atividade 

36.028.000,00 
----------
4.698.000,00 
----------
4.698.000,00 

31 .330.000,00 
-----------
31 .330.000,00 

36.028.000,00 

Data: 13/12/2021 1 O: 38: 05 
Usuário: mareio 

(Página: 13 / 14) 
Sistema CECAM 

.Total 

530.000,00 
---------
530 000,00 
---------
530.000,00 

530.000,00 

Total 

36.308.000,00 
----------
4.978.000,00 
----------
4.698.000,00 

280.000,00 

31.330.000,00 
-----------
31.330.000,00 

85.402 000,00 
-----------
85.402.000,00 
-----------
85.402.000,00 

121.710.000,00 

Código Especificação Op. Especiais Res. Conting. Projeto Atividade Total 

99.000 

99.999 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA GERAL 

9.302.000,00 ~ 9.302.000,00 
======================================================================= -==================== 

9.302.000,00 ' 9.302.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2022 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL ... 

TOTAL GERAL... 39.499.000,00 

1.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 1 2.CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO DE PREVID. SOCIAL SERVIDORES DE CAJAMAR 

Data: 13/12/2021 10:38:05 

9.302.000,00 9.302.000,00 

9.302.000,00 9.302.000,00 

94.704.000,00 123.850.349,00 640.233.500,00 898.286.849,00 

~ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

~nexo 07 - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas - Exercício 2022 

:ódigo 

)1 

)1 .031 

)1 031.0058 
)1 .031 .0078 

)4 

)4122 

)4.122.0060 
)4 .124 

)4.124.0060 

)6 

)6.181 

)6 181.0074 
)6 .182 

)6 .182.0060 
)6.182.0061 

)8 

)8 .122 

)8 .122.0060 
)8.241 

)8.241.0087 
)8 .243 

)8.243.0087 
)8.244 

)8.244.0060 
)8 244 0062 
)8.244.0087 

)9 

)9 .122 

)9 122 0080 
)9 .122.0085 
)9 272 

E$pecificacão 

LEGISLATIVA 

AÇÃO LEGISLATIVA 

OBRAS E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
PROCESSO LEGISLATIVO 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
CONTROLE INTERNO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIAMENTO 

MODERNIZAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DEFESA CIVIL 

ADMINISTIJAÇÃO GERAL 
PREVENÇAO E RESPOSTAS A DESASTRES 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINl~TRAÇÃO GERAL 
ASSISTENCIA AO IDOSO 

ATENÇÃO INTE;GRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 
ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOSLESCENTE 

ATENÇÃO INTEGRAL A F.AMÍLIA E INDIVÍDUOS 
ASSISTENCIA COMUNITARIA 

ADMINl9TRAÇÃO GERAL 
ATUAÇ60 SOCIAL . . 
ATENÇAO INTEGRAL A FAMILIA E INDIVIDUOS 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTE~ÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA- IPSSC 
AMPLIAÇAO, ESTRUTURAÇAO E REFORMA DA SEDE DO IPSSC 
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

Op. Especiais Res. Conting. Projetos 

1.450.000,00 
----------
1.450.000,00 
----------
1.450.000,00 

13.000,00 
=======;;;; 
13.000,00 
·-------
13.000,00 

2.131 .000,00 

2.131 .000,00 

Atividades 

22 .775.000,00 
-----------
22.775.000,00 

22.775.000,00 

129 724.000,00 
------------
129. 194. 000, 00 
------------
129.194.000,00 

530.000,00 
-----------

530.000,00 

26.303.000,00 
-----------
23.375.000,00 
-----------
23.375.000,00 

2.928.000,00 
----------
2.631 .000,00 

297.000,00 

26.812.400,00 

11 .893.000,00 

Data: 13/12/2021 10:38:38 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 4) 
Sistema CECAM 

Total 

24.225.000,00 
-----------
24.225.000,00 
----------
1.450.000,00 

22. 775.000,00 

129. 724.000,00 
------------
129.194. 000, 00 
------------
129.194.000,00 

530.000,00 
---------
530.000,00 

26.316.000,00 
-----------
23.388.000 ,00 
-----------
23.388.000,00 

2.928.000,00 
-----------

2.631.000,00 
297.000,00 

28.943.400,00 

11.893.000,00 
--- ----------------------------
11 .893.000,00 11 .893.000,00 

1.152.400,00 1.152.400,00 
----------- -------------------
1.152.400,00 1.152.400,00 

89.000,00 89.000,00 
----------------------------
89.000,00 89.000,00 

13.678.000,00 15.809.000,00 
·------------------------------- --------- --

11.000,00 
2.120000,00 

280.000,00 

280.000,00 

280.000,00 

155.000,00 155000,00 
11 000,00 

13.523.000,00 15.643.000,00 

36.028.000,00 36.308.000,00 

4.698.000,00 4.978.000,00 

4 698.000,00 / .698.000,00 
280.000,00 

31 330.000,00 , • 31.330.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 07 - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas - Exercício 2022 

Cócli.90 

09.272.0077 

10 

Especificação 

PREVIDÊNCIA SOCIAL- RPPS CAJAMAR 

SAÚDE 

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

10.122.0060 
10.301 

10.301.0073 
10.302 

10.302.0073 
10.303 

10.303.0073 
10.304 

10.304.0073 
10.305 

10.305.0073 
10.306 

10.306.0073 

11 

11 .333 

11 .333.0089 

12 

12.122 

12.122 0060 
12.361 

12.361 0066 
12.365 

12 365 0066 

13 

13.392 

13.392.0069 

15 

ADMINl~ffR}\ÇÃO GERAL 
ATENÇAO BASICA 

~~~1i~~l~f ~~~1~ôtJPt~~~0~f~RIAL 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
VIGILÁNCIA SANITÁRIA 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 

TRABALHO 

EMPREGABILIDADE 

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E ECONÔMICO 

EDUCAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCAÇ~O PARA TODOS 
EDUCAÇAO INFANTIL 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 

CULTURA 

DIFUSÃO CULTURAL 

CAJAMAR MAIS CULTURA 

URBANISMO 

Op. Especjªis Res. Conting. Projetos 

6.303.000,00 

6.000,00 
------ -

6.000,00 
6.297.000,00 
----------
6.297.000,00 

24.529.000,00 
-----------
24.529.000,00 
-------- - - -
24.529.000 ,00 

26.304.000,00 

13.983.000,00 

Atividades 

31 .330.000,00 

145.489.400,00 

12.296.000,00 

Data: 13/12/2021 10:38:38 
Usuário: mareio 

(Página: 2 / 4) 
Sistema CECAM 

Total 

31 .330.000,00 

151 .792.400,00 

12.296.000,00 
------- ------------------------
12.296.000,00 12.296.000,00 
49.598.400,00 49.604.400,00 
----- --------------------------
49.598.400,00 49.604.400,00 
72.969.000,00 79.266.000,00 
--------------- - ----- ----------
72.969.000,00 79.266.000,00 

3.877.000,00 3.877.000,00 
---------------------------- --
3.877.000,00 3 877.000,00 
2.363.000,00 2.363 000,00 
-------------- ----------------
2.363.000,00 2.363.000,00 
3 802.000,00 3.802.000,00 
------------------------------
3.802 000,00 3.802.000,00 

584.000,00 584.000,00 
·- --- ------- -----------------
584.000,00 584.000,00 

24.529.000,00 

24 529.000,00 
-----------
24.529.000,00 

193.960.700,00 220.264.700,00 

5.502.000,00 5.502.000,00 
------ ------------------------
5.502.000,00 5.502.000,00 

110.332.700,00 124.315.700,00 
--------- --------- ----- -- ---------- --- -------------
13.983.000 ,00 110.332.700,00 124.315.700,00 
12.321 000,00 78.126000,00 90.447 000,00 
----------------------- ------- ------------ -- -------
12.321 000,00 

580.000,00 

580.000,00 
·- - - -- - --
580.000,00 

47.304.349,00 

78.126.000,00 90.447 000,00 

5 000,00 585.000,00 

5.000,00 585.000,00 

5 ººº·º~ / 585.000,00 

47.981 ººº·º~ • 95.285.349,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 07 - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas - Exercício 2022 

Código 

15.451 

15.451.0059 
15.451 .0071 
15.452 

15.452.0079 

16 

16.482 

16 .482. 0088 

18 

18.541 

18.541.0070 
18.541 .0083 
18.543 

18.543.0079 

26 

26.782 

26.782.0071 

27 

27.812 

27.812.0068 
27.813 

27.813.0067 

28 

28.843 

28.843.0065 
28.846 

28.846.0065 

99 

Especificação 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

INFRAESTRUTURA URBANA 
MOBILIDADE URBANA 
SERVIÇOS URBNOS 

SERVIÇOS GERAIS DE MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO 

HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO URBANA 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

GESTÃO AMBIENTAL 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

GESTÃO SUSTENTÁVEL 
BEM ESTAR ANIMAL 
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

SERVIÇOS GERAIS DE MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

MOBILIDADE URBANA 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITÁRIO 

ESPORTE PARA TODOS 
LAZER 

EVENTOS E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

O~eciais 

39.499.000,00 
------------
38. 397. 000, 00 
------ --- - - · 
38.397.000,00 

1.102.000,00 

Res. Con.ti.ng. ProjetQs. 

38.603.349,00 
-- - - ---- ---
38.403.349,00 

200.000,00 
8. 701.000,00 
--- ---- ---
8. 701 .000,00 

1.455.000,00 
------ ----
1.455.000,00 
----------
1.455.000,00 

535.000,00 

535.000,00 
---------
535.000,00 

12.966.000,00 
----------
8.426.000,00 
------- ---
8.426.000,00 
4.540.000,00 
--------- -
4.540.000,00 

Atividades 

47 .981 .000,00 
---------- -
47.981 .000,00 

2.232.000,00 

1.772.000,00 

Data 13/12/2021 1 O 38 38 
Usuário: mareio 

(Pág ina: 3 / 4) 
Sistema CECAM 

TQtªI 

38.603.349,00 
------ -----
38.403.349,00 

200.000,00 
56.682.000,00 
- ----------
56.682.000,00 

1.455.000,00 
-------- --
1.455.000,00 
----------
1.455.000,00 

2.232.000,00 

1.772.000,00 
----------- ------ -------------

589.000,00 589.000,00 
1.183.000,00 1.183.000,00 

460.000,00 460.000,00 
----------- -------------------

460.000,00 

8.919.000,00 

8.919.000,00 
------- ---
8.919.000,00 

4.000,00 
;;;====== 
4.000,00 
-- - - -- -
4.000,00 

460.000,00 

9.454.000,00 

9.454.000,00 
----------
9.454.000,00 

12.970.000,00 
----------
8.430.000,00 
-------- --
8.430.000,00 
4.540.000,00 
-- - ------ -
4.540.000,00 

39.499.000,00 
-----------
38.397.000 ,00 
-- ---------
38.397.000,00 

1.102.000,00 

1.102.000,00 . 1.102.000,00 

----==- =----------- -===================-=======================-=========== =r================ 
94.704.000,00 # 94.704.000,00 

99 997 RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS 85.402.000,00 85.402. 000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 07 - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas - Exercício 2022 

Código 

99 997.9999 
99.999 

99.999.9999 

Especificação 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA GERAL 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL GERAL... 

Op. Especiais 

39.499.000,00 

1.PREFEITURA DO MUNICÍPIO OE CAJAMAR 1 2.CÂMARA MUNICIPAL OE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO OE PREVIO. SOCIAL SERVIDORES OE CAJAMAR 

Res. Con!ing. 

85.402.000,00 
9.302.000,00 
---- -- -- --
9.302.000,00 

94.704.000,00 

Projetos 

123.850.349,00 

Aiivklªd~ 

640.233.500,00 

Data: 13/12/2021 10:38:38 
Usuário: mareio 

(Página: 4 / 4) 
Sistema CECAM 

Jotal 

85.402.000,00 
9.302.000,00 
----------
9.302.000,00 

898.286.849,00 

/ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 8 - Despesa por funções, subfunções e programas conf. vínculo com recurso - Exercício 2022 

Código 

01 

01 .031 

01 .031.0058 
01 .031 .0078 

04 

04.122 

04.122.0060 
04.124 

04.124.0060 

06 

06.181 

06.181 .0074 
06.182 

06.182 0060 
06.182.0061 

08 

08.122 

08.122.0060 
08.241 

08.241.0087 
08.243 

08.243.0087 
08.244 

08.244.0060 
08.244.0062 
08.244.0087 

09 

09.122 

09.122.0080 
09.1 22.0085 
09.272 

09.272.0077 

10 

10.122 

10.122.0060 
10.301 

10.301 .0073 
10.302 

10.302.0073 
10.303 

10.303.0073 
10.304 

10.304.0073 
10.305 

10.305.0073 
10.306 

10.306.0073 

11 

11 .333 

11.333.0089 

12 

12.122 

Especificação 

LEGISLATIVA 

AÇÃO LEGISLATIVA 

OBRAS E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 
PROCESSO LEGISLATIVO 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMIN I STRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
CONTROLE INTERNO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SEGURANÇA PÚBLICA 

POLIC IAMENTO 

MODERNIZAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DEFESA CIVIL 

ADMINI STRAÇÃO GERAL 
PREVENÇÃO E RESPOSTAS A DESASTRES 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍ 
ASSISTÊNCIA Â CRIANÇA E AO ADOSLESC 

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍ 
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
ATUAÇÃO SOCIAL 
ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍ 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRET 
AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E REFORMA D 
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

PREVIDÊNCIA SOCIAL- RPPS CAJAMAR 

SAÚDE 

ADMIN I STRAÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
ATENÇÃO BÁSICA 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
ASSISTÊNCIA HOSP ITALAR E AMBULATORI 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
SUPORTE PRO FILÁTICO E TERAPÊUT ICO 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
VIGILÂNC IA SANITÁRIA 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

SAÚDE INTEGRAL E QUALIDADE DE VIDA 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

SAÚDE I NTE GRAL E QUALIDADE DE VIDA 

TRABALHO 

EMPREGABILIDADE 

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E ECON 

EDUCAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Ordinário 

24.225.000,00 

24.225.000,00 

1.450.000,00 
22.775.000,00 

129. 710.000,00 

129.180.000,00 

129.180.000,00 
530.000,00 

530.000,00 

26.310.000,00 

23.386.000,00 

23.386.000,00 
2.924.000,00 

2.631 .000,00 
293.000,00 

27.711 .600,00 

11.893.000,00 

11.893.000,00 
1.038.600,00 

1.038.600,00 
4.000,00 

4.000,00 
14.776.000,00 

149.000,00 
4.000,00 

14.623.000,00 

36.308.000,00 

4.978.000,00 

4.698.000,00 
280.000,00 

31.330.000,00 

31 .330.000,00 

133.082.000,00 

12.294.000,00 

12.294.000,00 
45.101.000,00 

45.101.000,00 
65.718.000,00 

65.718.000,00 
3.580.000,00 

3.580.000,00 
2.315.000,00 

2.315.000,00 
3.506.000,00 

3.506.000,00 
568.000,00 

568.000,00 

14.654.000,00 

14.654.000,00 

14.654.000,00 

99.499.000,00 

5.500.000,00 

Data: 13/12/2021 10:39:05 
Usuário: mareio 

(Página 1 / 2) 
Sistema CECAM 

Vinculado Total 

14.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

6.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
4.000,00 

4.000,00 

1.231.800,00 

113.800,00 

113.800,00 
85.000,00 

85.000,00 
1.033.000,00 

6.000,00 
7.000,00 

1.020.000,00 

18.710.400,00 

2.000,00 

2.000,00 
4.503.400,00 

4.503.400,00 
13.548.000,00 

13.548.000,00 
297.000,00 

297.000,00 
48.000,00 

48.000,00 
296.000,00 

296.000,00 
16.000,00 

16.000,00 

9.875.000,00 

9.875.000,00 

9.875.000,00 

24.225.000,00 

24.225.000,00 

1.450.000,00 
22 .775.000,00 

129.724.000,00 

129.194.000,00 

129.194.000,00 
530.000,00 

530.000,00 

26.316.000,00 

23.388.000,00 

23.388.000,00 
2.928.000,00 

2.631.000,00 
297.000,00 

28.943.400,00 

11.893.000,00 

11 .893.000,00 
1.152.400,00 

1.152.400,00 
89.000,00 

89.000,00 
15.809.000,00 

155.000,00 
11 .000,00 

15.643.000,00 

36.308.000,00 

4.978.000,00 

4.698.000,00 
280.000,00 

31 .330.000,00 

31.330.000,00 

151 .792.400,00 

12.296.000,00 

12.296.000,00 
49.604.400 ,00 

49.604.400,00 
79.266.000,00 

79.266 000,00 
3.877.000,00 

3.877.000,00 
2.363.000,00 

2.363.000,00 
3.802.000,00 

3.802.000,00 
584.000,00 

584 000,00 

24.529.000,00 

24.529.000,00 

24.529.000,00 

120. 765. 700,00 220.264. 700,00 r 5.502.000.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 8 - Despesa por funções, subfunções e programas conf. vínculo com recurso - Exercício 2022 

Código 

12.122.0060 
12.361 

12.361 .0066 
12.365 

12.365.0066 

13 

13.392 

13.392.0069 

15 

15.451 

15.451.0059 
15.451 .0071 
15.452 

15.452.0079 

16 

16.482 

16.482.0088 

18 

18.541 

18.541.0070 
18.541.0083 
18.543 

18.543.0079 

26 

26.782 

26.782.0071 

27 

27.812 

27.812.0068 
27.813 

27.813.0067 

28 

28.843 

28.843.0065 
28.846 

28.846.0065 

99 

99.997 

99.997.9999 
99.999 

99.999.9999 

Especificação 

ADMI NISTRAÇÃO GERAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

EDUCAÇÃO PARA TODOS 

CULTURA 

DIFUSÃO CULTURAL 

CAJAMAR MAIS CULTURA 

URBANISMO 

INFRA- ESTRUTURA URBANA 

I NFRAESTRUTURA URBANA 
MOB I LIDADE URBANA 
SERVIÇOS URBNOS 

SERVIÇOS GERAIS DE MANUTE NÇÃO DO MU 

HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO URBANA 

HABI TAÇÃO DE INTERESS E SOCIAL 

GESTÃO AMBIENTAL 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

GESTÃO SUS TENTÁVEL 
BEM ESTAR ANIMAL 
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

SERVIÇOS GERAI S DE MAN UTE NÇÃO DO MU 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE RO DOVI ÁRIO 

MOBIL I DADE URBANA 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITÁRIO 

ESPORTE PARA TODOS 
LAZER 

EVENTOS E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 

OPERAÇÕES ESPECIAI S 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

OPERAÇÕES ESPEC I AIS 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

RESERVA DE CONT IGÊNCIA PARA O RPPS 

RESERVA DE CONT INGÊNCIA 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA GERAL 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL GERAL... 

Ordinário 

5.500.000,00 
49.993.000.00 

49.993.000,00 
44.006.000,00 

44.006.000,00 

580.000,00 

580.000,00 

580.000,00 

67.422.349,00 

10.741.349,00 

10.741.349,00 

56.681 .000,00 

56.681 .000,00 

1.196.000,00 

1.196.000,00 

1.196.000,00 

2.228.000,00 

1.768.000,00 

585.000,00 
1.183.000,00 

460.000,00 

460.000,00 

63.000,00 

63.000,00 

63.000,00 

6.670.000,00 

2.130.000,00 

2.130.000,00 
4.540.000,00 

4.540.000,00 

39.499.000,00 

38.397.000,00 

38.397.000,00 
1.102.000,00 

1.102.000,00 

94.704.000,00 

85.402.000,00 

85 .402. 000, 00 
9.302.000,00 

9.302.000,00 

703.861.949,00 

Data: 13/12/2021 10:39:05 
Usuário: mareio 

(Página 2 / 2) 
Sistema CEGAM 

Vinculado Total 

2.000,00 
7 4.322. 700,00 

74.322.700,00 
46.441.000,00 

46.441.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

27.863.000,00 

27.862.000,00 

27.662.000,00 
200.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

259.000,00 

259.000,00 

259.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

9.391.000,00 

9.391.000,00 

9.391 .000,00 

6.300.000,00 

6.300.000,00 

6.300.000,00 

194.424.900,00 

5.502.000,00 
124.315. 700,00 

124.315.700,00 
90.447.000,00 

90.447.000,00 

585.000,00 

585.000,00 

585.000,00 

95.285.349,00 

38.603.349,00 

38.403.349,00 
200.000,00 

56.682.000,00 

56.682.000,00 

1.455.000,00 

1.455.000,00 

1.455.000,00 

2.232.000,00 

1.772.000,00 

589.000,00 
1.183.000,00 

460.000,00 

460.000,00 

9.454.000,00 

9.454.000,00 

9.454.000,00 

12.970.000,00 

8.430.000,00 

8.430.000,00 
4.540.000,00 

4.540.000,00 

39.499.000,00 

38.397.000,00 

38.397.000,00 
1.102.000,00 

1.102.000,00 

94.704.000,00 

85.402.000,00 

85.402.000,00 
9.302.000,00 

9.302.000,00 

898.286.849,00 

1.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR I 2.CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO DE PREVID. SOCIAL SERVIDORES DE CAJAMAR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Anexo 9 - Demonstrativo da despesa por orgãos e funções - Exercício 2022 

Orgão/Funções 

01 - PODER LEGISLATIVO 

02 - PODER EXECUTIVO 

03 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

99 - 99.00.00 

TOTAIS ... 

Legenda das Funções: 

01 LEGISLATIVA 
04 ADMINISTRAÇÃO 
06 SEGURANÇA PÚBLICA 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 
10 SAÚDE 
11 TRABALHO 
12 EDUCAÇÃO 
13 CULTURA 
15 URBANISMO 
16 HABITAÇÃO 
18 GESTÃO AMBIENTAL 
26 TRANSPORTE 
27 DESPORTO E LAZER 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 
99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

01 
10 
16 
99 

24.225.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
151 .792.400,00 

1.455.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

85 .402. 000, 00 

0,00 
0,00 
0,00 

9.302.000,00 

24.225.000,00 
151. 792.400,00 

1.455.000,00 
94.704.000,00 

04 
11 
18 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

129.724.000,00 
24.529.000,00 

2.232.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

129. 724.000,00 
24.529.000,00 

2.232.000,00 
0,00 

06 
12 
26 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

26.316.000,00 
220.264.700,00 

9.454.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

26.316.000,00 
220.264. 700,00 

9.454.000,00 
0,00 

Data: 13/12/2021 10:39:44 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

08 09 
13 15 
27 28 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

28.943.400,00 
585.000,00 

12.970.000,00 
0,00 

TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

24.225.000,00 

0,00 
95.285.349,00 
39.499.000,00 

0,00 
743.049.849,00 

0,00 36.308.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

121 .710.000,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

28.943.400,00 
585.000,00 

12.970.000,00 
0,00 

9.302.000,00 

36.308.000,00 
95.285.349,00 
39.499.000,00 

0,00 
898.286.849,00 

1.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 1 2.CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO DE PREVID. SOCIAL SERVIDORES DE CAJAMAR 

( 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

01 

01.01 

01.01.01 

02 

02.01 

02.01.01 

02.01.02 

02.02 

02.02.01 

01 .031.0058.1121 
4.4.90.51 .00 

01 .031 .0058.1122 
3.3.90.39.00 

01.031 .0078.2108 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 
3.1 .91 .13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.91 .97.00 
4.4.90.52.00 

04.122.0060.2109 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 

06.182.0060.211 O 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.90.30.00 
3 3 90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.4.90.52.00 

08.244.0060.2114 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3 90.36.00 
3.3 90.39.00 
3 3.90.39.00 
3 3.90.39.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4 90.52.00 

08.244.0062.1125 
. 3.3 90.30.00 

3.3.90.30.00 

Especificação 

PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal 

Câmara Municipal 

Ampliação do Prédio da Câmara 
OBRAS E I NSTALAÇÕES 

Re f orma do Prédio da Câmara 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Manutenção da Câmara Municipal 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTI TUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - I NTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARI 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PODER EXECUTIVO 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Governo 

Manutenção da Secretaria Municipal de Gov 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
I NDEN IZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - I NTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DES PESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defes 

Manutenção da Coordenadoria Municipal de 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDIC I AIS 
I NDEN I ZAÇÕES E RESTI TU I ÇÕES TRABALHISTA 
OBRI GAÇÕES PATRONAI S - I NTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLI O ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundo Social de Solidariedade 

Fundo Social de Solidariedade 

Manutenção do Fundo Soc i al de Solidarieda 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCE IROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS AN TERI ORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações Sociais 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha 

2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 
(Página: 1 / 15) 

Sistema CECAM 
Dotação 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

450.000,00 
450.000,00 

14.600.000,00 
1.900.000,00 

20.000,00 
800.000,00 
300.000,00 

20.000,00 
4. 710.000,00 

75.000,00 
350.000,00 

22.775.000,00 
24.225.000,00 

4.900.000,00 
689.000,00 

1 000,00 
1.000,00 

335.000,00 
20.000,00 

1 000,00 
100.000,00 

90.000,00 
27.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

6.176.000,00 
6.176.000,00 

2.022.000,00 
35.000,00 

1.000,00 
1 000,00 

310.000,00 
35.000,00 

1.000,00 
100.000,00 
90.000,00 
14.000,00 
22.000,00 

2.631.000,00 
2.631.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

125.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 46 1 47 

J 

48 
49 

20.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

155.000,00 

1.000,00 
1.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.03 

02.03.01 

02.04 

02.04.01 

02.07 

02.07.01 

3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

06.182.0061.2115 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

04.122.0060.2116 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 

04.122.0060.2119 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.52.00 

28.843.0065.0002 
3.1.90.67.00 
3.2.90.21.00 
3.2.91.21.00 
3.3.90.67.00 
4.5.90.67.00 
4.6.90.71 .00 
4.6.91 . 71 .00 

28.846.0065.0001 
3.1.90.91 .00 
3.3.90.91 .00 
4.4.90.91.00 

Especificação 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de B 

Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de B 

Manutenção do Fundo Municipa l do Corpo de 
MATERI AL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA 
DES PESAS DE EXERC Í CIOS ANTERIORES 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Secretaria Municipal de Justiça 

Secretaria Municipal de Justiça 

F 
F 
J 
J 

Manuten ção da Secretaria Municipal de Jus 
VENC I MENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRI GAÇÕES PATRONAI S 
SENTENÇAS JUDI CIAIS 
I NDENIZAÇÕES E RESTITU I ÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERI AL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUX ÍL IO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JU DICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍC I OS ANTERI ORES 
EQUI PAME NT OS E MATERIAL PERMANENTE 

Secretaria Municipal da Fazenda 

Secretaria Municipal da Fazenda 

Manutenção da Sec r etar i a Municipal da Faz 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XAS - PESSOAL 
OBRI GAÇÕES PATRONAI S 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RES TITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONS UMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS J UDI CIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Amort i zação da Dívida 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
JUROS SOBRE A DÍVI DA POR CONTRATO 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INT 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
PRINCIPAL DA DÍVI DA CONTRATUAL RESGATAD 
PRINCIPAL DA DÍ VI DA CONTRATUAL RESGATAD 

Pr ecatórios 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDI CIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha 

50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 

59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 

68 
69 
70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 

82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 

97 
98 
99 

100 
101 
102 
103 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 
(Página: 2 / 15) 

Sistema CECAM 
Dotação 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

11.000,00 
166.000,00 

100.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

190.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

297.000,00 
297.000,00 

3.500.000,00 
96.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

585.000,00 
1 000,00 
5.000,00 

150.000,00 
290.000,00 
105.000,00 

18.000,00 
150.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

4.913.000,00 
4.913.000,00 

3.805.000,00 
120.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

555.000,00 
25.000,00 
77 .000,00 

2.500.000,00 
155.000,00 

8.140.000,00 
28 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

980.000,00 
50.000,00 

16.439.000,00 

1.000,00 
5.660.000,00 
6.130.000,00 

1.000,00 

104 1 105 ,/ 
106 

5.000.000,00 
10.370.000,00 
11 .235.000,00 
38.397.000,00 

1.000,00 
1.100.000,00 

1.000,00 

1.102.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.09 

02.09.01 

02.09.02 

12.122 00602121 
3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.52.00 

12.361.0066.1131 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 

12.361.0066.1132 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

12.361 .0066.1134 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3 3 90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3 .90.92.00 
4.4.90 .52.00 
4.4 90.52.00 
4.4.90.52 .00 

12.361 .0066.2122 
3.1.90.11 .00 
3.1 .90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
31 91 .13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3 90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3 .90.36.00 
3 3 90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3 3 90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3 3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52 .00 
4.4 90.52.00 
4.4.90 .52.00 

12.361.0066.2124 
3.3.90.30.00 
3 3.90.32.00 
3.3.90.39.00 

12.361.0066.2125 
3.3.90.39.00 
3.3 90.39.00 
3 3.90.39.00 
3.3.90.48.00 

12 361.0066.2161 
3.3.90.30.00 

Especificação 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Educação 

Manutenção da Secretar i a Municipal de Edu 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
IN DENIZAÇÕES E RESTI TUI ÇÕES TRABALHI STA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLI O TRANSPORTE 
SENTENÇAS JU DICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RES TITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Divisão de Ensino Fundamental 

Construção e Ampliação de Unidades Escola 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E I NSTALAÇÕES 

Reforma d e Unidades Escolares 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Desenvolvimento Educac i onal 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATE RIAL DE CONS UMO 
MATERIAL DE CONS UMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍC IOS ANTERIORE S 
EQUIPAMENT OS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENT OS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção da Divisão de Ensino Fundament 
VE NC IMEN TOS E VAN TAGE NS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDIC I AIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕE S TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DES PESAS DE EXERCÍ CIOS ANTERIORES 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Material Escolar 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Transporte Escolar 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OU TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS AUXÍ LIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍ 

Alimentação Escolar 
MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha 

107 
108 
109 
11 O 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 
120 
121 

122 
123 
124 
125 

126 
127 
128 

129 
130 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 
139 
140 

141 
142 
143 
144 
145 
146 
147 
148 
149 
150 
151 
152 
153 
154 
155 
156 
157 
158 
159 
160 
161 

162 
163 
164 

165 
166 
167 
168 

169 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 
(Página 3 / 15) 

Sistema CECAM 
Dotação 

55.938.000,00 

2.242 000,00 
87.000,00 

1.000,00 

1 ººº·ºº 318.000,00 
350.000,00 
200.000,00 

2.200.000,00 
93.000,00 

5.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 

5.502.000,00 
5.502.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

9.327 000,00 
9.330.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

390 000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

4.250.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

4.650.000,00 

8.000.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.521 .000,00 
300 000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

900.000,00 
17.000 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

2.430.000,00 
200.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 

30.365.000,00 

2.000.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2.002.000,00 

9.453.000,00 
2.450.000,00 

147.000,00 
1.000,00 

12.051.000,00 

650.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001 -81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.09.03 

02.10 

02.10.01 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

12.365.0066.1131 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 

12.365.0066.1132 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

12.365.0066.1134 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52 .00 

12.365.0066.2123 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

12.365.0066.2124 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.39.00 

12.365.0066.2125 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 

12.365.0066.2126 
3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52 .00 
4.4.90.52.00 

12.361 .0066.2127 

Especificação 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Divisão de Educação Infantil 

Construção e Ampliação de Unidades Escola 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Reforma de Unidades Escolares 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Desenvolvimento Educacional 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Alimentação Escolar 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Materia l Esco l a r 
MATERI AL DE CONSUMO 
MATERI AL , BEM OU SERVIÇO PARA DIS TRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Tran sporte Escolar 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍ 
DES PESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Manutenção da Di visão de Educação Infanti 
VE NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
I NDENIZAÇÕES E RESTI TUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONS UMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍ LIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQU I PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundo de Desenvolvimento de Educação Básica 

FUNDEB Profissionais da Educação 

FUNDEB Profissionais da Educação do Ensin 

Ficha 

170 
171 
172 
173 
174 
175 

176 
177 
178 
179 

180 
181 
182 
183 

184 
185 
186 
187 
188 
189 
190 
191 
192 
193 
194 
195 

196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 

203 
204 
205 

206 
207 
208 

209 
210 
211 
212 
213 
214 
215 
216 
217 
218 
219 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 
(Página: 4 / 15) 

Sistema CECAM 
Dotação 

1.000,00 
9.269.700,00 
2.880.000,00 

1 000,00 
900.000,00 

1.000,00 

13.702. 700,00 
72.103.700,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.304.000,00 
10.307.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

200.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.800.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2.010.000,00 

110.000,00 
1.000,00 

2.500.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

200.000,00 
1.000,00 

2.814.000,00 

820.000,00 
1.000,00 
1 000,00 

822.000,00 

4.650.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

4.652.000,00 

11 .000 000,00 
50.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

2.115 000,00 
4.400.000,00 

200.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

500.000,00 
15.500.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

2.016.000,00 
225.000,00 

1 000,00 
1.000,00 

400.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

36.418.000,00 
57.027.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.10.02 

02.13 

02.13.01 

02.13.02 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .13.00 

12.365.0066.2128 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3. 1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 

12.361 .0066.2129 
3.1 .90.11 .00 
3. 1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3. 1.90.94.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.92.00 

12.365.0066.2130 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.92.00 

10.122.0060.2135 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.52.00 

10.301 .0073.1139 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 

Especificação 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

FUNDEB Profissionais da Educação Infantil 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

FUNDEB - Manutenção e Desenvolvimento do En 

FUNDEB Manutenção e Desenvolvimento do En 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
I NDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

FUNDEB Manutenção e Desenvolvimento da Ed 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Secretaria Municipal de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 

Manutenção da Secretaria Municipal de Saú 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundo Municipal de Saúde 

Construção, Ampliação ou Reforma de Unid 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INS TALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

- PESSOA J 
PESSOA J 

- PESSOA J 

Ficha 

231 
232 
233 
234 
235 

236 
237 
238 
239 
240 

241 
242 
243 
244 
245 
246 
247 
248 
249 
250 
251 
252 
253 
254 
255 
256 

257 
258 
259 
260 
261 
262 
263 
264 
265 
266 
267 
268 
269 
270 
271 
272 

273 
274 
275 
276 
277 
278 
279 
280 
281 
282 
283 
284 
285 
286 
287 

288 
289 
290 
291 
292 
293 

Data: 13/12/202110:40:21 
Usuário: mareio 
(Página 5 / 15) 

Sistema CEGAM 
Dotação 

40.995.000,00 
350 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

7.350 000,00 
48.697.000,00 

27.073 000,00 
39 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.791.000,00 

31.905.000,00 
80.602.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 

3.500.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 

3.515.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.500.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.515.000,00 
5.030.000,00 

7. 700.000,00 
140 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.323.000,00 
50.000,00 

1.000,00 
2.500.000,00 

420.000,00 
106.000,00 

1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 

50 .000,00 

12.296.000,00 
12.296.000,00 

1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
6.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

10.301.0073.2136 
3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

10.301 .0073.2171 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

10.301 .0073.2173 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

10.302.0073.1139 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 

10.302.0073.2137 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

Especificação 

Manutenção da Atenção Básica 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH ISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde b u cal 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde da familia 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção, Ampliação ou Reforma de Unid 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manutenção da Assistência Médica e Ambula 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha 

294 
295 
296 
297 
298 
299 
300 
301 
302 
303 
304 
305 
306 
307 
308 
309 
310 
311 
312 
313 
314 
315 

316 
317 
318 
319 
320 
321 
322 
323 
324 
325 
326 
327 

328 
329 
330 
331 
332 
333 
334 
335 
336 
337 
338 
339 
340 
341 

342 
343 
344 
345 
346 
347 
348 

349 
350 
351 
352 
353 
354 
355 
356 
357 
358 
359 
360 
361 
362 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 
(Página: 6 / 15) 

Sistema CECAM 
Dotação 

17.500.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

3.480.000,00 
1.000,00 

1.589.000,00 
1.000,00 

2.265.000,00 
20.000,00 

1 000,00 
1.000,00 

280.000,00 
5.960.000,00 

1.000,00 
980.400,00 
950.000,00 

95.000,00 
1.000,00 

400.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

33.549.400,00 

200.000,00 
1.000,00 

70.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

50.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
50.000,00 

425.000,00 

14.400.000,00 
600.000,00 

50.000,00 
1.000,00 

250.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
30.000,00 

100.000,00 
1.000,00 

150.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
20.000,00 

15.624.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

6.291.000,00 
6.297.000,00 

7.000.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.300.000,00 
16.412.000,00 

1.200.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 :il 5.300.000,00 
1.000,00 :~( 490.000,00 

280.000,00 
367 35.000,00 
368 1.000,00 
369 10.000,00 
370 1.000,00 
371 1.000,00 

32.159.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

10.302.0073.2177 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

10.302.0073.2178 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

10.303.0073.2179 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 

10.303.0073.2180 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

10.303.0073.2181 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 

10.304.0073.2138 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3 3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52 .00 

10.305.0073.2139 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52 .00 
4.4.90.52 .00 
4.4.90.52.00 

10.305.0073.2184 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3 390.39.00 
3 3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52 .00 
4.4 90.52.00 

Especificação 

Transport e aos usuários do SUS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 

Suporte ao Hospital Municipal Enfermeiro 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PES SOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCE IROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Medicamentos 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Atendimento a demandas jud i ciais 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

I nsumos do controle de diabetes 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Ma nutenção da Vigilância Sanitária 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
I NDEN I ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IN TRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLI O TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORE S 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manuten ção da Vigi l â n c i a Epidemiol ógi ca 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JU DIC I AIS 
I NDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍC IOS ANTERIORES 
EQUI PAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Centro de t es tagem e aconselhamento 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA J 
DES PESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUI PAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Data: 13/12/2021 1040:21 
Usuário: mareio 
(Página 7 / 15) 

Sistema CEGAM 
Ficha Dotação 

372 50.000,00 
373 1.000,00 
374 1.900.000,00 
375 1.000,00 
376 1.000,00 
377 1.000,00 
378 1.000,00 
379 1.000,00 

1.956.000,00 

380 33.300 000,00 
381 5.550.000,00 
382 1.000,00 
383 1.000,00 
384 1.000,00 
385 1.000,00 

38.854.000,00 

386 3.000.000,00 
387 1.000,00 
388 145.000,00 

3.146.000,00 

389 400.000,00 
390 80.000,00 

480.000,00 

391 100.000,00 
392 1.000,00 
393 150.000,00 

251.000,00 

394 1.585.000,00 
395 25.000,00 
396 1.000,00 
397 1.000,00 
398 300.000,00 
399 200.000,00 
400 1.000,00 
401 15.000,00 
402 1.000,00 
403 115.000,00 
404 1.000,00 
405 20.000,00 
406 67.000,00 
407 9 000,00 
408 1.000,00 
409 10.000,00 
410 1.000,00 
411 10.000,00 

2.363.000,00 

41 2 1.972.000,00 
41 3 1.000,00 
41 4 1.000,00 
415 1.000,00 
416 375.000,00 
417 120.000,00 
418 200.000,00 
419 1.000,00 
420 50.000,00 
421 60.000,00 
422 55.000,00 
423 160.000,00 
424 1.000,00 
425 1.000,00 
426 125.000,00 
427 40.000,00 
428 1 000,00 
429 10.000,00 
430 1.000,00 
431 1.000,00 

3.176.000,00 

432 1.000,00 
433 1.000,00 
434 5.000,00 
435 1.000,00 
436 4.000,00 
437 1.000,00 
438 30.000,00 
439 10.000,00 
440 1.000,00 
441 30.000,00 
442 1.000,00 
443 10.000,00 
444 1.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.14 

02.14.01 

02.14.02 

4.4.90.52.00 

10.305.0073.2185 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

10.306.0073.2140 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

08.122 0060.2141 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1 .91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 

08.244.0087.1178 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

08.244.0087.2142 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

08 244.0087.2206 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3 3.90.36.00 

Especificação 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Controle de vetores 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERI AL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA J 
DES PESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 
EQUI PAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manu tenção das Po l íticas de Al imentação e 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
I NDEN IZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONS UMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soe 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soe 

Manute n ção da Secretaria Municipal de Des 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JU DICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERI AL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JU DICIAIS 
DES PESAS DE EXERCÍCIOS ANTE RIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Outros Benefícios 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DIS TRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Manutenção do Conselho Tutelar 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Proteção Soc i al Básica 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
MATERI AL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERI AL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVI ÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL , BEM OU SERVI ÇO PARA DISTRI BUI 
MATERI AL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 

Ficha 

445 

446 
447 
448 
449 
450 
451 
452 
453 
454 
455 
456 
457 

458 
459 
460 
461 
462 
463 
464 
465 
466 
467 
468 
469 
470 
471 
472 
473 

474 
475 
476 
477 
478 
479 
480 
481 
482 
483 
484 
485 
486 
487 

488 
489 
490 
491 
492 

493 
494 
495 
496 
497 

498 
499 
500 
501 
502 
503 
504 
505 
506 
507 
508 
509 
510 

Data: 13/12/2021 10.40:21 
Usuário: mareio 
(Página: 8 / 15) 

Sistema CECAM 
Dotação 

10.000,00 
106.000,00 

200.000,00 
1.000,00 

50.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

200.000,00 
1.000,00 

45.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
1.000,00 
9.000,00 

520.000,00 

360.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

80.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

13.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

584.000,00 
139.496.400,00 

7.925.000,00 
174.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.355.000,00 
155.000,00 

10.000,00 
370.000,00 

1.385.000,00 
435.000,00 

70.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
11.893.000,00 

10 000,00 
2.050.000,00 

10.000,00 
49.000,00 

1.000,00 
2.120.000,00 

450 000,00 
90.000,00 

1.000,00 
50.000,00 

1.000,00 

592.000,00 
14.605.000,00 

1.200.000,00 
230.000,00 

60.000,00 
10.000,00 

500,00 
500,00 

20.000,00 
1.000,00 

500,00 
20.000,00 

500,00 
500,00 

90.000.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.14.03 

02.14.04 

3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

08.244.0087.2207 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.5043.00 
3.3.71.70.00 
3.3.71.70.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 
44.90.52.00 
4.4.90 .52.00 
4.4.90.52.00 

08.244.0087.2208 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 

08.244.0087.2217 
. 3.3.90.39.00 

3.3.9048.00 

08.243.0087.221 O 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3 .90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
44.90.52.00 
4.4.90.52.00 

08.241.0087.2205 
3.3.50.39.00 

Especificação 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
I NDENI ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTI TUIÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 
EQU I PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Proteção Social Especial 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO P 
RATEIO PE LA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO P 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTI TUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTIT UIÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Bene fí cios Sócioassistenciais 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONS UMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATE RI AL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DI STRIBUI 
MATERI AL , BEM OU SERVIÇO PARA DIS TRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Programa Família Cajamar 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍ 

Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do A 

Assistên c i a à Criança e ao Adolescente 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA J 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DE SPESAS DE EXE RCÍC I OS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍ CIOS ANTERIORES 
EQU I PAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 
EQU I PAMENTOS E MATE RIAL PERMANENTE 

Fundo Municipal do Idoso 

Ass i stência ao Idoso 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Ficha 

511 
512 
513 
514 
515 
516 
517 
518 
519 
520 
521 

522 
523 
524 
525 
526 
527 
528 
529 
530 
531 
532 
533 
534 
535 
536 
537 
538 
539 
540 
541 
542 
543 
544 
545 
546 
547 

548 
549 
550 
551 
552 
553 
554 
555 
556 
557 
558 
559 
560 
561 
562 
563 
564 
565 
566 
567 

568 
569 

570 
571 
572 
573 
574 
575 
576 
577 
578 
579 

580 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 
(Página: 9 / 15) 

Sistema CEGAM 
Dotação 

500.000 ,00 
500,00 

71 .000,00 
1.000,00 

500,00 
1.000,00 

500,00 
1 000,00 

500 ,00 
500 ,00 

10.000,00 
2.220.000,00 

1.000,00 
130.000,00 
180.000,00 

3.000.000,00 
120.000,00 
60 000,00 

500,00 
500,00 

20.000,00 
10.000,00 

500 ,00 
20.000,00 

500,00 
500,00 

1.000,00 
100.000,00 
27.500,00 
31.000,00 

500 ,00 
500 ,00 

1.000,00 
500,00 

1.000,00 
1.000,00 

500,00 
10.000,00 

3.718.000,00 

1.000,00 
500 ,00 

1.000,00 
5.000,00 

500 ,00 
5.000 ,00 

10.000,00 
500,00 

10.000,00 
1.000,00 

500 ,00 
1.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

500 ,00 
1.000,00 

500 ,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

52.000,00 

1.000,00 
6.899.000,00 

6.900.000,00 
12.890.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

80.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

500 ,00 
500,00 

1.500,00 
1.500 ,00 

89.000,00 
89.000,00 

500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.14.05 

02.17 

02.17.01 

02.17.02 

3.3.50.39.00 
3.3.50.39.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

08.244.0087.2211 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

04.122.0060.2149 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 

18.541 .0070.2212 
3.1.71 .70.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

18.541.0083.2213 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

18.541 .0083.2214 
3.3.50.39.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

18.541.0070.2175 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

Especificação 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PE SSOA J 
SUBVENÇÕES SOC I AIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONS UMO 
MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI BU I 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DES PE SAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQU I PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 

Ass i s t ênc i a à Mul her 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERI AL DE CONSUMO 
MATERI AL , BEM OU SERVI ÇO PARA DIS TRIBUI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS TRIBUI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAME NTOS E MATE RI AL PERMANENTE 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Manutenção da Secretaria Municipal de Mei 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAI S 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
I NDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ges t ão Amb i e n ta l 
RATEIO PE LA PARTIC I PAÇÃO EM CONSÓRCIO P 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANEN TE 

Saúde e bem es t ar animal 
MATERIAL DE CONS UMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQU I PAMENTOS E MATERIAL PERMANEN TE 

Resgate e Proteção An i ma l 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQU I PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 

Ges t ão do Fundo Munic i pa l de Meio Ambient 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha 

581 
582 
583 
584 
585 
586 
587 
588 
589 
590 
591 
592 
593 
594 
595 
596 
597 
598 
599 
600 

601 
602 
603 
604 
605 
606 
607 
608 
609 

610 
611 
612 
613 
614 
615 
616 
617 
618 
619 
620 
621 

622 
623 
624 
625 
626 
627 

628 
629 
630 
631 

632 
633 
634 
635 

636 
637 
638 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 

(Página: 1 O / 15) 
Sistema CEGAM 

Dotação 

100,00 
100.000,00 
900.000,00 

1.000,00 
100,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

500 ,00 
120.000,00 

100,00 
4.000,00 

15.000,00 
4.000,00 

500,00 
100,00 
500,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.152.400,00 
1.152.400,00 

10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 

20.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

41.000,00 
41 .000,00 

920.000,00 
27.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

135.000,00 
30.000,00 
23.000,00 

119.000,00 
23.000,00 
11.000,00 

1.000,00 
20.000,00 

1.311.000,00 

50 .000,00 
12.000,00 

1.000,00 
471 .000,00 

51.000,00 
1.000,00 

586.000,00 

72.000,00 
1.000,00 

1.025.000,00 
2.000,00 

1.100.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

70.000,00 
2.000,00 

83.000,00 
3.080.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

3.000,00 
3.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.23 

02.23.01 

02.24 

02.24.01 

04.122.0060.2157 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 

06.181.007 4.1171 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 

06.181 0074.2170 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.4.90.52.00 

04.122.0060.2 198 
3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.4.90.52.00 

13.392.0069.1173 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31 00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

27.812.0068.1137 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

27.812.0068.1138 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

27.813.0067.1136 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Especificação 

Secretaria Municipal de Segurança Urbana 

Secretaria Municipal de Segurança Urbana 

Manutenção da Secretaria Municipal de Seg 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção, Ampliação ou Reforma de Unida 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Serviços de Segurança Púb l ica 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Sec . Mun. de Cultura, Esportes, Lazer e Eve 

Sec. Mun . de Cultura, Esportes, Lazer e Eve 

Manutenção da Secretaria Municipal de Cul 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Eventos Culturais 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Ações Desportivas 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção , Ampliação ou Reforma de Espaç 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA J 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Realização de Eventos 
MATERI AL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Ficha 

639 
640 
641 
642 
643 
644 
645 
646 
647 
648 
649 
650 

651 
652 
653 
654 

655 
656 
657 
658 
659 
660 
661 
662 
663 
664 

665 
666 
667 
668 
669 
670 
671 
672 
673 
674 
675 

676 
677 
678 
679 

680 
681 
682 
683 
684 
685 
686 
687 

688 
689 
690 
691 
692 
693 
694 

695 
696 
697 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 

(Página: 11 / 15) 
Sistema CECAM 

Dotação 

2.600.000,00 
120.000,00 

1 000,00 
1.000,00 

400.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

250 000,00 
150 000,00 
30.000,00 

1.000,00 
10 000,00 

3.583.000,00 

10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

13.000,00 

15.500 000,00 
1.000,00 
1.000,00 

3.000.000,00 
450.000,00 
350.000,00 

3 000 000,00 
672.000,00 

1.000,00 
400.000,00 

23.375.000,00 
26.971.000,00 

5.430.000,00 
200 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

770.000,00 
300.000,00 
100.000,00 

2.930.000,00 
320.000,00 

78.000,00 
50.000,00 

10.180.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

200.000,00 
360.000,00 
580.000,00 

100.000,00 
1.000,00 

75.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

450.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

630.000,00 

1.500.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

6.291.000,00 
. 7. 796.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

4.500.000,00 

4.540.000,00 
23.726.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.24.02 

02.24.03 

02.25 

02.25.01 

02.25.02 

02.25.03 

13.392.0069.2215 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

27.812.0068.2132 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

04.122.0060.2199 
3.1.71.70.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1 .90.94.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.71.70.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 

16.482.0088.1176 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 

16.482.0088.1177 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

16.482.0088.1182 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.61.00 

16.482.0088.1183 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.61 .00 

15.451.0071.1155 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

15.451.0071.1157 

Especificação 

Fundo Municipal de Cultura e Lazer 

Manutenção do Fund o Munic i pa l de Cultura 
MATERIAL DE CONS UMO 
MATERIAL , BEM OU SERVI ÇO PARA DISTRIBUI 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundo Municipal de Esportes 

Manu ten ção d o Fundo Municipal de Esportes 
MATERI AL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA J 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Secretaria Mun . de Mobilidade e Desenvolv . 

Secretaria Mun. de Mobilidade e Desenvolv. 

Manut enção da Secre t aria Munici pal de Mob 
RATEIO PE LA PARTIC I PAÇÃO EM CONSÓRCIO P 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRI GAÇÕES PATRONAI S 
SENTENÇAS JUDI CIAIS 
I NDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRI GAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
RATE IO PELA PART I CIPAÇÃO EM CONSÓRC I O P 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUX Í LIO AL I ME NTAÇÃO 
AUX ÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDI CIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fdo Munic.de Habitação de Interesse Social 

Auxilio Al uguel 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCE I ROS A PESSOA FÍ 

Alugue l Social 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Desenvolvimento Habitacional 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OBRAS E I NSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E I NSTALAÇÕES 
OBRAS E I NSTALAÇÕES 
AQU I SI ÇÃO DE IMÓVEIS 

Casa Legal 
OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TE RCE I ROS - PESSOA J 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E IN STALAÇÕES 
OBRAS E I NSTALAÇÕES 
AQUIS I ÇÃO DE IMÓVEI S 

Fundo Municipal de Trânsito 

Implan tação de Si s t e ma Semafórico 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUI PAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 

Construção de Rampas de Acesso 

Ficha 

698 
699 
700 
701 
702 

703 
704 
705 
706 

707 
708 
709 
710 
711 
712 
713 
714 
715 
716 
717 
718 
719 
720 
721 

722 
723 
724 

725 
726 

727 
728 
729 
730 
731 
732 
733 
734 
735 

736 
737 
738 
739 
740 
741 
742 
743 
744 

745 
746 
747 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 

(Página: 12 / 15) 
Sistema CECAM 

Dotação 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

72.000,00 
7.000.000,00 

200.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

950.000,00 
253.000,00 

30.000,00 
100 000,00 

3.132.000,00 
320.000,00 
44.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

50.000,00 

12.155.000,00 
12.155.000,00 

328.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

330.000,00 

89.000,00 
1.000,00 

90.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

170.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

250.000,00 
1.000,00 

427.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1 000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

600.000,00 

608 000 00 
00 -

10.000,00 
80.000,00 
10.000,00 

100.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.26 

02.26.01 

02.27 

02.27.01 

4.4.90.51.00 

26.782.0071.1156 
4.4.90.51 .00 

26.782.0071.1158 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

26. 782.0071.2152 
3.3.90 30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61 .00 

04.122.0060.2200 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1 .91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3 3.90.92.00 
4.4.90.52.00 

15.451.0059.1130 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.61 .00 
4.4.90.61 .00 

15.451.0059.1145 
3 3.90.39.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 00 
4.4.90.51 .00 

15.452.0079.1181 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

15.452.0079.2162 
3.3.90.39.00 

15.452.0079.2188 
3.3.90.39.00 

15.452.0079.2189 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

18.543.0079.2163 
3.3.71 .70.00 

04.122.0060.2201 
3.19011 .00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.94.00 
3.1.91.13.00 
3 3.90.30.00 
3 3.90.36.00 

Especificação 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Instalação de Abrigos em Paradas de Ônibu 
OBRAS E INS TALAÇÕES 

Instalação de Medidores de Velocidade 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUI PAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 

Manutenção do Fundo Municipal de Trânsito 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Sec. Muni. de Infraestrutura e Serviços Púb 

Sec . Muni . de Infraestrutura e Serviços Púb 

Manute nção da Secretaria Municipal de Inf 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRI GAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDI CIAIS 
IN DE NIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH I STA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DES PESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENT OS E MATERIAL PERMANENTE 

Desenvolvimento e Recuperação de Vias Púb 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEI ROS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Contenção de Encostas 

PESSOA J 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E I NSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Locação de Máquinas e Equ i p amentos 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Limpe za Pública 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Manutenção de Pavimentação Asfál tica 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Manutenção de Iluminação Pública 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE I ROS - PESSOA J 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manutenção de Aterro Sani t ário CIAS 
RATEIO PELA PARTI CI PAÇÃO EM CONSÓRCIO P 

Sec.Mun. de Desenv. Eco., Ciência, Tec. e I 

Sec.Mun. de Desenv. Eco., Ciência, Tec . e I 

Manutenção da Secretaria Municipal de Des 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENI ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAI S - I NTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 

Ficha 

748 

749 

750 
751 

752 
753 
754 
755 
756 

757 
758 
759 
760 
761 
762 
763 
764 
765 
766 
767 
768 
769 

770 
771 
772 
773 
774 
775 
776 
777 

778 
779 
780 
781 
782 

783 
784 

785 

786 

787 
788 
789 
790 

791 

792 
793 
794 
795 
796 
797 

Data: 13/12/2021 10.40:21 
Usuário: mareio 

(Página: 13 / 15) 
Sistema CECAM 

Dotação 

100.000,00 
100.000,00 

370.000,00 
370.000,00 

155.000 ,00 
10.000,00 

165.000,00 

100.000,00 
63.000,00 

8.705.000,00 
50.000,00 

1.000,00 

8.919.000,00 
9.654.000,00 

4.000.000,00 
220.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

540.000,00 
6.500.000,00 

160.000,00 
5.500.000,00 

210.000,00 
52.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
250.000,00 

17.445.000,00 

1.900.000,00 
4.000.000,00 

640.349,00 
1.000,00 
1.000,00 

27.656.000,00 
1 000,00 
1.000,00 

34.200.349,00 

200.000,00 
4.000.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

4.203.000,00 

8.700.000,00 
1.000,00 

8.701.000,00 

24.000.000,00 
24.000.000,00 

13.900.000,00 
13.900.000,00 

100.000,00 
9.979.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

10.081.000,00 

460.000,00 

460.000,00 112.97 
2.950.000,00 

160.000,00 
1.000,00 

365.000,00 
10.000,00 

130.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

02.28 

02.28.01 

02.29 

02.29.01 

02.30 

02.30.01 

02.31 

02.31.01 

3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.4.90.52.00 

11 .333.0089.1159 
3.3.90.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

11.333.0089.1175 
3.3.90.39.00 

04.122.0060.2202 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

04.122.0060.2203 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.91 .39.00 
3.3.91.97.00 
4.4.90.52.00 

04.122.0060.2204 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1 .91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3 90.92.00 
4.4.90.52.00 

04.124.0060.2112 
3.1.90.11 .00 

Especificação 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Qualificação e Aperfeiçoamento Para o Mer 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Transporte Universitário 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 

Sec.Munic. de Planejamento, Administração e 

Sec.Munic. de Planejamento, Administração e 

Manutenção da Secre t aria Munic i pal de Pla 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDI CIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - I NTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍL I O ALIMENTAÇÃO 
AUXÍL I O TRANSPORTE 
SENTENÇAS J UDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

Manu tenção da Secretaria Municipal de Ges 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - I NTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICI T ATUARI 
EQU I PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Secretaria Municipal de Modernização e Comu 

Secretaria Municipal de Modernização e Comu 

Manute nção da Secre t aria Municipal de Mod 
VE NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS J UDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONS UMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUD I CIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Controladoria Geral do Município de Cajamar 

Controladoria Geral do Município de Cajamar 

Manu tenção da Controladoria Geral do Muni 
VENC I MENTOS E VANTAGENS FI XAS - PESSOAL 

Ficha 

798 
799 
800 
801 

802 
803 
804 

805 

806 
807 
808 
809 
810 
811 
812 
813 
814 
815 
816 
817 
818 
819 
820 
821 

822 
823 
824 
825 
826 
827 
828 
829 
830 
831 
832 
833 
834 

835 
836 
837 
838 
839 
840 
841 
842 
843 
844 
845 
846 
847 

848 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 

(Página: 14 / 15) 
Sistema CECAM 

Dotação 

230.000,00 
150.000,00 
44.000,00 

1.000,00 
4.041.000,00 

2.970.000,00 
3.468.000,00 
9.875.000,00 

16.313.000,00 

8.216.000,00 

8.216.000,00 
28.570.000,00 

9.270.000,00 
190.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.475.000,00 
7.500.000,00 

1.000,00 
20.000,00 

10.000.000,00 
1.000,00 

678.000,00 
216.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

200.000,00 
12.000,00 

29.567.000,00 
29.567.000,00 

1. 798.000,00 
92.000,00 

1.000,00 
215.000,00 

50.000,00 
1.000,00 

6.080.000,00 
60.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
2.650.000,00 
2.200.000,00 

10.000,00 

13.168.000,00 
13.168.000,00 

1.341.000,00 
200.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

110.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
8.000.000,00 

50.000,00 
10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

400.000,00 

,,.. 10.216.000,00 

~ 6000,00 

430.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Quadro Auxiliar do Orçamento da Despesa - Exercício 2022 

Local Fun/SubFun Categoria 

03 

03.01 

03.01.01 

99 

99.99 

99.99.99 

3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.49.00 
4.4.90.52.00 

09.122.0080.2174 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
3.3.91.97.00 
4.4.90.52.00 

09.122.0085.1172 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

09.272.0077.2193 
3.1.90.01 .00 
3.1.90.03.00 
3.3.20.41.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

99.997.9999.9999 
9.9.99.99.00 

99.999.9999.9999 
9.9.99.99.00 

Especificação 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
I NDENI ZAÇÕES E RESTI TU IÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERI AL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍ LIO ALIMENTAÇÃO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Instituto de Previd.Social dos Servid. de C 

Instituto de Previd.Social dos Servid . de C 

Manute nção da Administração Indireta IPSS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XAS - PESSOAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍC I OS ANTERI ORES 
INDENI ZAÇÕES E RES TI TU I ÇÕES TRABALHISTA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONS UMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
AUXÍLIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARI 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ampliação da Sede do IPSSC 
OBRAS E I NSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 

Pr evidência Socia l - Aposentado e Pension 
APOSENTADORIAS , RESERVA REMUNERADA E RE 
PENSÕES DO RPPS E DO MI LITAR 
CONTRIBUIÇÕES 
SENTENÇAS JUDI CIAIS 
DE SPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
I NDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Reserva de Contingência 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.00 . 00 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL ... 

Ficha 

849 
850 
851 
852 
853 
854 
855 
856 
857 

858 
859 
860 
861 
862 
863 
864 
865 
866 
867 
868 
869 
870 
871 
872 

873 
874 

875 
876 
877 
878 
879 
880 

881 

882 

Data: 13/12/2021 10:40:21 
Usuário: mareio 

(Página: 15 / 15) 
Sistema CECAM 

Dotação 

1.000,00 
1.000,00 

70.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

16.000,00 
1 000,00 
4.000,00 

530.000,00 
530.000,00 

2.829.000,00 
190.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

360.000,00 
40.000,00 

280.000,00 
40.000,00 

610.000,00 
50.000,00 
85.000,00 
6.000,00 
1.000,00 

25.000,00 
180.000,00 

4.698.000,00 

130.000,00 
150 000,00 
280.000,00 

26.000.000,00 
4.500.000,00 

130.000,00 
600.000,00 

50 000,00 
50.000,00 

31.330.000,00 

85.402.000,00 

85.402.000,00 
121. 710.000,00 

9.302.000,00 

9.302.000,00 
9.302.000,00 

898.286.849,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Resumo do orçamento das depesas por Projeto, Atividade, Operações Especiais e Reserva de Contingência - Exercício 2022 

Código Especificação 

0001 
0002 
1121 
1122 
1125 
1130 
1131 
1132 
1134 
1136 
1137 
1138 
1139 
1145 
1155 
1156 
1157 
1158 
1159 
1171 
1172 
1173 
1175 
1176 
1177 
1178 
1181 
1182 
1183 
2108 
2109 
2110 
2112 
2114 
2115 
2116 
2119 
2121 
2122 
2123 
2124 
2125 
2126 
21 27 
21 28 
21 29 
2130 

Precatórios 
Amortização da Dívida 
Ampliação do Prédio da Câmara 
Reforma do Prédio da Câmara 
Ações Sociais 
Desenvolvimento e Recuperação de Vias Públicas 
Construção e Ampliação de Unidades Escolares 
Reforma de Unidades Escolares 
Desenvolvimento Educacional 
Realização de Eventos 
Ações Desportivas 
Construção, Ampliação ou Reforma de Espaços Esportivos 
Construção, Ampl iação ou Reforma de Unidades de Saúde 
Contenção de Encostas 
Implantação de Sistema Semafórico 
Instalação de Abrigos em Paradas de Ônibus 
Construção de Rampas de Acesso 
Instalação de Medidores de Velocidade 
Qualificação e Aperfeiçoamento Para o Mercado de Trabalho 
Construção, Ampliação ou Reforma de Unidades de Segurança Pública 
Ampliação da Sede do IPSSC 
Eventos Culturais 
Transporte Universitário 
Auxílio Aluguel 
Aluguel Social 
Outros Benefícios 
Locação de Máquinas e Equipamentos 
Desenvolvimento Habitacional 
Casa Legal 
Manutenção da Câmara Municipal 
Manutenção da Secretaria Municipal de Governo 
Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
Manutenção da Controladoria Geral do Município de Cajamar 
Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 
Manutenção do Fundo Municipal do Corpo de Bombeiro 
Manutenção da Secretaria Municipal de Justiça 
Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda 
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 
Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 
Alimentação Escolar 
Material Escolar 
Transporte Escolar 
Manutenção da Divisão de Educação Infan ti l 
FUNDES Profissionais da Educação do Ensino Fundamental 
FUNDES Profissionais da Educação Infantil 
FUNDES Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
FUNDES Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 

Projeto 

1.000.000,00 
450.000,00 

11 .000,00 
34.200.349,00 
19.637.000,00 

7.000,00 
6.660.000,00 
4.540.000,00 

630.000,00 
7. 796.000,00 
6.303.000,00 
4.203.000,00 

100.000,00 
370.000,00 
100.000,00 
165.000,00 

16.313.000,00 
13.000,00 

280.000,00 
580.000,00 

8.216.000,00 
330.000,00 

90.000,00 
2.120.000,00 
8.701 .000,00 

427.000,00 
608.000,00 

Mividade 

22.775.000,00 
6.1 76.000,00 
2.631.000,00 

530.000,00 
155.000,00 
297.000,00 

4.913.000,00 
16.439.000,00 
5 502 000,00 

30.365.000,00 
2.814.000,00 
2.824.000,00 

16.703.000,00 
36.418.000,00 
48.697.000,00 
31.905.000,00 

3.515.000,00 
1.515.000,00 

Oper. Espec. 

1.102.000,00 
38.397.000,00 

Data: 13/12/2021 10:41 :19 
Usuário: mareio 

(Página: 1 / 3) 
Sistema CECAM 

Reservas Valor 

1.102.000,00 
38.397.000,00 

1.000 000,00 
450.000,00 

11.000,00 
34.200.349,00 
19.637.000,00 

7.000,00 
6.660.000,00 
4.540.000,00 

630.000,00 
7.796.000,00 
6.303.000,00 
4.203.000,00 

100.000,00 
370.000,00 
100.000,00 
165.000,00 

16.313.000,00 
13.000,00 

280.000,00 
580.000,00 

8.216.000,00 
330.000,00 
90.000,00 

2.120.000,00 
8.701.000,00 

427.000,00 
608.000,00 

22.775.000,00 
6.176.000,00 
2.631 .000,00 

530.000,00 
155.000,00 
297.000,00 

4.91 3.000,00 
16.439.000,00 

5.502 .000,00 
30.365.000,00 

2.814.000,00 
2.824.000,00 

16. 703.000,00 
36.41 8.000,00 
48.697.000,00 
31.905.000,00 

3.515.000,00 
1.515.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Resumo do orçamento das depesas por Projeto, Atividade, Operações Especiais e Reserva de Contingência - Exercício 2022 

Código Especificação Projeto 

2132 
2135 
2136 
2137 
2138 
2139 
2140 
2141 
2142 
2149 
2152 
2157 
2161 
2162 
2163 
2170 
2171 
2173 
2174 
2175 
2177 
1178 
1179 
1180 
1181 
1184 
1185 
1188 
1189 
1193 
1198 
1199 
1200 
1201 
1202 
1203 
1204 
2205 
2206 
1207 
2208 
2210 
2211 
2212 
2213 
2214 
2215 

Manutenção do Fundo Municipal de Esportes 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
Manutenção da Atenção Básica 
Manutenção da Assistência Médica e Ambulatorial 
Manutenção da Vigilância Sanitária 
Manutenção da Vigilância Epidemiológica 
Manutenção das Políticas de Alimentação e Nutrição 
Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Manutenção do Conselho Tutelar 
Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Manutenção do Fundo Municipal de Trânsito 
Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Urbana 
Alimentação Escolar 
Limpeza Pública 
Manutenção de Aterro Sanitário CIAS 
Serviços de Segurança Pública 
Saúde bucal 
Saúde da família 
Manutenção da Administração Indireta IPSSC 
Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente 
Transporte aos usuários do SUS 
Suporte ao Hospital Municipal Enfermeiro Antônio Policarpo de Oliveira 
Medicamentos 
Atendimento a demandas judiciais 
Insumos do controle de diabetes 
Centro de testagem e aconselhamento 
Controle de vetores 
Manutenção de Pavimentação Asfáltica 
Manutenção de Iluminação Pública 
Previdência Social - Aposentado e Pensionista 
Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura , Esportes, Lazer e Eventos 
Manutenção da Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 
Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação 
Manutenção da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Gestão 
Manutenção da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 
Manutenção da Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 
Assistência ao Idoso 
Proteção Social Básica 
Proteção Social Especial 
Benefícios Sócioassistenciais 
Assistência à Criança e ao Adolescente 
Assistência à Mulher 
Gestão Ambiental 
Saúde e bem estar animal 
Resgate e Proteção Animal 
Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 

Atividade 

4.000,00 
12.296.000,00 
33.549.400,00 
32.159 000,00 

2.363.000,00 
3.176000,00 

584.000,00 
11.893.000,00 

592.000,00 
1.311.000,00 
8.919000,00 
3.583.000,00 

13.702.700,00 
24.000.000,00 

460.000,00 
23.375.000,00 

425.000,00 
15.624.000,00 
4.698.000,00 

3.000,00 
1.956.000,00 

38.854.000,00 
3.146.000,00 

480.000,00 
251 000,00 
106.000,00 
520.000,00 

13.900.000,00 
10.081 .000,00 
31.330.000,00 
10.180.000,00 
12.155.000,00 
17.445 000 ,00 
4.041 .000,00 

29.567.000,00 
13.168.000,00 
10.216.000,00 

1.152.400,00 
2.220.000,00 
3. 718.000,00 

52.000,00 
89 000,00 
41 000,00 

586 000,00 
1.100.000,00 

83 000,00 
5.000,00 

Oper. Espec. 

Data: 13/12/2021 10:41: 19 
Usuário: mareio 

(Página: 2 / 3) 
Sistema CEGAM 

Reservas Valor 

4.000,00 
12.296.000,00 
33.549.400,00 
32 .159.000,00 

2.363.000,00 
3.176.000,00 

584.000,00 
11.893.000,00 

592.000,00 
1.311.000,00 
8.919.000,00 
3.583.000,00 

13.702.700,00 
24.000.000,00 

460.000,00 
23.375.000,00 

425.000,00 
15.624.000,00 
4.698.000,00 

3.000,00 
1.956.000,00 

38.854.000,00 
3.146.000,00 

480.000,00 
251.000,00 
106.000,00 
520.000,00 

13.900.000,00 
10.081.000,00 
31.330.000,00 
10.180.000,00 
12.155.000,00 
17.445.000,00 
4.041.000,00 

29.567.000,00 
13.168.000,00 
10.216.000,00 

1.152.400,00 
2.220.000,00 
3. 718.000,00 

52.000,00 
89.000,00 
41.000,00 

586.000,00 
1.100.000,00 

83.000,00 
5.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30 
CNPJ nº 46.523.023/0001-81 

Resumo do orçamento das depesas por Projeto, Atividade, Operações Especiais e Reserva de Contingência - Exercício 2022 

Có!ligo Esuecifica!,ão Projeto 

2217 Programa Familia Cajamar 
:)999 Reserva de Contingência 

--------------------
TOTAL ... 123.850.349,00 

!.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 1 2.CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 1 3.INSTITUTO DE PREVID. SOCIAL SERVIDORES DE CAJAMAR 

Atividade 

6.900.000,00 

--------------------
640.233.500,00 

Ouer. Esuec. 

--------------------
39.499.000,00 

/' 

Data: 13/12/2021 1041 : 19 
Usuário: mareio 

(Página: 3 / 3) 
_____ Sistema CEGAM 

R~serva_s __ _ Valor 

6.900.000,00 
94.704.000,00 94. 704.000,00 

-------------------- --------------------
94.704.000,00 898.286.849,00 



f/),,e/eilura Jc, _/ftunicípic, Je @aJamar 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ORÇAMENTO 2022 

DEMONSTRATIVO DA RECECEITA CORRETE LIQUIDA 

Receita Corrente 
Deduções 

Contribuição do Servidor para o plano de previdência 
Compensação financ. entre regime previdência 
Ganhos com Aplicação Financeira 
Deduções de Receita para Formação do FUNDES 

Receita Corrente Liquida 

829.820.900,00 
-141.773.451,00 

-20.746.000,00 
-60.500,00 

-44.000.000,00 
-76.966.951 ,00 

688.047.449,00 



úl") /) 
.J-,' rerf--ei I,, ra Jc. ~unicipiCJ Je @aJ a,r,,ar 

E S TADO OE S ÃO P A U L O 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - 2022 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO CATEGORIA PROGRAMA 
08 - Assistência Social 28.973.400,00 

3.1.00.00 Pessoal e Encargos 9.996.000,00 
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 18.937.300,00 
4.4.00.00 1 nvestimentos 40.100,00 

09 - Previdência Social 36.308.000,00 
3.1 .00.00 Pessoal e Encargos 33.881 .000,00 
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 1.967.000,00 
4.4.00.00 1 nvestimentos 460.000,00 

10 - Saúde 151.792.400,00 
3.1.00.00 Pessoal e Encargos 43.193.000,00 
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 101.653.400,00 
4.4.00.00 1 nvestimentos 6.946.000,00 

TOTAL 217 .073.800,00 



_f})re/eilura Jc _,/tlunicípio Je @aJ a,nar 
ESTA DO OE SÃO PAUL O 

ORÇAMENTO - 2022 
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Artigo 212 da Constituição Federal 

RECEITAS % 
APLICAÇÃO 

DESPESAS 
OBRIGATÓRIA 

ESTIMADA 
Receitas Res. de Impostos 199.111 .000,00 ADMINISTRAÇÃO 5.502 .000,00 
FPM 43.403.000,00 
ITR 48.400,00 
IPI 2.337.700,00 
ICMS 323.337.000,00 FUNDAMENTAL 124.225.700,00 
IPVA 15.810.000,00 

INFANTIL 90.446.000,00 

SUBTOTAL 584.047.100,00 25% 146.011.775,00 SUBTOTAL 220.173. 700,00 
Despesas não elegíveis 32.472.000,00 

Rendimentos Decendial 5.000,00 100% 
QESE + rendimentos 11.960.000,00 100% Estágiários 1.200.000,00 

Ganho do FUNDES 8.665.049,00 100% Kits Uniformes (rec.próprios) 8.000.000,00 

Merenda Escolar + rendimentos 910.900,00 100% Merenda (rec.próprios) 3.641.000,00 

Auxílio transporte + rendimentos 2.597.000,00 100% Operação de Crédito 19.631.000,00 

Despesas elegíveis 187. 701. 700,00 

(-) RECURSOS 100% 24.137.949,00 
SUBTOTAL 24.137.949,00 100% 24.137.949,00 

% 

TOTAL 170.149. 724,00 TOTAL APLICADO 163.563.751,001 28,01% 

/ 

/ 



f/) re/eilura Jc, __/flunicípi" Je @ai amar 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ORÇAMENTO 2022 
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 
Emenda Constitucional 108, de 26 de Agosto de 2020 

RECEITAS VALOR DESPESAS VALOR 

Transferência do FUNDES 85.582.000,00 REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 94,13% 
Rendimentos de aplicação financeira 50.000,00 

Fundamental 48.697 .000,00 
Infantil 31.905.000,00 

SUBTOTAL 80.602.000,00 

DEMAIS DESPESAS 5,87% 

Fundamental 3.515.000,00 

Infantil 1.515.000,00 

SUBTOTAL 5.030.000 00 
TOTAL 85.632.000,00 TOTAL 85.632.000,00 100,00% 



ój) J} 
Y refeilitra Jo flu n.icípio Je @aJamar 

ESTADO DE SÃO PAULO 

ORÇAMENTO 2022 

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS AO FINANCIAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 
Emenda Constitucional 29/00 

RECEITAS % 
APLICAÇÃO 

DESPESAS 
OBRIGATÓRIA 

Receitas Res. de Impostos 199.111 .000,00 15% ESTIMADA % 
FPM 43.403.000,00 15% ADMINISTRAÇÃO 12.296.000,00 
ITR 48.400,00 15% 
IPI 2.337.700,00 15% 
ICMS 323.337.000,00 15% FDO MUN. DE SAÚDE 145. 934.400, 00 
IPVA 15.810.000,00 15% 

Despesas não elegíveis 8.656.000,00 
Convênio médico dos servidores 2.365.000,00 

SUBTOTAL 584.047.100,00 15% 87 .607 .065,00 Operação de Crédito 6.291 .000,00 

Transferências e convênios federais 12.134.460,00 100% 
Demais Recursos 1.142.000,00 100% 

SUBTOTAL 149.57 4.400,00 

(-) RECURSOS 100% 13.276.460,00 
SUBTOTAL 13.276.460,00 100% 13.276.460,00 

TOTAL 100.883.525,00 TOTAL APLICADO 136.297.940,00123,34% 



AMF - Demonstrativo 1 {LRF, art. 4° , § 1º) 

ESPECIFICAÇÃO 
Valor Corrente 

(a) 

Receita Total 773.889.000,00 

Receitas Primárias (1) 688 . 725.978,00 

Despesa Total 773.889.000,00 

Despesas Primárias (li) 732.485.672, 71 

Resultado Primário (Ili) = (1 - li) -43. 759.694, 71 
Resultado Nominal 14.049.506, 11 

Dívida Pública Consolidada 254.968.249,64 

Dívida Consolidada Líquida 216.913.152,90 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2022 

2022 2023 
%RCL 

Valor Corrente 
Valor Costante (a/RCL) Valor Costante 

X100 
(b) 

736. 756.4 73, 72 82,17 798.045.000,00 770.239.359, 14 

655.679.720, 11 92,33 722. 7 45.977 ,00 697.563.919,51 

736. 756.4 73, 72 82,17 798.045.000,00 770.239.359, 14 

697.339.749,34 86,82 755.015.983,93 728 .709.568,51 

-41.660.029,23 5,52 -32.270.006,93 -31.145.649,00 
13.375.386,62 4.526,36 15. 792.926,36 15.242.666, 11 

242. 734.434, 16 249,42 225. 704.594,23 217 .840.550,36 

206.505.286,46 293,1 7 201.120.226,54 194.112. 756,05 

FONTE: Sistema Cecam, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Secretaria Municipal da Fazenda, 13/05/2021 

R$ 1,00 
2024 

% RCL 
Valor Corrente 

% RCL 
(b/RCL) Valor Costante (b/RCL) 

X100 
(c) 

X100 

95,77 806.609.000,00 781.219.370,46 85,53 

105,75 754.759.976,00 731.002 .398,06 91,40 

95,77 806.609.000,00 781 .219.370,46 85,53 

101,23 765.335.187,61 741 .244.733,76 90,14 

4,52 -10.575.211,61 -10.242.335, 70 1,26 

4.839,65 14.409.906,43 13.956.325,84 4.787,46 

338,64 196.980.806,02 190. 780.441,67 350,22 

380,03 186.710.320,11 180.833.239,82 369,49 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2022 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4° , §2°, inciso 1) - Exercício 2020 

METAS 

ESPECIFICAÇÃO 
PREVISTAS REALIZADAS 

VALOR (a) %RCL 
VALOR 

%RCL 
(b) 

Receita Total 598.731.430,00 117,08% 639.493.601 ,27 118,28% 

Receitas Primárias (1) 540.362.700,00 105,67% 565.719.766,56 104,64% 

Despesa Total 598.731.430,00 117,08% 639.493.601 ,27 118,28% 

Despesas Primárias (li) 576.217.430,00 112,68% 619.635.465,28 114,61 % 

Resultado Primário (111)=(1-11) -35.854.730,00 -7,01% -53.915.698, 72 -9 ,97% 

Resultado Nominal 6.559.476,99 1,28% -27.432.560,41 -5,07% 

Dívida Pública Consolidada 230.552.811 , 18 45,08% 191 .646.045,47 35,45% 

Dívida Consol idada Líquida 170.187.423,84 33,28% 129.479.933,05 23,95% 

FONTE: Sistema Cecam, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Secretaria Municipal da Fazenda , 13/05/2021 

R$ 1,00 

VARIAÇÃO 

VALOR/R$ 
% (c/a)x100 

(c)=(b-a) 

40. 762.171 ,27 6,37% 

25.357.066,56 4,48% 

40. 762.171 ,27 6,37% 

43.418.035,28 7,01% 

-18.060.968,72 33,50% 

-33.992.037,40 -518,21% 

-38.906. 765, 71 -16 ,88% 

-40.707.490,79 -23,92% 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2022 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º,§2°, inciso li) 

DISCRIMINAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 
Receita Total 582.128.322,60 639.493.601 ,27 9,85% 629. 952. 750,00 22,8% 773.889.000,00 3,1% 798.045.000,00 

Receitas Primárias (1) 512.506.378, 15 565.719.766,56 10,38% 590.187.750,00 16,7% 688. 725. 978, 00 4,9% 722.745.977,00 

Despesa Total 567.661.725,88 639.493.601,27 12,65% 629.952.750,00 22,8% 773.889.000,00 3,1% 798.045.000,00 

Despesas Primárias (li) 547.803.589,89 619.635.465,28 13, 11 % 604.066.750,00 21 ,3% 732.485.672, 71 3,1% 755.015.983,93 

Resultado Primário (Ili) = (1-11) -35.297.211, 74 -53. 915.698, 72 52 ,75% -13.879.000,00 -43. 759.694, 71 -32 .270.006,93 

Resultado Nominal 46.835.484,01 -27.432.560,41 -158,57% -101.482.725,97 -113,8% 14.049.506, 11 0,0% 15. 792.926,36 

Dívida Pública Consolidada 174.024.457,49 191 .646.045,47 47,09% 281 .886.010,50 -9,5% 254.968.249,64 -11,5% 225.704.594,23 
Dívida Consolidada Líquida 102.047.372,64 129.479.933,05 78,38% 230.962.659,02 -6,1% 216.913.152,90 -7,3% 201.120.226,54 

DISCRIMINAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 
Receita Total 607.218.053,30 668.398.712,05 10,08% 629.952.750,00 19,0% 749.529.297,82 3,1% 772.924.939,47 

Receitas Primárias (1) 534. 595 .403, 05 591.290.300,01 10,61% 590.187. 750,00 16,7% 688.725.978,00 4,9% 722 .745.977,00 

Despesa Total 592.127.946,27 668.398.712,05 12,88% 629.952.750,00 22,8% 773.889.000,00 3,1% 798.045.000,00 

Despesas Primárias (li) 571.413.924,61 647.642.988,31 13,34% 604.066.750,00 21 ,3% 732.485.672, 71 3,1% 755.015.983,93 

Resultado Primário (Ili) = (1-11) -36.818.521 ,57 -56 .352.688,30 53,06% -13.879.000,00 -43. 759.694, 71 -32 .270.006,93 

Resu ltado Nominal 48.854.093,37 -28 .672.512, 14 -158,69% -68.140.051 ,20 -120,6% 14.049.506, 11 12,4% 15.792.926,36 

Dívida Pública Consolidada 181.524.911,61 200.308.446,73 40,7% 281.886.010,50 -9,5% 254.968.249,64 -11 ,5% 225.704.594,23 
Dívida Consolidada Líquida 106.445.614,40 135.332.426,02 70,7% 230.962.659,02 -6,1% 216.913.152,90 -7,3% 201 .120.226,54 
FONTE: Sistema Cecam, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Secretaria Municipal da Fazenda, 13/05/2021 

R$ 1,00 

% 2024 
1,1% 806.609.000,00 

4,4% 754.759.976,00 

1,1% 806.609.000,00 

1,4% 765.335.187,61 

-10.575.211,61 

-8,8% 14.409.906,43 

-12 ,7% 196.980.806,02 
-7,2% 186.710.320,11 

% 2024 
1,1% 781.219.370,46 

4,4% 754.759.976,00 

1,1% 806.609.000,00 

1,4% 765.335.187,61 

-10.575.211 ,61 

-8,8% 14 .409. 906 ,43 

-12 ,7% 196.980.806,02 
-7 ,2% 186. 710.320, 11 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
2022 

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4o, § 2o, inciso Ili) 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2018 % 2019 

Patrimônio/ Capital 0,00 0,00 0,00 

Reservas 0,00 

Resultado Acumulado 157.867.010,76 100,00 213.007.925,78 

TOTAL 157.867.010,76 100,00 213.007 .925, 78 

FONTE: Sistema Cecam, Secretaria Municipal da Fazenda, 13/05/2021 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2018 % 2019 

Patrimônio / Capital 47.973.469,33 82,75 57.971.718,84 

Reservas 0,00 

Resultado Acumulado 9.998.249,51 17,25 -49.606.525,05 
TOTAL 57 .971. 718,84 100,00 8.365.193, 79 

Fonte: Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar, 13/05/2021 

% 

0,00 

0,00 

100,00 

100,00 

% 

693,01 

0,00 

-593,01 
100,00 

R$ 1,00 

2020 % 

0,00 

0,00 

268.513.355,20 100,00 

268.513.355,20 100,00 

2020 % 

8.365.193,79 -34,92 

0,00 0,00 

-32 .323.101 ,04 134,92 
-23.957 .907 ,25 100,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2022 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso Ili) 
2016 2017 

RECEITAS REALIZADAS (a) (b) 

RECEITAS DE CAPITAL-ALIENAÇÃO DE ATIVOS (1) 0,00 0,00 

Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 

Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 

2016 2017 
DESPESAS EXECUTADAS (d) (e) 

APLICAÇAO DOS RECURSOS DA ALIENAÇAO DE ATIVOS (li) 0,00 0,00 
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 

1 nvesti mentas 0,00 0,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 

Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00 

2016 2017 
SALDO FINANCEIRO 

(g) = ((la - lld) + lllh) (h) = ((lb - lle) + llli) 

VALOR (Ili) 0,00 0,00 

FONTE: Sistema Cecam , Secretaria Municipal da Fazenda, 13/05/2021 

2018 
(e) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2018 
(f) 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2018 
(h) = ((lb - lle) + llli) 

0,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2022 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso IV, alínea "a") 

1 RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PLANO PREVIDENCIÁRIO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 2018 2019 2020 

RECEITAS CORRENTES (1) 64.383.851,93 105. 713.898,44 115.380.760,92 

Receita de Contribuíções dos Segurados 14.518.912,93 13.890.969,89 16.736.650,46 

Pessoal Civil 14.518 .912,93 13.890.969,89 16. 736.650,46 

Ativo 14.166.777,70 13.484.682,00 16.176.622 ,24 

Inativo 285.195,26 391.572,43 540.003,54 

Pensionista 66.939,97 14.715,46 20.024,68 

Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 22.346.244, 75 36.214.231 ,62 40.784.697,36 

Pessoal Civil 22.346.244, 75 36.214.231 ,62 40.784.697,36 

Ativo 22.346.244,75 36.214.231 ,62 40.784.697,36 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 20.864. 725,26 52.321 .032 ,92 52.543.248, 14 

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 

Receitas de Valores Mobiliários 20.864. 725,26 52.321 .032,92 52.543.248 , 14 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 42.386,13 37.378,67 0,00 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 661.300 ,04 

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (11) 1 684.124,96 798.309,73 1.364.694,78 

Demais Receitas Correntes 5.927.457,90 2.451 .975,61 3.290.170, 14 

RECEITAS DE CAPITAL(II) 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV)= (1 + 111-11) 63.699.726,97 104.915.588, 71 114.016.066, 14 

Fonte: Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar, 12/05/2021 

Folha 1 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2022 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso IV, alínea "a") 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -RPPS 2018 

ADMINISTRAÇÃO (V) 2.158.889, 11 

Despesas Correntes 2.158.389, 11 

Despesas de Capital 500,00 

PREVIDÊNCIA (VI) 22.712.090,93 

Benefícios - Civil 22.696.975,21 

Aposentadorias 12.670.075,07 

Pensões 2.487.150,88 

Outros Benefícios Previdenciários 7.539.749,26 

Benefícios - Militar 0,00 

Reformas 0,00 

Pensões 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 

Outras Despesas Previdenciárias 15.115,72 

Compensação Previdenciária do RGPS e RPPS 0,00 

Demais Despesas Previdenciárias 15.115,72 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII)= (V+ VI) 24.870.980,04 

2019 2020 

2.614.192,98 2.867.095,85 

2.584.155 ,52 2.866.576,28 

30.037,46 519,57 

25.310.053,83 24.535.878,45 

25.301.539,30 24.527.363,92 

16.004.139, 15 20.919.472,61 

2.829.878,36 3.607.891 ,31 

6.467.521 ,79 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

8.514,53 8.514,53 

0,00 0,00 

8.514,53 8.514,53 

27.924.246,81 27 .402.97 4,30 

!RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII)= (IV-Vll)2 38.828. 746,931 76.991.341,901 86.613.091,841 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2018 2019 2020 

!VALOR 223.263.751 ,25 299.711 .221 ,31 352.489.848 ,79 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2018 2019 2020 

IVALOR 39.512.871,89 77.779.046,14 87.977.786,62 

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO DO RPPS 2018 2019 2020 
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 684.124,96 798 .309,73 1.364.694 , 78 
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00 
Outros Aportes para o RPPS 1.431.472,08 1.586.074,88 1.819.085,78 
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00 

BENS E DIREITOS DO RPPS 2018 2019 2020 
Caixa e Equivalentes de Caixa 510.144,19 87.712,27 5.313.306,21 
Investimentos e Aplicações 222.753.607,06 299.623.059,00 347.176.542 ,58 
Outro Bens e Direitos 148.855. 715,65 149.422.299,32 149.674.049,23 
Fonte: Instituto de Prev1dênc1a Social dos Servidores de Cajamar, 12/05/2021 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2022 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso IV, alínea "a") 

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEI RO DO 
EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO EXERCÍCIO 

(a) (b) (e)= ( a-b) (d)= (exercício anterior) +e 

2020 0,00 0,00 0,00 649.463.676,39 
2021 40.331.985,95 27.047.360,48 13.284.625,47 662.748.301 ,86 
2022 40.644.604,28 28.619.627,94 12.024.976,35 67 4. 773.278,21 
2023 40.829.780,27 31 .969.180,72 8.860.599,56 683.633.877,76 
2024 41.013.762,38 35.011 .673, 1 O 6.002.089,28 689.635.967,05 
2025 41 .225.457,74 37.362.080,66 3.863.377,07 693.499.344, 12 
2026 41.408.096, 17 40.225.895,04 1.182.201 ,13 694.681 .545,25 
2027 41 .573.383,31 43.150.304,29 -1 .576.920,98 693.104.624,27 
2028 41.653.217,29 47.605.107,98 -5.951 .890,69 687.152.733,58 
2029 41 .738.319,88 51.681.139,84 -9.942.819,96 677.209.913,62 
2030 41.828.541,34 55.596.364, 17 -13.767.822,83 663.442. 090, 79 
2031 41 .939.973,10 59.141.139,62 -17.201 .166,52 646.240.924,27 
2032 41.898.919,23 64.979.764,66 -23.080.845,42 623.160.078,84 
2033 41.827.889,31 71.239.048,66 -29.411 .159,35 593.748.919,49 
2034 41.813.145,96 76.407.564,95 -34.594.418,99 559.154.500,50 
2035 41.839.206,41 80.866.645,64 -39.027.439,23 520.127.061 ,27 
2036 41 .672. 770,44 87.943.771 ,75 -46.271.001 ,31 473.856.059,96 
2037 41.418.034,90 96.340.110,88 -54.922.075,97 418.933.983,98 
2038 41 .325.586,20 102.021.470,87 -60.695.884,67 358.238.099,31 
2039 41 .345.265,69 105.920. 703,05 -64.575.437,36 293.662.661 ,96 
2040 41 .194.383, 16 112.613.460,55 -71.419.077,40 222.243.584,56 
2041 41 .134.982,76 117.164.474,79 -76.029.492,02 146.214.092,54 
2042 41.051 .771 ,67 122.737.956,81 -81 .686.185,14 64.527.907,40 
2043 40.955.495, 15 126.886.300,42 -85.930.805,28 -21.402.897,88 
2044 40.986.654,54 129.951 .923,50 -88.965.268,96 -110.368.166,83 
2045 40.990.445,05 133.770.075,44 -92.779.630,39 -203.147.797,22 
2046 40.949.910,50 137.053.503,31 -96.103.592,81 -299.251 .390,02 
2047 41 .000.185,69 139.535.992,24 -98.535.806,55 -397.787.196,57 
2048 41 .035.530,41 141.543.687,68 -100.508.157,27 -498.295.353,84 
2049 40.997.839,70 144.911 .364,23 -103.913.524,53 -602.208.878,37 
2050 40.922.424,44 148.603.122,98 -107.680.698,54 -709.889.576,91 
2051 40.993.571,83 149. 704.353,63 -108.710.781 ,79 -818.600.358,71 
2052 41.118.108,19 150.844.010,39 -109.725.902,20 -928.326.260,91 
2053 41 .160.078,24 151.720.756,40 -110.560.678, 16 -1.038.886.939,07 
2054 41 .182.067,97 153.647.841 ,01 -112.465.773,04 -1.151.352.712, 11 
2055 41. 166.466,08 154.948.042,98 -113.781 .576,90 -1 .265.134.289,01 
2056 41 .220.560,90 154.826.542,49 -113.605.981 ,59 -1 .378. 7 40.270,60 
2057 41 .295.837,35 155.191 .826,00 -113.895.988,65 -1.492.636.259,25 
2058 41.323.473,61 155.678.003,45 -114.354.529,84 -1 .606.990.789, 10 
2059 41 .329.207,28 156.199. 739,03 -114.870.531,75 -1.721 .861 .320,84 
2060 41.305.136,59 156.200.195, 19 -114.895.058,60 -1.836. 756.379,44 
2061 41 .306.943,30 155.763.527,88 -114.456.584,58 -1 .951.212.994,02 

~ Folha3 



•··~ 

. 

. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2022 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso IV, alínea "a") 

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCE IRO DO 
EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO EXERCÍCIO 

(a) ( b) (e)= ( a-b) (d) = (exercício anterior) +e 

2062 41 .331 .311,92 156.066.982, 18 -114.735.670,25 -2.065.948.634,27 
2063 41 .253.972,88 155.232. 736,34 -113.978.763,46 -2.179.927.397,74 
2064 41 .276.854,99 154.077.518,47 -112.800.663,48 -2 .292.728.061 ,21 
2065 41 .304.210,44 153.800.615, 19 -112.496.404,75 -2.405.224.465,96 
2066 41.224.328,62 152.252.775,78 -111 .028.447,15 -2 .516.252 .913, 11 
2067 41 .259.559,46 151 .542.328,39 -110.282.768,94 -2.626.535.682,05 
2068 41 .203.801 ,83 150.208.854,61 -109.005.052,78 -2. 735.540. 734,84 
2069 41 .177.912,29 148.270.955,86 -107.093.043,56 -2.842.633. 778,40 
2070 41 .209.386,37 147.220.879,71 -106.011.493,34 -2. 948.645.271, 7 4 
2071 41 .156.800,58 145.013.524,54 -103.856.723,96 -3 .052.501 .995,70 
2072 41 .179.776,74 143.591.339,05 -102.411 .562,31 -3.154.913.558,01 
2073 41.124.167,45 141.440.141 ,54 -100.315.974,09 -3.255.229.532, 10 
2074 41 .130.103,21 139.766.808,56 -98.636. 705,35 -3.353.866.237,45 
2075 41 .076.913,74 137.277.589,82 -96.200.676,07 -3.450.066.913,52 
2076 41 .104.759,77 135.518.775,47 -94.414.015,70 -3.544.480.929,23 
2077 41 .058.068,92 133.083.520,49 -92.025.451 ,58 -3.636.506.380,80 
2078 41 .032.019,41 131 .017.980,80 -89.985.961 ,38 -3.726.492.342, 19 
2079 41 .021 .250,30 128.638.967,72 -87.617.717,42 -3.814.110.059,61 
2080 41 .054.133,44 127.055.900,00 -86.001 .766,57 -3.900.111 .826, 18 
2081 40.958.915,43 124.484.360,30 -83.525.444,87 -3.983.637.271 ,04 
2082 40.973.807,72 122.342.113,47 -81 .368.305,75 -4.065.005.576,79 
2083 40.939.034,42 119.885.397,56 -78.946.363, 14 -4.143.951 .939,94 
2084 40.870.644,54 117.692.502,61 -76.821 .858,07 -4 .220. 773. 798,01 
2085 40.859.818,27 115.246.051 ,22 -74.386.232,95 -4.295.160.030,96 
2086 40.847.118,30 113.034.584,94 -72.187.466,65 -4.367.347.497,61 
2087 40.805.404,06 110.763.379,21 -69.957.975, 15 -4.437. 305.4 72, 75 
2088 40.824.414,03 108.582.583,20 -67.758.169,17 -4.505.063.641 ,93 
2089 40.805.408,03 106.671 .287,20 -65.865.879, 17 -4 .570.929.521 ,09 
2090 40.775.993, 11 104.791.441,99 -64.015.448,88 -4.634.944.969,97 
2091 40. 782.328,43 102.671.873,01 -61 .889.544,58 -4.696.834.514,55 
2092 40. 769. 760,53 100.674.913,47 -59.905.152,94 -4. 756.739.667,49 
2093 40.814.452,49 98.736.705,15 -57.922.252,66 -4.814.661 .920, 15 
2094 40.810.902,94 96.875.021 ,99 -56.064.119,05 -4.870.726.039,20 

2095 40.848.483,22 94.975.254,83 -54.126. 771 ,60 -4.924.852.810,81 

Fonte: Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar, 12/05/2021 

Folha 4 



TRIBUTO MODALIDADE 

IPTU Isenção 

Taxa de Localização Isenção 

Taxa de Funcionamento Isenção 

Taxa de Func. Horário Especial Isenção 

Taxa Ex. de Obras Particulares Isenção 

Taxa de Publicidade Isenção 

IPTU Isenção 

IPTU Isenção 

IPTU Isenção 

IPTU Isenção 

Créditos Tributários Remissão 

Taxas Isenção 

Total 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

2022 

SETORES/ 
PROGRAMAS/ 2022 2023 
BENEFICIÁRIO 

Incentivos Fiscais Lei nº 1.797 de 18/12/2019 
(para aqueles que exercem atividades 

43.591 .600,00 45.165.256,76 
empresariais , bem como condomínios 
empresariais) 

28.927,39 29.971 ,66 

57.213,98 59.279,40 
Art. 122 da Lei Complementar nº 68 de 

9.898,01 10.255,33 
22/12/2005 

65.567,22 67.934,19 

2.700,50 2.797,99 

Aposentados e Pensionistas 2.979.344,64 3.086.898,99 

Moradores CDHU 351.575,18 364.267,05 

Desconto por pagamento antecipado (§ único do 
1.578.376,15 1.635.355,53 

art. 31 da LC nº 68/2005) 
Moradores Jd. Jurupari e Vila Coral (art. 3° da 

213.438,13 221 .143,25 
Lei nº 1.564/2014) 

Créditos Tributários 630.870,24 653.644,66 

Taxas de serviços funerários (artigos 90, 91 e 92 
314.676,87 326.036,70 

da LC nº 69/2005) 

49.824.188,32 51 .622.841 ,51 

FONTE: Sistema Cecam, Secretaria Municipal da Fazenda, 12/05/2021 

2024 COMPENSAÇÃO 

46.633.127,60 Aumento de ICMS 

30.945,74 Aumento de ICMS 

61 .205,98 Aumento de ICMS 

10.588,63 Aumento de ICMS 

70.142,06 Aumento de ICMS 

2.888,93 Aumento de ICMS 

3.187.223,20 Proporção do IPTU 

376.105,73 Proporção do IPTU 

1.688.504,59 Proporção do IPTU 

228.330,40 Proporção do IPTU 

674.888, 11 Proporção do IPTU 

336.632,90 Proporção do IPTU 

53.300.583,86 -



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2022 

AMF -Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) 

EVENTO VALOR PREVISTO PARA 2020 

Aumento Permanente da Receita 0,00 

(-) Aumento referente a transferências constitucionais 0,00 

(-) Aumento referente a transferências do FUNDEB 0,00 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (1) 0,00 

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00 

Margem Bruta (III)= (1+11) 0,00 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00 

Novas DOCC 0,00 

Novas DOCC geradas por PPP 0,00 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 0,00 

.. 
FONTE: Secretaria Mun1c1pal da Fazenda, 13/05/2021 



ARF (LRF,_art 4o, _§_3o) 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2022 

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS 

DESCRIÇÃO VALOR DESCRIÇÃO 

Abertura de créditos adicionais a partir reserva de contingência. 
Assistências a epidemias 15.000.000,00 Créditos extraordinários 

Anulações de outra dotações 

SUBTOTAL 15.000.000,00 SUBTOTAL 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS 

DESCRIÇÃO VALOR DESCRIÇÃO 

Frustração de arrecadação 10.000.000,00 Contingenciamento de despesas orçamentárias 

SUBTOTAL 10.000.000,00 SUBTOTAL 

TOTAL 25.000.000,00 TOTAL 

FONTE: Secretaria Municipal da Fazenda, 13/05/2021 

R$ 1,00 

VALOR 

15.000.000,00 

15.000.000,00 

VALOR 

10.000.000,00 

10.000.000,00 

25.000.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE CUSTEIO DE DESPESAS DA UNIÃO OU ESTADO 

2022 

ESFERA DE GOVERNO ORGÃO TIPO DE DESPESA CUSTO ESTIMADO EM R$ 
Enerqia Elétrica 56.000,00 

Foro Distrital 
Água 50.000,00 

Estadual Aluguel de Imóvel 307.000,00 
Pessoal Cedido 

Sub-total 413.000,00 
Energia Elétrica 8.000,00 

Delegacia de Polícia 
Água 12.000,00 

Estadual Aluguel de Imóvel 207.000,00 
Telefonia fixa 14.000,00 

Sub-total 241.000,00 

Cartório Eleitoral 
Aluquel de Imóvel 45.000,00 

Estadual Telefonia fixa 3.000,00 
Sub-total 48.000,00 

Energia Elétrica 37.000,00 

Estadual 
Ciretran Água 10.000,00 

Aluguel de Imóvel 101 .600,00 
Sub-total 148.600,00 

Total Geral 850.600,00 
Fonte: Secretaria Municipal de Planejamento Administração e Gestão 



EXERCÍCIO 

2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2029 
2030 
2031 
2032 
2033 
2034 
2035 
2036 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS 

FINANCIAMENTO DO DÉFICIT TÉCNICO 
2022 

ALIQUOT A SOBRE A 
EXERCÍCIO 

FOLHA DE ATIVOS 
2,00% 2037 
2,50% 2038 
3,18% 2039 
3,18% 2040 
3,18% 2041 
3,18% 2042 
3,18% 2043 
3,18% 2044 
3,18% 2045 
3,18% 2046 
3,18% 2047 
3,18% 2048 
3,18% 2049 
3,18% 2050 
3,18% 

ALIQUOT A SOBRE A 
FOLHA DE ATIVOS 

3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 
3,18% 

• A 

Fonte: Instituto de Prev1denc1a Social dos Servidores de CaJamar - IPSSC, 12/05/2021 NAO 




